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“Nu e vot,
ci aranjament”

ALIANÞA PSD-PUR, SUB SEMNUL ÎNTREBÃRII
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le-a vorbit
gãlãþenilor
cu sufletul
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cãrþi ºi mirese

NU SCRIEM
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au ajuns
la Tabãra
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populare
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de la Piteºti
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DIVIZIA B

Hoþii i-au chinuit pe membrii familiei, printre care se aflau
ºi trei copii, legându-i ºi punându-le cãluºuri în gurã

Foto: S. PANÃ

LA ZI P.
3

I

MARIA MÃNDIÞÃ

ED
IT
OR
IA
L

eri ni s-a demonstrat încă o dată faptul că, elegant
vorbind, politica este o damă extrem de capricioasă.
Astăzi o vezi că se plimbă sobră, îmbrăcată în rochie
neagră, mâine,  preferă roşul, dar poate fi văzută şi

înveşmântată în lila sau mov... Nici nu ne-am obişnuit foarte
bine cu noua majoritate PNL-PD şi PUR, realizată, în urma
alegerilor locale, în Consiliul Local şi Consiliul Judeţean, că
trebuie să ne schimbăm viziunea. Cu o majoritate zdrobitoare
(202 la 19), membrii Consiliului Naţional PUR au decis ieri că
doresc să încheie o alianţă preelectorală cu PSD, în
detrimentul celei cu D.A.

Dar ce înseamnă acest lucru? În primul rând, faptul că
PUR va avea asigurate câteva locuri eligibile pentru alegerile
parlamentare, pe listele PSD. Locuri care oricum erau
rezervate de PSD pentru “partidele care vor încheia alegeri
preelectorale”. Ciudat, nu? În timp ce, duminică, personalităţi
importante din PSD candidau pentru locuri eligibile în
Parlament, PUR decidea politica de alianţă, şi, implicit, locul
pe aceleaşi liste stabilite (şi) electronic de social-democraţi
(un exemplu de cum bate omul maşina)...

Ce se va întâmpla la nivel naţional între PSD şi PUR se ştie
deja; inclusiv faptul că se negociază deja ocuparea de către
umanişti a unor ministere, desigur, în ipoteza că PSD-PUR
vor câştiga alegerile din toamnă. Însă până pe 28 octombrie,
va mai curge multă apă pe Dunăre. Şi situaţia de la Dunăre
ne interesează în primul rând.

Dacă PUR Galaţi se va conforma deciziei luate la nivel
naţional, vom asista la mutarea raportului de forţe politice din
Consiliul Local şi Consiliul Judeţean, dinspre Alianţa D.A. către
PSD. Protocolul de colaborare pe plan local, încheiat cu atâta
pompă înainte de alegerile locale între Alianţa D.A. şi PUR şi
întărit ulterior (după 6 iunie) de aceleaşi partide, pare să nu
mai aibă nici un fel de valoare. Vă şochează? Nu ar fi nici
pentru prima şi (cu siguranţă) nici pentru ultima oară când un
protocol politic va fi încălcat, atunci când “interesele poporului
o cer”. Imediat, la Galaţi, toate acuzele adresate până acum
de umanişti social-democraţ i lor se vor transforma în
“interpretări tendenţioase ale presei”. Ce, au zis cumva
umaniştii că PSD le-a furat ideea cu înfiinţarea de economate
sociale? Nu, este exclus să se fi declarat aşa ceva în mod
oficial! Nu a fost decât o simplă neînţelegere, în fapt, a fost
vorba despre "un efort comun al PSD şi PUR pentru sprijinirea
persoanelor bolnave şi sărace". Şi tot aşa, se vor schimba
conflictele de ieri în politica, iată, comună de astăzi. Toate
acestea vor fi cu putinţă dacă la Galaţi, PUR va acţiona aşa
cum s-a stabilit ieri la Bucureşti.

Nu trebuie, însă, să pierdem din vedere un lucru: la Galaţi,
PUR este condus de Eugen Durbacă. Un lider despre care
trebuie să recunoaştem că este un “fenomen politic”. Un bun
conducător al maselor, un politician agil care a acţionat
întotdeauna atipic (dar mereu în avantajul său) şi nu în ultimul
rând, un soldat nedisciplinat de partid. Nu trebuie decât să ne
amintim de perioada în care Durbacă era lider ApR şi când
Meleşcanu a decis fuziunea partidului garoafelor cu PNL. La
Galaţi pot fi număraţi pe degetele unei mâini aperiştii care au
trecut la PNL. În rest, Durbacă şi toţi ceilalţi membri au trecut
în barca PD-ului... Dacă acum liderul umaniştilor gălăţeni va
comenta decizia luată ieri la Bucureşti şi va spune că “rămâne
ca filiala locală să hotărască ce va face în continuare”, este
clar, putem să ne aşteptăm la o mişcare similară celei din
perioada ApR.

La începutul săptămânii trecute, umaniştii declarau că,
indiferent de decizia luată la Bucureşti, la Galaţi, PUR va
continua colaborarea cu Alianţa D.A. După hotărârea luată ieri
la Bucureşti de umanişti, liderii gălăţeni ai D.A. şi-au exprimat
aceeaşi idee, că PUR îşi va respecta protocolul de colaborare
pe plan local. Nu ne rămâne decât să acordăm prezumţia de
bună credinţă şi să le împărtăşim speranţa. Un singur lucru
nu va putea fi clarificat: cum vor mai acţiona umaniştii, la unison
cu liberalii şi democraţii, împotriva PSD-ului, în timp ce lideri
PUR Galaţ i se vor afla pe listele parlamentare ale
social-democraţilor?

PUR-ul ca PUR-ul

Dar Durbacã?

Circul politic se mutã la Galaþi

REFORMA P.
4

 Deºi în urmã cu doar câteva zile umaniºtii gãlãþeni se declarau fideli Alianþei
PNL-PD, la Bucureºti, ieri, PUR a decis sã meargã cu PSD  Rãmâne de vãzut dacã
la Galaþi se va aplica aceeaºi politicã preelectoralã

OPOZIÞIA
CÂRTEºTE

ACEEAºI
"mascaradã"?

TRAGEDIA DIN OSETIA DE NORD

Bilanþ sumbru: 338 de morþi
 Vizitã-surprizã a preºedintelui rus la Beslan  Ministrul de Interne ºi-a prezentat

demisia  Trei suspecþi au fost reþinuþi   Cadavrele a 30 de membri ai comandoului
au fost gãsite  Mashadov condamnã incidentul, dar ºi politica lui Putin

LOTO 6/ 49 -
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:

16, 28, 4,
26, 1, 34
Categoria I:
report 10.867.057.600 lei.
Categoria a II-a:
11 variante a 275.824.000 lei.
Categoria a III-a:
787 variante a 5.397.318 lei.

La NOROC:

3 0 5 3 2 3 63 0 5 3 2 3 63 0 5 3 2 3 63 0 5 3 2 3 63 0 5 3 2 3 6

Aproape 10.000 de membri PSD
au votat în judeþ

 Rezultatele - abia astãzi dimineaþã
Anunţul iniţial, că rezultatele alegerilor preliminare judeţene vor fi

cunoscute deja până la ora 22,00, s-a dovedit a fi prea optimist. Dacă în
cazul votului electronic, acest lucru ar fi fost posibil chiar mai devreme,
numărarea voturilor pe buletine şi aducerea proceselor verbale din satele
cele mai îndepărtate până la sediul de pe strada Domnească al partidului,
a durat până târziu în noapte. Pentru că era posibil ca rezultatele votului
electronic, din oraşe, să nu coincidă perfect cu celelalte, Biroul Electoral
Judeţean a decis ieri-seară ca rezultatul final să fie comunicat astăzi, în
jurul orei 10,00.  Am aflat  că prezenţa la vot a fost de peste 70 la sută dintre
cei 14.161 de membri  PSD din judeţ. Reprezentanţi de marcă ai filialei
PSD erau ieri-noapte la fel de curioşi ca şi noi.

C. VICTOR
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Preşedinţia olandeză a Uniunii
Europene a reconfirmat calendarul de
aderare a României, a declarat ministrul
de Externe Mircea Geoană, după
întâlnirea cu şeful diplomaţiei olandeze,
Bernard Bot, a cărui ţară asigură
preşedinţ ia semestrială a UE.
“Preşedintele în exerciţiu al UE a
reconfirmat, aşa cum a făcut şi Comisia
Europeană, că lucrurile merg pe
calendarul stabilit. Vom avea, la 6
octombrie, raportul de ţară privind
România, un document foarte important
şi, în acelaşi timp, un document
strategic de evaluare al Comisiei, care
va propune Consiliului European de la
sfârşitul anului, încheierea negocierilor
din punct de vedere politic”, a declarat
Geoană. El a apreciat drept “speculaţie
de presă” informaţiile despre posibila
decuplare a României de Bulgaria în
procesul de aderare. “Am discutat cu
miniştrii de Externe ai UE, nu există nici
un fel de îngrijorare, decât performanţa
bună pe care trebuie să o avem noi în
continuare”, a dat asigurări şeful
diplomaţiei româneşti.

În domeniul politicii externe, el a
abordat chestiunea situaţiei şcolilor
româneşti din Transnistria şi problema

Alegerile preliminare din PSD au
început, ieri, la ora 8.00, membrii
partidului urmând să voteze candidaţii
pentru Senat şi Camera Deputaţilor.
Potrivit PSD, votul pentru alegerile
preliminare s-au organizat în peste
3.000 de secţii de votare şi erau
aşteptaţi să voteze peste 600.000 de
membri ai partidului.

Procesul de votare s-a desfăşurat
prin procedura electronică sau cu
buletine de vot.

Peste 30% dintre membrii PSD au
votat până la ora 12.00, potrivit datelor
centralizate de Biroul Electoral Naţional
al partidului, informează un comunicat
de presă al partidului de guvernământ.

Printre judeţele cu cea mai bună
prezenţă la vot se numără Ilfov -
49,85%, Vrancea - 47,67%, Constanţa
- 44,42%, Vâlcea - 43% şi Botoşani -
41%.

Alegerile au început în toate
organizaţiile duminică, la ora 8.00 şi se
vor încheia la ora 20.00.

Nici nu se deschiseseră bine urnele,
că membri în etate ai PSD,  sârguincioşi
aşa cum îi ştim, s-au înghesuit să voteze
la secţiile din Capitală. Mulţi dintre
aceştia se aflau pentru prima oară în
faţa unui computer, ceea ce le-a dat
ceva batăi de cap.  La ora 10.00,
degajat, într-o ţinută lejeră, şi-a făcut
apariţia şi preşedintele PSD, Adrian
Năstase. La ieşirea de la vot, Năstase
a spus, mai în glumă, mai în serios, că a
fost o alegere foarte dificilă, „deoarece
la Bucureşti sunt foarte mulţi candidaţi
de valoare”. Premierul nu a dorit să-şi
dezvăluie favoriţii, precizând doar un
nume care a primit votul său  Adrian
Năstase. În opinia liderului PSD,

„mecanismul alegerilor, dincolo de
semnificaţia finală, a reprezentat o
modalitate de activare, de dinamizare,
prin destrămarea acelui blocaj dintre
stratul superior al partidului şi membrii
de rând”. „Prin acest proces, liderii,
parlamentarii, au înţeles că trebuie să
vină în faţa membrilor de rând ai
partidului, care au un  cuvânt greu de
spus”, a mai spus Năstase.  Liderul PSD
nu a pierdut nici această ocazie pentru
a ataca opoziţia. „Alianţa D.A. să-şi
rezolve problemele din propria curte,
să introducă un sistem la fel de modern
şi democratic ca al nostru şi după
aceea să comenteze”, a declarat
Năstase.

Nãstase
salutã
decizia PUR
de a se alia
cu PSD

 Liderul PSD, Adrian Năstase,
salută decizia Consiliului Naţional al
PUR, de a se alia cu PSD, apreciind
că este foarte posibil ca, săptămâna
vi i toare, cele două  part ide să
organizeze un Congres comun care
va adopta programul de guvernare,
structura Guvernului şi manifestul
e lectora l .  “Cooperarea d in t re
part idele noastre este una de
tradiţie, ştiut fiind faptul că, şi la
alegerile din 2000, am avut o ofertă
comună, câştigând alegerile sub
sig la  Polu l  Socia l  Democrat .
Continuarea acestei colaborări este
un semn care arată că echipa pe
care o formăm este una de succes,
care şi-a demonstrat eficienţa pe
parcursul acestor ani”, se arată în
declaraţia liderului PSD.

Năstase precizează că PSD şi
PUR vor stabili săptămâna viitoare
un acord de colaborare electorală
şi post-electorală, care va fi supus
aprobării Biroului Executiv Central al
Partidului Social Democrat. “Vă
asigur că eforturile comune ale PSD
şi PUR vor conduce la o ofertă
pozitivă, constructivă, la soluţ i i
pentru ca viaţa tuturor românilor să
devină  mai bună .  Acesta este
angajamentul nostru pentru perioada
urmă toare, pentru o mai bună
guvernare” ,  se mai  arată  în
comunicat.

Vor fi
închise
provizoriu
douã
capitole de
negociere

Negociatorul şef al României cu
Uniunea Europeană, Vasile Puşcaş,
a  dec larat ,  dumin ică ,  în t r -o
conferinţă de presă, că România va
mai închide provizoriu două capitole
de negociere până la prezentarea
raportului de ţară din 6 octombrie.

Potrivit lui Puşcaş, este vorba
despre capi to lu l  21 -  “Pol i t ic i
regionale şi instrumente structurale”
- şi capitolul 3 - “Libera circulaţie a
serviciilor”. El a spus că şi capitolul
privind mediul “este pe jumătate
încheiat”, până la sfârşitul anului
urmând să f ie închise ş i  restul
capitolelor legate de justiţie şi afaceri
interne şi cel al concurenţei.

Vasile Puşcaş a subliniat că
Guvernul României este decis să
respecte calendarul referitor la
închiderea negocierilor cu Uniunea
Europeană la sfârşitul acestui an.

“Din punctu l  de vedere a l
Guvernului ,  este important să
îndeplinească acest obiectiv, pentru
ţară ,  în  pr imul  rând” ,  a  spus
negociatorul şef.

Un puternic incendiu a izbucnit, în
noaptea de vineri spre sâmbătă, într-un
complex comercial en-gross din Baia
Mare, care a fost stins după două ore
de pompieri, pagubele fiind evaluate la
câteva miliarde de lei.

Anunţaţi de paznici, pompierii băimă-
reni au intervenit rapid cu patru
autospeciale şi 25 de oameni. Ei s-au

Inspectorii sanitari au descoperit
numeroase probleme în şcoli, mai ales
în mediul rural, motiv pentru care
Ministerul Sănătăţ i i avertizează
autorităţile locale că au la dispoziţie mai
puţin de două săptămâni pentru a face
reparaţii şi a obţine autorizaţia sanitară,
înainte de începerea cursurilor.

MS informează că mobilierul
şcolar degradat sau neadaptat ca
dimensiuni cu grupa de vârstă, lipsa
sursei de apă potabilă, precum şi
grupurile sanitare necorespunzătoare
sunt doar câteva dintre deficienţele
constatate în trimpul verificărilor făcute
în şcoli. Drept urmare, MS recomandă
autorităţilor locale “o implicare mai
responsabilă în rezolvarea acestor
probleme”, având în vedere că se
apropie începerea anului şcolar.

Potrivit MS, Direcţ i i le de
Sănătate Publică judeţene au verificat
condiţiile igienico-sanitare din peste
două treimi din unităţile de învăţământ
din ţară, respectiv 21.838 de şcoli din
totalul de 28.199.

Deşi ponderea şcolilor fără probleme
igienico-sanitare a crescut (la 80 la sută)
faţă de anii trecuţi, în timpul controlului

au fost descoperite încă nereguli. 
Potrivit raportului întocmit de inspectorii
sanitari, în marea majoritate a unităţilor
în mediul rural există întârzieri în
finalizarea lucrărilor de reparaţii. În jur
de 40 la sută din unităţile de învăţământ
din mediul rural nu au surse proprii de
apă potabilă. De asemenea, există şcoli
unde s-au efectuat lucrări pentru
asigurarea apei potabile, dar sursa nu
a fost testată înainte, controlul făcut
acum demonstrând că aceasta nu
îndeplineşte parametrii ceruţi de calitate.
Alte probleme descoperite vizează
funcţ ionarea în clădiri improprii
sau construite în alte scopuri,
supraaglomerarea unităţilor, imobilele
deteriorate, grupurile sanitare
necorespunzătoare ori mobilierul şcolar
degradat sau neadaptat ca dimensiuni
cu grupa de vârstă.

Ministerul Sănătăţ i i a somat
autorităţile locale să remedize aceste
deficienţe ori să întocmească planuri
cu termene şi responsabilităţi, în
intervalul de două săptămâni rămas
până la reluarea cursurilor. În caz
contrar, potrivit MS, unităţile şcolare nu
vor fi autorizate sanitar.

BLITZ
 Afirmaţie   Oferta

guvernamentală de creştere a salariilor
profesorilor este una “serioasă şi
sănătoasă”, nu una conjucturală, iar
grila de salarizare care va rezulta va
repune în drepturi cadrele didactice, a
afirmat, ieri, ministrul delegat pentru
relaţia cu partenerii sociali, Bogdan
Niculescu Duvăz.  Sprijin  UDMR
sprijină autonomia regiunii economice
din secuime, care ar urma să înglobeze
judeţele Mureş, Harghita şi Covasna, a
declarat, la şedinţa CRU,
vicepreşedintele Uniunii, Borbely
Laszlo, în timp ce liderul Marko Bela a
spus că nu este nevoie de un
referendum pentru a afla dacă secuii
vor autonomie.  Manuale gratuite

 În jur de zece milioane de manuale
din cele aproape 13,4  milioane de cărţi
şcolare oferite gratuit elevilor, în anul

şcolar 2004/2005, au fost distribuite deja
în unităţile de învăţământ, până la
începutul lunii septembrie, informează
Ministerul Educaţiei şi Cercetării (MEdC).

 Uituc  Prefectul de Mureş, Ovidiu
Natea, lider al filialei PSD, a votat, ieri, la
prealegeri, cu întârziere pentru că şi-a
uitat buletinul de identitate acasă şi s-a
întors să îl ia.  Sprijin  Consiliul
Naţional al Secuilor (CNS) sprijină
Uniunea Mondială a Maghiarilor în
demersul pentru organizarea unui
referendum privind dubla cetăţenie. 
Cercetaţi în libertate  Cei patru
bărbaţi prinşi în Deltă şi anchetaţi la
Tulcea pentru trafic de persoane, trafic
de stupefiante, răspândire de materiale
obscene şi contrabandă calificată vor
fi cercetaţi în stare de libertate, după
ce Curtea de Apel Constanţa a admis,
vineri seara, recursurile împotriva
arestării lor.  Decizie amânată 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ)
va hotărî, astăzi, dacă arestarea
ultimilor şase complici ai fraţilor Sile şi
Nuţu Cămătaru a fost legală, discuţiile

pe această temă fiind amânate sâmbătă,
întrucât avocaţii acuzaţilor nu s-au
prezentat la instanţa supremă. 
Invitaţie  UDMR aşteaptă
reprezentanţii Uniunii Civice Maghiare
să candideze la prealegerile care se
vor desfăşura în cadrul Uniunii în
următoarea perioadă, a declarat
sâmbătă, liderul UDMR, Marko Bela, în
discursul său în faţa reprezentanţilor
Consiliului Reprezentanţilor Unionali.
Concurs  Peste 300 de absolvenţi
de drept care au trecut de prima parte
a concursului de intrare în Institutul
Naţional de Magistratură (INM) au
participat, sâmbătă, la a doua fază a
examenului, aceasta constând într-o
probă scrisă la drept civil şi penal, dar
şi drept procesual civil şi penal.  Viol

 Deţinutul care a fugit acum două zile,
de la un punct de lucru al penitenciarului
Târgu Mureş, este acuzat că a violat o
femeie, la câteva ore după ce a evadat,
el urmând a fi preluat de poliţie pentru a
fi anchetat în acest caz, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

A fost reconfirmat
calendarul de aderare
a României la UE

Alegeri
preliminare în PSD

Adrian Nãstase
l-a votat pe
Adrian Nãstase

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII
AVERTIZEAZÃ:

Unele ºcoli
riscã sã nu fie
autorizate

luptat două ore cu flăcările, iar fumul
gros i-a obligat să poarte aparate de
respirat.

În incendiu au ars mărfuri în valoare
de sute de milioane de lei. Clădirea a
fost şi ea afectată, valoarea pagubelor
ajungând la câteva miliarde de lei.

După primele cercetări ale pompie-
rilor, focul pare să fi izbucnit din cauza
unui scurtcircuit la instalaţia electrică.

Incendiu
la Baia Mare

canalului Bâstroe. “Am prezentat de o
manieră foarte energică continuarea
demersurilor noastre, modul în care
vedem noi poziţia ucraineană în
problema canalului Bâstroe. Europenii
sunt foarte solidari cu România şi vom
continua să exercităm presiuni maxime
pentru ca aceste lucrări să nu continue,
iar chestiunea va fi ridicată din nou în
dialogul politic dintre Uniunea
Europeană şi Ucraina”, a afirmat
Geoană.

În privinţa situaţiei şcolilor româneşti
din Transnistria, Mircea Geoană a spus
că i-a informat pe colegii europeni
“despre maniera extrem de dură,
nedemocratică şi neeuropeană în care
şcolile de grafie latină româneşti au fost
închise”. “Noi considerăm că formatul
existent în cadrul OSCE şi-a epuizat în
mare măsură potenţialul. Este un lucru
pe care îl regretăm, dar cred că este
obligaţia noastră comună, a europenilor,
ca şi a României în particular să
încercăm să ajungem la un dialog
internaţional pe această temă. Noi
considerăm şi am prezentat acest lucru,
că UE trebuie să desemneze în mod
explicit un reprezentant pentru
problematica transnistreană, iar UE,

alături de noi trebuie să aibă ca scop
aducerea acestei chestiuni în formatul
normal de negocieri”, a declarat el.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a participat, sâmbătă, la reuniunea
informală a miniştrilor de Externe

europeni, care a avut loc, vineri şi
sâmbătă, la castelul St. Gerlach din
Valkenburk, în apropiere de Maastricht.

Sâmbătă, miniştrii de Externe ai UE
s-au întâlnit cu omologii lor din ţările
candidate.

Pãrere
Preşedintele Ion Iliescu a

declarat, sâmbătă, că modul în
care a fost încheiată criza
ostaticilor din Osetia de Nord a
fost “probabil singura soluţie”,
care, deşi cu o notă de mare
dramatism, a grăbit cumva
soluţionarea situaţiei.

Şeful statului român a deplâns
faptul că aceasta a însemnat
pierderi de vieţi omeneşti.

Întrebat dacă preşedintele
rus, Vladimir Putin, a găsit cea
mai bună soluţie în acest caz, Ion
Iliescu a răspuns: “Păi nu avea
ce face. Nu ţinea numai de
decizia lui Putin. Decizia politică
era să se caute, pe bază de
negocieri, să se rezolve
problema, dar teroriştii au
deschis focul împotriva unor
oameni care vroiau să fugă”.

Iliescu a adăugat că atunci
forţele de intervenţie au fost
obligate să acţioneze, punând
capăt unei situaţii “care era şi aşa
foarte grea, dar din păcate
costă”.

Fonduri
europene

România contează, după
aderarea la UE, pe fonduri
europene pentru continuarea
sistemului de securizare a
frontierelor ce va fi implementat,
în primă fază, în baza contractului
de 650 de milioane de euro
semnat cu grupul EADS, acesta
estimând, însă, un cost total de
un miliard de euro.

Ministrul Integrării Europene,
Alexandru Fărcaş a spus că a
prezentat Comisiei Europene, la
Bruxelles, detaliile contractului, în
urma solicitării făcute de
organismul european.

Comisia Europeană a dorit să
se asigure că programele PHARE
de 60 de milioane de euro pentru
securizarea frontierelor, începute
în 2001, se vor derula în
continuare conform graficului şi
nu au legătură cu contractul cu
EADS.

Fărcaş a precizat că intenţia
României de a atrage fonduri UE
pentru continuarea contractului
cu EADS nu are legătură cu
PHARE. Este vorba de atingerea
standardelor Schengen, iar în
cazul altor ţări care au aderat
deja, UE a acordat fonduri pentru
acest lucru, a spus ministrul.

Retragere
Senatorul de Arad Sergiu

Nicolaescu s-a retras de pe listele
de candidaţi pentru prealegerile
din PSD, el precizând, sâmbătă,
că nu mai intenţionează să
candideze pentru Parlament.

Nicolaescu a declarat că
motivul principal este alegerea sa
în Consiliul de Integritate Morală,
cu ocazia Congresului PSD.

Sergiu Nicolaescu a
recunoscut, totuşi, că la baza
deciziei stau şi unele nemulţumiri
privind organizaţia PSD Arad.
“Am nemulţumiri despre modul
cum unii au înţeles să influenţeze
aceste prealegeri. Am primit
informaţii că liderilor de filiale din
judeţ li s-a dictat cu cine să nu
voteze. În aceste condiţii, prefer
să stau deoparte”, a declarat
Nicolaescu, care a mai adăugat
că nu va mai candida deloc
pentru Parlament.

Sinucidere
în postul
de pazã

Un soldat dintr-o unitate
militară din judeţul Cluj s-a sinucis
în timpul serviciului de gardă,
trăgându-şi un glonţ în cap.

Vineri după amiază, soldatul
Nagy Szilard, în vârstă de 21 de
ani, militar în termen la UM 01489,
a decedat în postul de santinelă
unde efectua serviciul de pază.

Potrivit purtătorului de cuvânt
al Corpului 4 de Armată Teritorial
“Constantin Prezan”, tânărul era
necăsătorit şi fusese încorporat
în luna februarie 2004, la Centrul
Militar Judeţean Satu Mare, fiind
mutat în unitatea militară de la
Jucu la sfârşitul lunii mai.

Procurorii Parchetului de pe
lângă Tribunalul Militar, care
cercetează cazul, au dispus
efectuarea autopsiei cadavrului,
pentru elucidarea împrejurărilor
care au dus la decesul militarului.

Consiliul Naţional al PUR a decis, ieri,
prin vot, ca partidul să participe la alegeri
în alianţă cu PSD, în favoarea acestei
opţiuni pronunţându-se 202 de membri,
pentru Alianţa PNL-PD s-au exprimat 19
membri, iar pentru participarea pe liste
proprii s-au înregistrat 142 de voturi.

La negocierile cu PSD s-a convenit
asupra obţinerii de către PUR, pe
listele pentru parlamentare, a 22 de
locuri de deputat şi 10 de senator şi
formarea de grupuri parlamentare
proprii, a afirmat vicepreşedintele PUR
Codruţ Şereş. El a precizat că, în urma
negocierilor cu Alianţa PNL-PD, PUR a
obţinut 12 locuri la Camera Deputaţilor
şi 8 locuri la Senat.

Potrivit preşedintelui PUR, Dan
Voiculescu, în zilele imediat următoare
vor fi continuate negocierile cu PSD
pentru stabilirea programului de
guvernare şi a programului electoral. El
a adăugat că urmează să fie convocat
în câteva zile un forum PSD-PUR în
vederea găsirii unei formule co-
mune pentru participarea la alegerile
parlamentare şi prezidenţiale  şi 
urmează să fie convenite numele şi sigla
alianţei.

Întrebat care consideră că sunt

motivele pentru care PSD a fost atras
de PUR, Voiculescu a apreciat că cel
mai important lucru este faptul că PUR
este un partid cu o doctrină diferită, iar
“PSD avea nevoie de un anume procent,
nu foarte mare, care să vină din zona
liberală”.

Conform sondajelor, în momentul de
faţă majoritatea electoratului PUR este
de orientare liberală. “Practic, consider
că se transferă o parte din electoratul
de la Alianţa PNL-PD spre alianţa PSD-
PUR”, a afirmat el.

Întrebat dacă este posibil ca unii
dintre liderii PUR să părăsească partidul
în urma acestui vot, Voiculescu a
apreciat că aceştia nu vor pleca. El a
recunoscut însă că unii dintre aceştia
“au o problemă”. “La Bacău, domnului
Stavarache (n.r. primarul municipiului)
îi va fi foarte greu, începând de mâine,
să iasă pe străzile oraşului”, a spus
Voiculescu, arătând că, la alegerile
locale, lupta electorală a fost “murdară”,
dar “asta-i politica”. El i-a menţionat,
totodată, pe liderii organizaţiilor din
Prahova, Hunedoara şi Buzău, cărora,
în opinia sa, “nu le va fi foarte uşor”. În
opinia liderului umanist, aceştia “au
demonstrat că partidul este mai

important”, fiind necesar să
se găsească unele formule pentru
“salvgardarea” identităţ i i ş i 
popularităţii umaniştilor din teritoriu.

După încheierea lucrărilor Consiliului,
primarul municipiului Bacău, Romeo
Stavarache, a putut fi văzut în curtea
Romexpo vizibil afectat de decizia
Consiliului.

Voiculescu a mai spus că la alegerile
locale PUR a avut organizaţii foarte
bune, care au realizat scoruri foarte
mari şi care şi-ar fi dorit “cu toată fiinţa
lor” ca partidul să meargă singur în
continuare.  ”Vreau să le mulţumesc
pentru că au înţeles că partidul este o
unitate şi, chiar dacă rezultatele sunt
mai bune într-un loc, trebuie să vedem
cum, împreună, ajutăm organizaţiile mai
slabe să crească la nivelul lor”, a mai
spus Voiculescu

Liderul PUR a ţinut să dea asigurări
că partidul său va avea în continuare
identitate politică şi doctrină proprii şi
nu va fi “la remorca” vreunui partid. 

PUR are formată majoritatea
împreună cu Alianţa PNL-PD în Consiliul
Local Bacău, precum şi în consiliile
judeţene Buzău, Prahova, Hunedoara,
Galaţi.

LA ALEGERI,

Alianþã PUR-PSD

Guvernul elaborează un act
normativ cu măsuri fiscale, care va
include măsuri de eliminare a barierelor
existente în formarea preţurilor pe alte
criterii decât cel de piaţă, a declarat,
ieri, ministrul Integrării Europene,
Alexandru Fărcaş. “În măsura în care
există bariere la formarea preţului pe
criterii de piaţă, acestea trebuie
eliminate”, a spus Fărcaş, întrebat dacă
regula preţurilor minime afectează
negocierile cu UE la capitolul
Concurenţă.

Legile şi normele europene trebuie
aplicate din acest moment, şi nu după
data aderării, a precizat ministrul
Integrării. El a declarat că la Concurenţă
problema este legată, în primul rând, de
înlesnirile fiscale acordate la privatizare.
Sunt în curs de analizare toate schemele
de înlesniri acordate începând cu anul
2000, inclusiv cele din siderurgie, a mai
declarat Alexandru Fărcaş.

Potrivit Codului Fiscal, asociaţiile
patronale din domeniul alcoolului şi
băuturilor alcoolice stabilesc preţurile

minime la care aceste produse sunt
comercializate pe piaţa internă.

Organizaţiile legal înfiinţate ale
producătorilor semnează un protocol,
care este transmis Ministerului
Finanţelor Publice şi publicat în Monitorul
Oficial cu minimum cinci zile înainte de
intrarea în vigoare a preţurilor.

De asemenea, preţul maxim de
vânzare cu amănuntul al ţigaretelor este
stabilit de compania care produce sau
importă aceste bunuri în România.

Guvernul va elimina barierele
la formarea preþurilor

Dezminþire
Ministrul Integrării Europene, Alexandru Fărcaş, a replicat publicaţiei

Euractiv - care dădea ca incert calendarul aderării la UE - spunând
că sunt “speculaţii”, “bombiţe” şi “jocuri politice”, iar România va
încheia negocierile de aderare chiar în acest an, aşa cum este
planificat.

Declaraþie
Preşedintele Iliescu a declarat, sâmbătă, că eşecul lui Mircea Geoană în alegerile locale

a fost “un accident”, “o încercare, puţină aventură”, dar că aceasta nu are importanţă în
perspectiva alegerilor generale, actualul ministru de Externe fiind nominalizat pentru funcţia
de premier.
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Sâmbătă dimineaţă, pe strada
Războieni nr. 156 din Galaţi, într-o casă
locuită de rromi,  s-au derulat scene de
coşmar. Patru indivizi mascaţi au intrat
în imobil, i-au legat pe cei şase membri
de mâini şi de gât, le-au pus căluşuri la
gură. Indivizii au răscolit locuinţa, în
căutare de valută şi bijuterii.

Printre victimele supuse terorii s-au
aflat şi  trei minori cu vârste cuprinse
între patru şi opt ani.

Banii sau viaþa
Atacul la locuinţa Ilenei Mărgean a

avut loc în jurul orei 4,00. Agresorii i-au
luat prin surprindere pe membrii familiei,
deoarece aceştia dormeau. Infernul s-a
dezlănţuit în doar câteva minute, când
indivizii care purtau cagule  i-au dat jos
din pat, cerând să le fie date valuta  şi
bijuteriile.

De spaimă sau poate din cauza
faptului că a fost agresată, Ileana
Mărgean, de 53 de ani, a murit.
Necropsia urmează să stabilească
dacă femeia a murit de frică sau dacă a
fost strangulată, pe gât ea având unele
leziuni.

“Ne-au legat mâinile, ne-au legat de
gât, ne-au pus o cârpă în gură. Au intrat
la mine şi la fratele meu în cameră. Nu
ne-am putut apăra. Dacă aveam un cuţit
îl băgam în ei”, a spus Vasile Mărgean,
fiul victimei.

Şi Floarea Mărgean, sora celor doi
băieţi, a fost legată şi i s-a pus căluş în
gură pentru că fata începuse să ţipe
după ajutor.

Se pare că unul dintre atacatori are
mustaţă, iar altul este chel.

Vecinii spun că nu e prima oară când
casa familiei Mărgean e călcată de hoţi.

“E a treia oară când se întâmplă să
vină hoţii. Prima oară i-a descoperit chiar
femeia care a murit”, ne-a spus o
vecină. “A doua oară, tot aşa  au fost
surprinşi chiar de tatăl meu şi au reuşit
să fugă”.

Membrii familiei cred că hoţii sunt
aceiaşi care au încercat să îi fure şi în
alte dăţi.

Culmea este că imobilul în care locuia
Ileana Mărgean este  modest. Nu
seamănă deloc cu palatele cu turnuleţe
pe care şi le construiesc, de regulă,
ţiganii bogaţi. Nimic din înfăţişarea
exterioară a casei nu arată că înăuntru
s-ar afla oameni înstăriţi. O fiică de-a
Ilenei se află însă în Spania şi mai trimite
din când în când bani sau lucruri şi
probabil că acesta a fost motivul pentru
care hoţii au fost tentaţi să “calce” casa.

Se pare hoţii au reuşit să plece cu
şapte telefoane mobile şi un kilogram
de bijuterii din aur.

Inspectorul Cristina Stoian, purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului gălăţean
de Poliţie, ne-a declarat: “Din depoziţiile

mai multor membri ai familiei a rezultat
că pe timpul nopţii patru bărbaţi, având
feţele acoperite, au pătruns în locuinţa
de strada Războieni, le-au pus tuturor
membrilor familiei câte un căluş în gură
şi au cerut banii şi bijuteriile. Apoi şi-au
însuşit o serie de bunuri şi au dispărut.
În acest context a survenit moartea
Ilenei Mărgean, care nu prezintă urme

În urma apelului făcut în ziarul nostru,
grupul de patru elevi, un profesor şi un
meşter popular, reprezentând oraşul
Galaţi, a primit sponsorizarea necesară
pentru a ajunge la prima ediţie a Taberei
Naţionale “Meşteşuguri populare
româneşti” desfăşurată la Piteşti în
perioada 23-29 august.

“Mulţumim domnului Gabriel
Gogoncea care a donat cu generozitate
ultima sa indemnizaţie de consilier în
sprijinul culturii”, ne-a declarat, la
întoarcerea de la Piteşti, Ştefania Crişan,
meşter popular, reprezentanta Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”, care a mai
adăugat: “Ne-au sprijinit, de asemenea,
domnul Vasile Cristea, reprezentantul
Asociaţiei Persoanelor cu Handicap din
Galaţi, prefectul Marius Necula,
inspectorul şcolar general, Ştefan
Simion,  consilierul Ştefan Ioan, dl
Mircea Toader, dna Otrocol şi dl Cătălin
Negoiţă. Tuturor, le mulţumim!”.

După cum ne-a confirmat şi prof.
Cătălin Buruiană, coordonatorul cercului
de sculptură  şi grafică din cadrul
Palatului Copiilor Galaţi, “a meritat să
mergem la Piteşti. Tabăra a fost foarte
bine organizată, iar elevii noştri au avut

ce învăţa”. S-a vizitat Complexul Muzeal
Naţional Goleşti şi Muzeul Satului din
localitate. Gălăţeanca noastră, Ştefania
Crişan, a fost, datorită păpuşilor sale
ilustrând poveştile populare româneşti
- “Păcală”, “Punguţa cu doi bani”,
“Soacra cu trei nurori” - în centrul
atenţiei: “Doamna Daciana Sârbu,
secretar de stat, la festivitatea de
deschidere, a prezentat una dintre
lucrările realizate de mine înfăţişând un
bătrân olar”, povesteşte Ştefania
Crişan, care a fost invitată să participe
şi la festivalul etniilor care va avea loc
în judeţul Argeş pe 8 octombrie. De
asemenea, directoarea Complexului de
la Goleşti a invitat-o pe gălăţeanca
noastră să-i înveţe pe copii să realizeze
păpuş i în costume tradiţ ionale
româneşti.

Echipajul gălăţean a primit, pe lângă
diplomele de participare la târgul
meşterilor populari şi la tabără, o
“Diplomă de excelenţă” pentru crearea
universului copiilor în tradiţia populară.
Cu alte cuvinte, a meritat tot efortul şi
toată strădania lor de a ajunge la Piteşti.

ANGELA RIBINCIUC

Prezent la Întâlnirile Porto Franco,
gălăţeanul Nelu Oancea - stabilit de
multă vreme la Bucureşti, a făcut o
mărturisire: “Eu am intrat acum într-o
perioadă în care mă gândesc mult mai
mult la ceea ce nu am făcut. Probabil că
nu sunt singurul, nici primul nici ultimul
om care, la o anumită vârstă,
parcurgând înapoi un drum, îşi dă seama
ce n-a făcut pentru el, dar şi ce n-a
făcut pentru alţii. Ceea ce s-a făcut,
s-a făcut, Dumnezeu a fost darnic şi
ceea ce n-am reuşit să fac sunt lucruri
pe care uneori nici nu pot să mi le explic,
nici nu pot să găsesc o motivaţie
serioasă. Iată, acestea ar fi lucrurile
care mă frământă acum şi, cinstit
vorbind, mai puţin ceea ce am făcut,
pentru că n-am făcut singur: au fost
împrejurări, oameni care s-au dăruit,
când am avut noroc, când n-am avut,
dar important e să ne gândim şi la ceea
ce nu am putut să facem. Nu  motivaţia
contează, important este că am o
asemenea listă - a lucrurilor pe care nu
am reuşit să le fac. Am pierdut o parte
din viaţă aici, în oraşul în care m-am şi
născut. Nu-mi pare rău de ce am trăit
aici, pe meleagurile  copilăriei se întâmplă
multe lucruri. Eram atât de tineri şi
priveam cu haz toate şicanele care ni
se făceau în anii aceia. Am ajuns la
Bucureşti la două zile după ce am aflat
că urma să fiu trimis disciplinar în
Vrancea, deci am fugit, cu alte cuvinte.

Dar lucrurile s-au aşezat şi important
este că ajungi, după ani, să gândeşti la
literatură, la artă în general, într-un
anumit fel, te uiţi şi la ce ai făcut tu şi la
ceea ce fac alţii, te gândeşti la
permanenţa asta a Dunării pe care
Dumnezeu probabil că ne-a dat-o tocmai
ca să avem cât de cât ideea unei
permanenţe, dacă n-o putem avea cu
permanenţa dumnezeirii şi a lumii în care
probabil că vom poposi, măcar să o
avem aici, unde avem ochi şi urechi să
o vedem şi să o auzim. Probabil că şi
ideea de curgere ne-a fost lăsată ca
să realizăm că totul e în mişcare,
indiferent ce vrem să credem sau nu.
Părerea mea este că nu există om să
nu aibă o sămânţă bună în el. Cred că
pe unii destinul îi ajută să îşi găsescă
scopul, alţii îl mai rătăcesc, nu ştiu dacă
cei care îl rătăcesc sunt vinovaţi pentru
ceva, nu cred, dar în ultimă instanţă cam
asta ar fi ceea ce poate la ora actuală
cultura, în general, să spună omului: că
fiecare are ceva anume de făcut şi
trebuie să găsească acest ceva.
Uneori, drumul până la a te cunoaşte
pe tine însuţi este enorm de greu. Asta
cred că trebuie, la ora actuală, cultura
să facă. Doresc tuturor scriitorilor din
Galaţi şi de oriunde să continue ceea
ce fac, pentru că este o boală dulce, o
boală dumnezeiască”.

A consemnat ANGELA
RIBINCIUC

Organizată de ENA Grup, Caravana
SEAT a poposit timp de două zile la
Galaţ i, o escală pe ruta Foc-
şani-Brăila-Iaşi. Sâmbătă şi duminică,
pe esplanada din faţa Potcoavei de Aur,
ENA Grup a pus la dispoziţia gălăţenilor
întrega gamă a modelelor SEAT: Ibiza,
Cordoba, Leon, Toledo, Alhambra, cap
de afiş al caravanei fiind noul SEAT
Altea, lansat pe piaţa românească acum
circa două luni.

SEAT Altea este primul autovehicul
proiectat şi construit integral în cadrul
Audi Brand Group, de la fondarea
acestuia în 2002. Este un model care
reprezintă o nouă etapă în istoria mărcii,
anunţând linia futuristă a noii generaţii
SEAT cu un slogan bine ales: “Cross
the line”. Dotat cu noul sistem de injecţie
FSI (care creşte puterea scăzând
consumul), Altea a obţinut deja trei
premii pentru design; este o maşină
sigură ş i confortabilă, cea mai
spaţioasă din clasa ei, având în dotarea
standard airbaguri cortină, frontale şi
laterale. Altea etalează noile linii SEAT,
cu grila mare a radiatorului şi cu faruri
expresive. Din lateral impresionează
linia dinamică - elementul cheie al noului
design şi care va caracteriza toate
viitoarele modele SEAT. Gălăţenii s-au
putut convinge pe viu de performanţele
şi confortul noului Altea, în cadrul unui
drive-test cu un model cu motor 2000
FSI şi 150 CP.

Modelele SEAT sunt disponibile la
show-room-ul ENA din bdul George
Coşbuc nr.176. Tot aici este ş i
service-ul, unde se poate face toată
gama de reparaţii garanţie şi post
garanţie, cu personal specializat în
uzinele din Spania. Service-ul ENA din
Galaţi oferă asistenţă 24 de ore din 24
oriunde în ţară, chiar şi peste graniţă.

Pentru cei care doresc să cumpere
un SEAT, ENA are toate variantele,

inclusiv un leasing foarte avantajos
pentru persoane fizice şi juridice, pe
maximum cinci ani, cu avans de la 15 la
sută.  Caroseriile SEAT sunt complet
galvanizate, producătorul oferind 12 ani
garanţie la coroziune. Modelele SEAT
au preţuri pornind de la 8.890 euro (CIP).

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

DE LA
URGENÞE
Înjunghiat
de frate

În urma unei altercaţii iscate
de la un pahar în plus, un bărbat
a fost înjunghiat de propriul său
frate. Lucrând la un sătean din
Brăhăşeşti, care îşi ridică o casă,
Ion Timoş, în vârstă de 53 de
ani, din Târgu Ocna, de profesie
zidar, l-a chemat în urmă cu o lună
de zile ş i pe fratele său,
Gheorghe, să-l ajute la treabă.
La sfârşitul săptămânii trecute,
cei doi fraţi ar fi trebuit să plece
acasă. Vineri seara, după ce au
terminat treaba, Ion şi Gheorghe
s-au apucat să urmărească un
film la televizor, răstimp în care
au închinat împreună mai multe
pahare cu vin. Când s-a terminat
filmul, Gheorghe s-a ridicat
deodată, exprimându-şi dorinţa
să plece deîndată acasă.
Văzându-l băut, Ion a încercat
să-l reţină, spunându-i să aştepte
până dimineaţă ş i să se
odihnească, după care ar fi putut
pleca împreună. Pentru a scăpa
de cel care-i stătea în cale,
Gheorghe, ameţit de băutură, a
scos din buzunar un briceag, pe
care i l-a împlântat în burtă fratelui
său, apoi a plecat ca şi când nimic
nu s-ar fi întâmplat. Plin de sânge,
Ion a chemat salvarea. Trans-
portat la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” şi internat în
secţia de chirurgie, el spune că
nu are de gând să facă plângere
împotriva fratelui său, căci numai
băutura a fost de vină...

Bãnuit
pe nedrept

Un bărbat a ajuns la spital,
după ce a fost bătut de un
consătean, care-l acuzase că ar
fi furat nişte coceni din curtea
unei mătuşi de-a lui. Dima
Pocovnicu, în vârstă de 54 de
ani, din satul Viile, comuna
Fârţăneşti, spune că sâmbătă
seara s-a întors de la câmp, de
unde adunase nişte coceni, ca
să dea de mâncare la animale.
După ce a intrat în curte, de-abia
a apucat să descarce căruţa,
când s-a pomenit cu un nepot
de-al vecinei de alături care a
sărit gardul şi s-a îndreptat glonţ
spre el, întrebându-l de unde are
cocenii. Nici n-a apucat omul să
răspundă, că tânărul a început
imediat să-l lovească cu pumnii
peste figură. De-abia când au
început să apară vecinii, la
strigătele de ajutor ale lui Dima,
agresorul şi-a abandonat victima
şi a sărit gardul înapoi. Cu faţa
tumefiată de lovituri, Dima s-a dus
să facă plângere la Poliţie, după
care s-a îndreptat spre spital.
Internat la neurochirurgie, el este
hotărât să-şi scoată certificat
medico-legal şi să-l dea în
judecată pe cel care l-a bătut
degeaba.

VIOREL MÂRZA

Viaþã de artist
Secţiunea Şlagăre a Festivalului “Mamaia 2004” a fost mai degrabă

un concurs interactiv gen “Recunoaşteţi melodia?”, decât o competiţie
de şlagăre. Şi acest lucru, din cauză că înaintea interpretării melodiei
pe scena din Mamaia, erau difuzate mai multe secvenţe cu videoclipul
şlagărului respectiv. Demersul s-a dovedit a fi însă păgubos, dar
necesar. Păgubos, pentru că după ce telespectatorii vizionau videoclipul,
trăiau un adevărat şoc din cauza interpretării jalnice a cântăreţilor de
pe scenă. Necesar însă, pentru că fără preambulul cu videoclipul,
niciodată nu ai fi reuşit să recunoşti şlagărul chinuit pe scenă, doar din
încăpăţânarea cântăreţilor de a cânta live... Majoritatea cântăreţilor
care s-au chinuit să cânte live, deşi nu i-au ajutat nici sonorizarea şi
nici corzile vocale, a încercat să creeze şi atmosferă. “Încercăm să
cântăm? Tare!”, i-a îndemnat solistul trupei “Impact” pe spectatori, de
parcă aceştia ar fi fost datori să cânte! Trupa “Hi-Q” a găsit o soluţie de
compromis, ridicând pe scenă o fetiţă care a cântat mai tare decât
Nicoleta, solista trupei. Astfel, băieţii au creat şi ceea ce au crezut ei
că înseamnă atmosferă şi au reuşit să se facă şi auziţi de public.
“Parcă sună mai bine”, a recunoscut un component al trupei, în timp ce
micuţa invitată pe scenă acoperea glasul gâtuit al Nicoletei... Cei mai
drăguţi au fost cei de la Cream, care le-au cerut spectatorilor implicare
totală. “Haideţi, sus, palme, chestii”, le-a cerut interpretul, însă spectatorii
nu s-au conformat întocmai. Pentru că dacă ar fi ridicat în sus “chestii”,
probabil că din Cream, trupa s-ar fi trezit transformată în “Ketchup”,
desigur, de la roşiile stricate cu care s-ar fi aruncat pe scenă... Nu
încheiem fără să menţionăm şi dorinţa cântăreţului de la trupa “Simplu”:
“În seara asta vreau să vă văd mai vii ca niciodată”!  Viaţa fotbaliştilor
români este atât de trepidantă şi de complexă, încât până şi gazonul de
pe stadioane se înverzeşte de invidie! Dimensiunea vieţii unui fotbalist
român este dată nu de numărul de goluri marcate în poarta adversă, ci
de numărul de ştiri difuzate la ore de maximă audienţă. De pildă, povestea
cu Mutu şi carnetul său de conducere, în prezent suspendat. Mutu nu
a oprit la semnul făcut cu mâna de un poliţist, crezând că omul în
uniformă îl salută, recunoscându-l... Bine că toată povestea s-a terminat
doar cu suspendarea carnetului! Dacă, de pildă, Mutu ar fi rulat cu
maşina către un drum avariat şi nu ar fi oprit la atenţionarea poliţistului,
crezând că agentul îi aduce omagii de microbist? Tot la ştiri am aflat că
Ogăraru, un alt nume al Naţionalei de fotbal (?!), este grav afectat şi nu
se mai poate concentra la meci, fiind de-a dreptul traumatizat. De ce?
Pentru că hoţii i-au spart apartamentul. Şi ce credeţi că i-a furat?
Casetofonul, ochelarii de soare şi rolele! Păi, normal să nu se mai poată
concentra la meci, fără rolele şi ochelarii de soare preferaţi!

Furt
Inflaþie
de hoþi
de porumb

A început sezonul furturilor de
produse agricole de pe câmp. În
judeţ, zilnic, la posturile de poliţie
se primesc numeroase reclamaţii
de la sătenii care se plâng că hoţii
“îi calcă” periodic. Cea mai
căutată “marfă” la ora actuală
este porumbul.

Pentru a preveni fenomenul
furturilor de pe câmp, agenţii de
poliţ ie rurală din Slobozia
Conachi, împreună cu agenţi de
pază de la Proteus, au desfăşurat
o razie în lanurile din comună.
Poliţiştii i-au prins în flagrant pe
Ştefănache Anton şi pe Petrică
Negru, ambii în vârstă de 48 de
ani, în timp ce sustrăgeau ştiuleţi
de porumb de pe un lot ce
aparţinea unui agricultor din
comună. Cei doi infractori din
Cuza Vodă transportau porumbul
furat cu căruţa până la un depozit
ce aparţinea unuia dintre ei.
Autorii sunt cercetaţi acum în
stare de libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

C.Z.G.

Infracþiune
Student prins
cu calculatorul
în sac

Poliţiştii de la Secţia 1 l-au
identificat în timp record pe
autorul unui furt dintr-un magazin
de calculatoare din Galaţi. Acesta
este student în Galaţi şi este la
prima infracţiune, nemaiavând
antecedente penale. Iulian B., în
vârstă de 24 de ani, a forţat într-o
noapte geamul societăţii comer-
ciale şi a pătruns în magazin de
unde a sustras o unitate centrală
de calculator, o tastatură şi un
mouse. Prejudiciul a fost recu-
perat integral şi restituit părţii
vătămate, iar autorul este cerce-
tat în libertate pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat.

C.Z.G.

Când, la in i ţ ia t iva lu i  Radu
Macovei, director general al ziarului
“Viaţa liberă”, şi a unui grup de
scriitori, pe 4 februarie 1990, apărea
revista de cultură “Porto Franco”, se
împlinea o aspiraţie de decenii şi se
prefigura un destin. Zilele acestea -
3,4 şi 5 septembrie - “Porto Franco”
a sărbătorit, la Galaţ i ,  apariţ ia
numărului 100. Puţini dintre cei care
au văzut primul număr ar fi sperat
că îl vor putea frunzări şi pe al o
sutălea. Unii dintre ei, Ion Chiric,
Radu Dorin Mihăescu nici n-au
putut-o face decât printre îngeri...
Aflat de mulţi ani la cârma revistei,
poetul Sterian Vicol a invitat la
sărbătoare scriitori din toate colţurile
ţării precum şi din spaţiul românesc
de peste graniţe. Galaţiul a fost trei
z i le o capitală  l i terară .   După
deschiderea de vineri, de la Muzeul
de Artă Vizuală, a urmat o zi plină de
Dunăre, lansări de cărţi, mirese şi
nunţi... Sâmbătă dimineaţă, oaspeţii
au fost invitaţi la o croazieră pe
Dunăre, mai întâi în amonte, fără a
se intra în apele teritoriale ale lui
Fănuş Neagu, marele absent al
sărbătorii, şi apoi în aval, până spre
canalul Bâstroe, cum s-a glumit la
bord, nu înainte ca toţi scriitorii
prezenţi să fie primiţi oficial şi festiv
în “Clubul marinarilor” şi botezaţi la
propriu, ca atare, de căpitanul
vasului. Prezent pe navă cu una din
expozi ţ i i le  sa le  senza ţ ionale,
graficianul Viorel Baciu a schiţat “la
minut” atâtea caricaturi ospitaliere
câţi scriitori marinari...

Şi ea în sărbătoare - un an de la
darea în folosinţă - Librăria “C.
Negri” a găzduit, spre seară, două

lansări de cărţi, fiecare cu specificul
ei. Mai întâi, Angela Baciu, cu
volumul de versuri “Tinereţe cu o
singură ieşire”. Se împlinea un arc
de timp, pentru că, exact cu un an în
urmă, în acelaşi lăcaş de cultură,
Angela lansa “Trei zile din acel
septembrie”, la darea în folosinţă a
librăriei. Apoi, Florina Zaharia, cu
cartea de poezie “Nueuflorina”, care
a intrat în “C. Negri” în dublă calitate,
de autoare şi de... mireasă. Şi ce
poate fi mai frumos decât o mireasă
lansându-şi poemele între coperţi
de... piatră. Au mai fost prezentate
cartea brăilencei Liliana Spătaru,
“Existenţa cere drum” şi a lui Valeriu
Valegvi, “Din larg spre larg”.

Aşteptat încă din prima zi, dar
reţinut de întâmplări şi de vameşi, a
“căzut” în plină lansare şi lângă
mireasa Florina, academicianul Mihai
Cimpoi ,  preşedinte le  Uniuni i
Scriitorilor din Republica Moldova.
Impozant şi adept declarat al stilului
scurt, Mihai Cimpoi a felicitat “Porto
Franco” la frumoasa sărbătoare şi
a opinat că, în absenţa marii Uniri,
micile uniri, ca aceasta de la Dunărea
de Jos, sunt de bun augur...

În noaptea de sâmbă tă ,  to ţ i
oaspeţii revistei “Porto Franco” au
fost invitaţi la nunta Florinei Zaharia,
căreia îi urăm ş i  noi, “casă de
piatră!”.

Ieri, scriitorii prezenţi au continuat
să rbă toarea part ic ipând la un
pelerinaj literar pe “axa scrisului
românesc” Galaţi - Buceşti - Iveşti -
Tecuci - Mânjina - Tg. Bujor. La o mie
de numere, “Porto Franco”!

ION MANEA

JAF

Atacaþi
în propria casã

 Hoþii i-au chinuit pe membrii familiei,
printre care se aflau ºi trei copii,
legându-i ºi punându-le cãluºuri în gurã

de violenţă pe corp. Cercetările continuă
pentru identificarea autorilor”. Vecinii de
pe Războieni erau îngroziţi. Intrarea
“mascaţilor” şi moartea femeii seamănă
cu jafurile din filme. Din păcate totul s-a
petrecut în realitate, pe o stradă din
oraşul nostru.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

“PORTO FRANCO” 100

“Scrisul este o boalã
dumnezeiascã”
Nelu Oancea le-a vorbit gãlãþenilor
cu sufletul

MICA MARE UNIRE DE LA
“PORTO FRANCO”

Dunãre, cãrþi
ºi mirese

Caravana SEAT
a adus noul ALTEA

NU SCRIEM DEGEABA!
Gãlãþenii au ajuns la
Tabãra “Meºteºuguri
populare româneºti”
de la Piteºti

Gest frumos
Gabriel Gogoncea şi-a donat ultima indemnizaţie de consilier în

sprijinul culturii.

Dublã sãrbãtoare
În noaptea de sâmbătă, toţi oaspeţii revistei “Porto Franco” au fost invitaţi la nunta Florinei

Zaharia, căreia îi urăm şi noi, “casă de piatră!”.
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Evoluþia
Bursei de Valori
Lichiditate redusă. Lichiditatea

pieţei se menţine redusă, tendinţa de
scădere  oprindu-se în săptămâna
analizată, în final înregistrându-se chiar
creşteri pentru doi dintre cei trei indici.
Valoarea schimburilor de la bursă a fost
în scădere cu 15%, către nivelul de 250
miliarde lei, tranzacţiile cu obligaţiuni
fiind în creştere. Media zilnică a valorii
tranzacţiilor a scăzut către 50 miliarde
lei.

Schimburi cu obligaţiuni .
Valoarea schimburilor cu obligaţiuni a
fost în creştere în săptămâna analizată,
înregistrându-se zilnic tranzacţii, cu
excepţia şedinţei din 3 septembrie.
Valoarea totală a tranzacţiilor cu
obligaţiuni a fost de 29,85 miliarde lei,
adică aproape 12% din valoarea totală
a tranzacţiilor efectuate prin sistemul
bursier. Cu toate că au existat şi
schimburi cu două emisiuni de
obligaţiuni municipale, Deva (DEV08) şi
Lugoj (LGJ05), şi cu Raiffeisen BANK
(RZB07A), acestea au fost reduse în
dimensiuni, valori ridicate ale
schimburilor înregistrând în continuare
obligaţiunile BRD-Groupe Societe
Generale (BRD07A), la preţul de 103%
ş i chiar de 103.5%, valoarea
transferurilor depăşind 29 miliarde lei.

Indici în creştere. Piaţa a revenit
la o uşoară creştere săptămânală, cu
excepţia indicelui BET-Compozit, care
a scăzut cu 0,46%, fiind influenţat
negativ de scăderea cotaţiei Rompetrol
Rafinare Constanţa. Indicele BET a
câştigat 0,82%, un aport semnificativ
la această evoluţie aducându-l Banca
Transilvania, pe fondul unui rezultat
semestrial bun. După scăderea de 6%
înregistrată în săptămâna precedentă,
indicele BET-FI a recuperat doar 1,44%
în săptămâna curentă, SIF-urile
tranzacţionându-se încă la preţ redus
faţă de acum două săptămâni.

Aprecieri săptămânale. 27 de
societăţi au înregistrat aprecieri
săptămânale ale cotaţiei, faţă de doar
15 care au suferit scăderi. În topul
creşterilor conduce Mefin Sinaia (MEF)
cu +9,76%, pe fondul obţinerii unui profit
semestrial triplu faţă de anul precedent,
urmate de acţiunile Electrocontact
Botoşani (ECT) cu +8%, ce dau semne
timide de revenire după ce în urmă cu
două luni se tranzacţionau la niveluri
cu 30% mai ridicate şi de cele ale
Rompetrol Well Services (PTR) cu
+6,4%. Topul scăderilor are pe prima
poziţie acţiunile VAE Apcarom Buzău
(APC) cu -8,64%, societatea suferind
pierdere pe primul semestru al acestui
an, urmate de cele ale Petrolsub (PTS)
cu -7,25%, precum şi de cele ale
Electroaparataj Bucureşti (ELJ) cu -
6,98%.

Rezultate bune. După o perioadă
de circa o lună în care cotaţia băncii a
scăzut sub nivelul de 7.000 lei/acţiune
în ciuda rezultatelor financiare foarte
bune, investitorii au redevenit interesaţi
de titlurile Băncii Transilvania (TLV),
intrând masiv la cumpărare în
săptămâna analizată. Încheierea
perioadei de subscriere în cadrul
Ofertei Publice de Vânzare la preţul de
6.000 lei/acţiune a confirmat interesul
ridicat manifestat pentru aceste acţiuni,
cererea pentru aceste titluri depăşind
de 9,67 ori oferta. Şi la bursă s-a intrat
mai serios la cumpărare, cotaţia
câştigând 2,92% de la un preţ de 6.850
lei/acţiune către un maxim de 7.050 lei/
acţiune, pe fondul unei valori totale
săptămânale de circa 27 miliarde lei,
banca având o cotă de 12,2% din
valoarea totală a bursei.

Achiziţie bancară. Altă veste din
sectorul bancar este decizia Societe
Generale, acţionarul majoritar al BRD-

Groupe Societe Generale (BRD), de a
participa la achiziţia pachetului AVAS
de 7,32% din capitalul social al băncii
ce este oferit în cadrul ofertei publice.

Pierdere dublă. Dintre societăţile
petroliere, mai semnificativ a scăzut în
continuare Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC), pe fondul anunţării
unei pierderi duble faţă de perioada
similară a anului precedent. Preţul RRC
a scăzut semnificativ în ultimele patru
luni, investitorii suferind o pierdere de
peste 20% în acest interval, cauza cea
mai probabilă fiind rezultatele financiare
negative ale rafinăriei ce provin în mare
parte din datoriile istorice acumulate de
aceasta. La bursă cotaţia a atins noi
minime, cotaţia săptămânală scăzând
cu 5,45%, între 550 lei/acţiune către 520
lei/acţiune, după ce în ultima parte a
săptămânii a fost atins şi un minim de
515 lei/acţiune. Valoarea schimburilor
a fost însă mult redusă, tranzacţiile
zilnice valorând în medie doar 1,76
miliarde lei.

Informaţii lipsă. Acţiunile SNP
Petrom (SNP) au suferit o scădere
săptămânală de doar 1,73%, însă finalul
săptămânii a adus o apreciere a preţului
celei mai capitalizate societăţi de la cota
bursei. Lipsa informaţiilor faţă de nivelul
preţului la care se va putea exercita
dreptul de preferinţă de către acţionarii
minoritari a adus în piaţă o volatilitate
ridicată a acestor titluri ce s-au
tranzacţionat într-un interval destul de
larg cuprins între un minim de 2.160 lei/
acţiune şi un maxim de 2.360 lei/acţiune.
Finalul săptămânii a adus o stabilizare
a cotaţiei uşor sub nivelul de 2.300 lei/
acţiune, lichiditatea fiind medie spre
redusă.

Tendinţă descendentă. Reluarea
la tranzacţionare a titlurilor Impact SA
(IMP) începând cu şedinţa din 1
septembrie a adus o tendinţă
descendentă a acestora, unii acţionari
preferând să-şi vândă din acţiunile
alocate cu titlu gratuit. Pe lângă oferta
mai mare de titluri aflate la vânzare, a
căror presiune a generat o depreciere
a cotaţiei, unii acţionari iau în calcul şi
tendinţa societăţii de a se finanţa şi prin
alte instrumente financiare cum ar fi
obligaţiunile, şi au anticipat o reducere
a numărului de majorări de capital pe
care societatea le va face anual prin
atragerea de capital din piaţa acţiunilor.
După atingerea unui nivel minim de 4.500
lei/acţiune, cotaţia Impact pare a se fi
stabilizat pe finalul săptămânii, în
intervalul 4.650-4.700 lei/acţiune.

Evoluþia SIF-urilor
Schimburi de miliarde. Ponderea

tranzacţiilor cu acţiunile celor cinci
Societăţi de Investiţii Financiare s-a
menţinut în săptămâna analizată peste
nivelul de 53% din totalul bursei, tendinţa
fiind de creştere săptămânală, după ce
la începutul perioadei SIF-urile au atins
minime ale cotaţiilor. Cel mai lichid emitent
de la cota bursei rămâne în continuare
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu o valoare totală
a schimburilor de peste 35 miliarde lei,
adică circa 16% din totalul pieţei,
aprecierea săptămânală fiind de doar
50 de lei, până la un preţ de închidere
de 7.150 lei/acţiune.

Momente de panică. Momente de
panică s-au resimţit în şedinţa din 1
septembrie, când s-a stabilit un minim
de 6.750 lei/acţiune, după care s-a intrat
puternic la cumpărare, până la un maxim
de 7.300 lei/acţiune. Finalul săptămânii
a adus o stabilizare a preţului în jurul
nivelului de 7.100 lei/acţiune, SIF 5
Oltenia având în continuare cel mai
ridicat nivel al activului net unitar.

Evoluþia pieþei
Rasdaq
Translatări la BVB. În săptămâna

30 august - 3 septembrie, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
12 milioane acţiuni, iar valoarea totală a
tranzacţiilor a atins 47,1 miliarde lei.
Începând cu 1 septembrie, un alt lot de
35 emitenţi s-a suspendat de la
tranzacţionare pe Rasdaq, în vederea
translatării pe platforma BVB. Dintre cei
35 de emitenţ i amintim Artego,
Asigurarea Românească - ASIROM,
Cocor, Delfincom, IAR Braşov, ISPAT
Petrotub Roman, Romlux, Romportmet
Galaţi, Solaris şi Stirom Bucureşti.

Prag depăşit. După o staţionare de
aproximativ două săptămâni, cursul
acţiunilor Socep Constanţa (SOCP) a
trecut pragul de 1.670 lei şi a reintrat pe
creştere, după cum indică şi preţul de
închidere de 1.680 lei/acţiune din
şedinţa de joi. Vineri s-au încheiat
tranzacţii la preţul maxim de 1.750 lei/
acţiune, ducând la o apreciere cu 5%.
Volumul total raportat a fost de 2,4
milioane acţiuni, iar valoarea totală a
tranzacţiilor de 4,1 miliarde lei, plasând
SOCP pe primul loc în top atât din punct
de vedere al valorii, cât şi al numărului
de tranzacţii.

Maxim istoric. Braiconf Brăila
(BRCR) a înregistrat un nou maxim
istoric, de 65.000 lei/acţiune, dar cursul
s-a corectat ulterior până la 61.500 lei/
acţiune şi a închis săptămâna la  62.500
lei/acţiune. Aceeaşi tendinţă de scădere
s-a semnalat pentru acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA), care au atins un nou
minim, de 465 lei/acţiune, înregistrat la
jumătatea săptămânii. O altă societate
de la categoria I a cărei evoluţie a fost
în scădere este Electromagnetica
Bucureşti (ELMA). De precizat că
această scădere a început cu două luni
în urmă, iar pe 1 septembrie cursul ELMA
a ajuns la un nou minim, 2.980 lei.

Urcare de un an. La categoria a II-
a, acţiunile Elpreco Craiova (ELPS) au
înregistrat un nou maxim istoric de
250.000 lei. Cursul acţiunilor Anticorosiv
Bucureşti (ANBU) a ajuns la 99.000 lei,
cu 1.000 lei sub maximul istoric
înregistrat în ianuarie 2003. De
menţionat că această creştere care a
avut loc pe ANBU a început în urmă cu
un an, când cursul se afla la valoarea
de 55.000 lei/acţiune.

În top. Argus Constanţa (UARG),
una dintre cele mai tranzacţionate
acţiuni de pe Rasdaq, a început
săptămâna în scădere, dar a revenit şi
a închis la 27.000 lei. Sanex Cluj (SANE)
a urcat pe locul 3 în topul celor mai
tranzacţionate societăţi şi pe locul 2 în
privinţa valorii totale a tranzacţiilor, cu 4
miliarde lei. De menţionat că preţul
acţiunilor SANE a staţionat sub nivelul
de 4.000 lei timp de opt luni, iar
săptămâna trecută s-au înregistrat
tranzacţii peste acest nivel de preţ,
semnalând în acest fel o posibilă reluare
a trendului general crescător. Preţul de
închidere din şedinţa de vineri a fost de
4.050 lei/acţiune. Industrializarea
Laptelui Tg.Mureş (INLP) ocupă locul 5
în topul celor mai tranzacţionate
societăţi, cursul apreciindu-se cu 12%.
Chiar dacă valoarea totală a tranzacţiilor
este mai modestă, de 106,9 milioane lei,
numărul mare de tranzacţii înregistrat
pe acest emitent evidenţiază un interes
crescut în rândul investitorilor.

Emitent nou. Un nou emitent care
se tranzacţionează pe Rasdaq şi care
a avut o creştere de 40% în numai două
săptămâni de la intrarea la
tranzacţionare este Conpet Ploieşti
(COTE). Societatea are ca obiect de
activitate “Transporturi prin conducte”,
iar ca acţionari semnificativi Ministerul
Economiei şi Comerţului cu 87,11% şi
SIF Muntenia cu 5,41% din numărul total
de acţiuni. Preţul de închidere din
şedinţa de vineri a fost de 85.100 lei/
acţiune, iar volumul total de 4.300
acţiuni.
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(din surse www.kmarket.ro)

Buletinul bursier al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Fonduri Mutuale  

 Valoare la 

03/09/04 

%  ultima   

saptamana 

%31 dec. 

‘04  

% ultimele 

12 luni 

Fonduri monetare     

BCR Clasic 133,383 0.28 10.67 15.54 

Fortuna Gold 109,945 0.21 10.32 15.37 

Protector 192,883 0.28 10.59 16.10 

Simfonia 1 181,087 0.28 10.54 14.83 

Tezaur 423,441 0.27 11.25 16.70 

Fonduri diversificate     

Active Dinamic 107,289 -0.43 9.02 7.66 

Capital Plus 64,758 1.04 15.77 24.72 

FCEx 44,301 0.00 10.54 13.31 

Fortuna Classic 54,616 -0.28 14.19 20.12 

Orizont 105,308 0.30 n/a n/a 

Stabilo 58.111 0.62 12.78 16.29 

Transilvania 270,523 0.47 15.37 22.27 

Fonduri de actiuni     

BCR Dinamic 137,804 -1.09 26.19 35.39 

Integro 26,188 0.89 24.68 35.24 

Intercapital 2,238 -1.02 31.57 47.92 

Napoca 4,302 0 40.08 60.58 

Oportunitati Nationale 321,823 0.20 22.14 27.81 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 7,740.67 0.20 13.78 19.33 

 

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

15:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1.2099/101 

USD/JPY 109.53/56 

GBP/USD 1.7826/28 

USD/CHF 1.2665/69 

EUR/CHF 1.5327/29 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mai  0.3 

Iun  0.6 

Iul  1.3 

Ian-Iul 2004 5.1 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 15.0% 

  3 luni 15.5% 

  6 luni 16.0% 

  9 luni 16.5% 

12 luni 16.5% 

EUR 

2.75% 

2.75% 

3.00% 

3.50% 

3.50% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

30/08 34,008 

31/08 33,900 

01/09 33,666 

02/09 33,623 

03/09 33,627 

LEU/EUR 

40,969 

40,977 

40,950 

40,931 

40,912 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

ROL/USD Sep 2004 33,875 

ROL/USD Dec 2004 34,300 

ROL/EUR Sep 2004 41,275 

ROL/EUR Dec 2004 41,275 

EUR/USD Sep 2004 12.130 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2004 

TLV Sep 2004 

SIF1 Sep 2004 

SIF5 Sep 2004 

SIF2 Sep 2004 

Valoare 

2,330 

7,101 

8,465 

7,280 

6,420 

    

Plagieri
electorale?

Nici n-a început campania
electorală şi deja plouă cu acuze.
Umaniştii au fost primii care au
reclamat că PSD şi-ar fi însuşit una
dintre ideile lansate de ei în
campania de la locale, şi anume
cea a farmaciilor economat. La
rândul lor, democraţii susţin că ar
fi  fost  ţinta  unui  agent  007  care
le-ar fi spionat programul electoral
şi ar fi informat PSD. “Pe site-ul
PSD există oferta electorală a
partidului. Interesant este altceva,
care dovedeşte că sistemul de
informaţii este bine pus la punct.
M-am uitat în programul nostru -
pe care îl ştiu pentru că am lucrat
la el - şi unele fraze sunt identice
cu cele din programul PSD. Probabil
că 007 e şi pe la Bucureşti. Să
vedeţi cum s-a modificat: acum 10
zile, domnul Năstase a făcut
publică intenţia PSD să reducă
fiscalitatea, impozitul pe profit la
19 la sută. În program a apărut 16
la sută, exact ca în programul
nostru. De ce a pus 16 nu ştiu. Au
avut timp patru ani să reducă de la
25 la 16. 19 la sută a spus la
televizor ş i probabil a fost
atenţionat <<Şefu’, vezi că ăia au
16!>>. <<Punem 16 şi noi rapid!>>”,
a declarat liderul PD, Mircea Toader.

ANCA MELINTE

Emisiuni
de certificate
de trezorerie

Ministerul Finanţelor Publice,
prin trezoreriile statului din municipii
şi oraşe, emite certificate de
trezorerie pentru populaţie în
următoarele condiţii:

- emisiunea cod 1084:
scadenţă la 90 de zile, dobândă
14,5% pe an; subscripţie în zilele
de 31 august, 1, 3, 7, 8, 9, 10, 14-
17, 21-24, 28-30 septembrie 2004;
termenul de răscumpărare a
certificatelor este în zilele de 29-
30 noiembrie, 2, 6-9, 13-16, 20-
23, 27-29 decembrie 2004.
Operaţ iunea de vânzare a
certificatelor se va închide în ziua
de 30 septembrie, la ora 14,00.
Valoarea nominală a certificatelor
este de 1, 5, 10, 20, 50 şi 100 de
milioane de lei.

- emisiunea cod 1085:
scadenţă la 180 de zile, dobândă
15% pe an; subscripţie în zilele de
1-3, 8-10, 15-17, 22-24, 29-30
septembrie şi 1 octombrie 2004;
răscumpărare în zilele de 28
februarie, 1-2, 7-9, 14-16, 21-23,
28-30 martie 2005. Vânzarea
certificatelor se va încheia pe 1
octombrie a.c., la ora 14,00.
Valoarea nominală a certificatelor
este de 1, 5, 10, 20 şi 50 de milioane
de lei.

C.LUCA

Precizãri
despre
codurile IBAN

În sistemul actual de plăţi pe
suport hârtie, completarea
codurilor IBAN aferente conturilor
de venituri bugetare deschise la
Trezoreria statului pe formularele
de ordin de plată nu este
obligatorie, informează Direcţia
Generală a Finanţelor Publice
Galaţi. Astfel, codul conturilor de
venituri bugetare, care se înscrie
pe verso-ul ordinului de plată pe
suport hârtie (OPHT) în rubrica
“cod cont”, poate fi completat de
către contribuabilii care achită
taxe, impozite, contribuţii sau alte
venituri bugetare, fie în
reprezentare IBAN, fie în structura
utilizată anterior datei de 1
septembrie 2004. Pe faţa OPHT, în
rubrica “în cont” va fi completat în
continuare codul contului curent al
Trezoreriei statului deschis la
sucursala judeţeană a BNR (cod
36...).

Pentru operaţiunile derulate prin
conturile de cheltuieli bugetare,
precum ş i prin conturile de
disponibilităţ i deschise la
Trezoreria statului, instituţiile
publice şi agenţii economici titulari
vor utiliza codurile IBAN începând
cu 1 septembrie. Codurile IBAN
aferente conturilor deschise la
Trezoreria statului sunt publicate
pe pagina de web a Ministerului
Finanţelor Publice, la adresa
www.mfinante.ro/portal anaf/
asistenta contribuabililor.

C.LUCA

Gãlãþeni la Congres
O delegaţie de aproximativ 20 de membri PUR Galaţi a participat duminică

la Congresul Naţional PUR.

Comentarii politice
Liderul PD, Mircea Toader, susţine că, ieri, la secţiile de votare

din comune era pustiu, unele secţii fiind chiar închise.

Coincidenţă sau nu, duminică 5
septembrie, în timp ce membrii PSD din
toată ţara şi-au ales candidaţii pentru
Parlament (pe listele cărora zece
procente sunt rezervate partenerilor de
alianţe), la Bucureşti, a avut loc
Congresul Naţional al PUR, în cadrul
căruia s-a stabilit politica preelectorală
a umaniştilor.

O delegaţie de aproximativ 20 de
membri PUR Galaţi a participat duminică
la Congresul Naţional PUR. Potrivit
declaraţiilor vicepreşedintelui PUR
Galaţi, Bogdan Ciucă - membru în
Consiliul Naţional PUR -, organul de
conducere al partidului a supus la vot
trei opţiuni. Pe buletinele de vot s-au
aflat trei variante, respectiv, “singuri”,
în alianţă cu PSD şi împreună cu A.D.A.
Rezultatul voturilor a fost următorul: 142
de umanişti au decis că PUR trebuie să
meargă pe liste proprii la parlamentare,
202 din membrii PUR au optat
pentru o alianţă cu PSD şi 19, pentru
o alianţă cu D.A. De asemenea, un vot
a fost nul, iar 19 membri ai Consiliului

Naţional nu au votat. Bogdan Ciucă a
declarat că, indiferent de rezultatul
acestui vot şi, implicit, de politica de
alianţe preelectorale a PUR, “Partidul
umanist îşi va păstra identitatea. PUR
nu va fi niciodată o remorcă a unui partid
şi vom critica la fel ca şi până acum, în
mod virulent, orice partid care va greşi,
fie că este vorba de PSD sau de Alianţa
D.A”. Bogdan Ciucă nu a comentat însă
ce se va întâmpla la nivel local cu PUR.
Din păcate, cel mai în măsură să
răspundă la această întrebare, preşe-
dintele PUR Galaţi, Eugen Durbacă, nu
a putut fi contactat telefonic. Situaţia
este destul de complicată dacă luăm în
considerare protocolul de colaborare
încheiat pe plan local, după alegerile din
vară, între PUR şi Alianţa PNL-PD. Mai
mult, atât în Consiliul Local, cât şi în
Consiliul Judeţean, majoritatea este
deţinută de consilierii PNL-PD şi PUR.
Ce se va întâmpla acum la Galaţi, încotro
se va înclina balanţa politică din cele
două structuri de conducere a judeţului
şi municipiului, rămâne de văzut.

Din punctul de vedere al
vicepreşedintelui PSD Galaţi, Marius
Necula, nu este nici un fel de problemă.
“La Galaţi, cu siguranţă că raportul de
forţe politice se va modifica şi vom
asista la anumite răsturnări, spun eu,
spectaculoase. Până la urmă, trebuie
respectat aşa cum şi noi am respectat
jocul democratic şi majoritatea care a
rezultat în urma votului. Sunt sigur că şi
Alianţa D.A. va respecta majoritatea
nouă care se va constitui la nivelul CL
şi CJ”, a declarat Marius Necula, în
calitatea sa de vicepreşedinte PSD
Galaţi. Şi, totuşi, numai în urmă cu o
săptămână, vicepreşedintele PUR
Galaţi, Viorel Bălan, a declarat că
“indiferent de alianţa preelectorală care
se va decide de PUR la nivel central,
noi vom continua să colaborăm cu
partenerii noştri din plan local, PNL şi
PD”. Dacă această declaraţie nu a fost
o gafă politică şi reprezintă, într-adevăr,
decizia care se va lua la Galaţi, va fi
interesant de urmărit cum vor vota
consilierii PUR Galaţi, împreună cu cei
de la PNL şi PD, în timp ce anumiţi lideri
umanişti se vor afla pe listele electorale
pentru Parlament din partea PSD...

MARIA MÃNDIÞÃ

ALIANÞA PSD-PUR, SUB SEMNUL ÎNTREBÃRII

 Deşi în urmă cu doar câteva zile, umaniştii gălăţeni se
declarau fideli Alianţei PNL-PD, la Bucureşti, ieri, PUR a decis
să meargă cu PSD  Rămâne de văzut dacă la Galaţi se va
aplica aceeaşi politică preelectorală

Alianţa D.A. a ieşit duminică la rampă
pentru a comenta votul intern de la PSD.
Senatorul PNL, Paul Păcuraru,
consideră că rolul alegerilor interne a
fost de a degaja criza gravă cu care se
confruntă PSD: “Nu ştiau cum să se
spele pe mâini de imensele presiuni
interne  în ceea ce priveşte
candidaturile: consilierii de la Cotroceni
trebuia să candideze, membrii
Guvernului la fel, unii dintre parlamentari
trebuia să candideze, din filiale trebuia
adus şi câte un fir de aer proaspăt.
Pentru a se degaja de această presiune

“Nu e vot, ci aranjament”
au declaşat această poveste: <<nu noi
am decis, ci votul>>”.  Liberalul a ţinut
să le atragă atenţia social-democraţilor
că UDMR le-a luat-o înainte cu 14 ani
consultând populaţia de etnie în privinţa
desemnării candidaţilor la Parlament. În
opinia senatorului, criteriile privind
promovarea femeilor şi a tinerilor sunt
demagogice  şi amintesc de Marea
Adunare Naţională. Liderul PD, Mircea
Toader, susţine că, ieri, la secţiile de
votare din comune era pustiu, unele
secţii fiind chiar închise. Potrivit
democratului, de astăzi vor apărea

multe contestaţii din partea celor care
în mod vădit trebuia îndepărtaţi.
Păcuraru, însă,  i-a sfătuit pe cei care
doresc să facă contestaţie pentru
eliminare brutală să evite acest lucru
pentru că Năstase şi Iliescu le-a promis
tuturor  posturi de ambasadori. Opinia
unanimă a fost că duminică s-a decis
doar eliminarea celor care au ieşit din
cărţ i, nu ş i l ista de candidaţ i.
Reprezentanţii A.D.A. erau siguri că
Dan Nica va fi primul pe lista deputaţilor.

ANCA MELINTE

Potrivit declaraţiilor directorului de
campanie pentru alegerile interne
preliminare a PSD Galaţi, Marius Necula,
până duminică, la ora 12.00, social-
democraţii se prezentaseră la urne în
proporţie de 30 la sută la nivelul
judeţului. De la ora 8.00 şi până la prânz,
din cei 3.058 de membri PSD din
municipiul Galaţi, votaseră 616 (21,45
la sută), în Tecuci, din totalul de 432 de
membri PSD, votaseră 162 (37 la sută),
iar în municipiile Târgu Bujor şi Bereşti,
prezenţa la vot era de 48 la sută şi,
respectiv, 30 la sută. Datele au fost
monitorizate rapid, având în vedere că
în aceste localităţi votul s-a exprimat
electronic. Marius Necula a precizat că
nu s-au înregistrat probleme majore,
existând doar două contestaţii depuse
la Biroul Electoral Judeţean PSD de
către doamna Lucia Lepădatu, candidat
la Camera Deputaţilor. În total, după
ultima numărare a membrilor PSD Galaţi,
s-a ajuns la concluzia că social-
democraţii cu drept de vot, înscrişi pe
listele electorale din cele 88 de secţii de
votare din judeţ, sunt 14.121, “cu
rezerva că pot apărea şi alţii pe listele
suplimentare”. Conform regulamentului

de votare internă, un candidat nu poate
vota decât la secţia la care este arondat,
numărul acesteia fiind transmis prin
poştă, pe un plic personalizat, prin care
liderul PSD, Adrian Năstase, şi-a invitat
colegii de partid la vot.

Şi cum unde-i lege nu-i tocmeală, nu
s-au făcut excepţii nici în cazul ministrului
MCTI, Adriana Ţicău, şi predecesorului
dânsei la minister, Dan Nica, candidaţi
la Senat ş i, respectiv, Camera
Deputaţilor. Având funcţii de conducere
la nivelul partidului, cei doi nu au putut
ieri să (se) voteze, aflându-se la
Bucureşti.  “Având în vedere
responsabilitatea pe care o au la nivel
de ţară, trebuie să înţelegem situaţia şi

să ne bucure faptul că doi gălăţeni au
un rol atât de important în aplicarea
acestui program de vot”, a comentat
Marius Necula.

La ora 17.00, prezenţa la vot, pe
total judeţ, a membrilor PSD era de 65,8
la sută, peste prezenţa de 60 la sută,
estimată cu câteva zile înainte de
alegeri. Gălăţenii votaseră în proporţie
de 35 la sută, tecucenii - 85 la sută, la
Târgu Bujor s-a înregistrat o prezenţă
de 81 la sută, iar la Bereşti - 87 la sută.
Dacă gălăţenii au fost mai comozi,
locuitorii a zece comune din judeţ
realizaseră până la ora 17.00 o
prezenţă la vot de 100 la sută!

MARIA MÃNDIÞÃ

Puşi la patru ace şi ferchezuiţi,
pesediştii din Galaţi s-au prezentat ieri
în faţa computerelor pentru a-şi alege
candidaţii la Parlament. Pentru a vedea
cum a decurs ziua votului electronic,
am descins la trei secţii de votare. La
fiecare dintre ele atmosfera era liniştită.
Au mai apărut pe ici pe colo mici
diferende cu calculatorul, dar până la
urmă toate s-au descurcat.  La secţia
de votare de la sediul PSD, până la ora
14,15 votaseră 227 de membri dintre
cei 552 arondaţi. Aici exista şi un
simulator la care pesediştii puteau
exersa votul electronic pe candidaţi
fictivi. Din păcate, acest antrenament
nu era posibil la celelalte secţii de votare,
membrii acestora suplinind cu explicaţii
lipsa simulatorului. Astfel, un membru al
secţiei de votare intra în cabină cu
alegătorul, îl mai dăscălea o dată cu

privire la utilizarea butoanelor, apoi îl lăsa
singur să aplice ce-a priceput. Un
bătrânel a cerut imperios buletin de vot
şi ştampilă, dar până la urmă s-a
mulţumit cu mouse-ul. Fiecare pesedist
a trebuit să voteze acolo unde era
arondat, potrivit domiciliului. Conştiincioşi
din cale-afară, unii s-au prezentat la
vot cu mult înainte de ora 8,00 când
s-a dat startul competiţiei. Observatorii
candidaţilor au făcut curse prin oraş
ca să ajungă la toate secţiile. Trei săgeţi
negre indicau social-democraţilor
drumul spre secţia de votare de la Casa
Sindicatelor.  Uşa era scoasă din ţâţâni
şi rezemată de perete, dar înăuntru cele
zece calculatoare se cam plictiseau.
Până la ora 14,45 votaseră numai 240
dintre cei 780 înscriş i pe liste.
Preşedintele secţiei ne-a explicat că
singurele nemulţumiri au fost legate de

faptul că sistemul nu acceptă “eroarea
umană”. Mai pe româneşte, câţiva
pesedişti au cerut să li se anuleze votul
pentru că au tastat greşit. Numai celor
care nu apucaseră să voteze deloc
pentru că li s-a blocat calculatorul li s-a
permis să o ia de la capăt cu votul.
Preşedintele secţiei de la Clubul ISPAT
SIDEX ne-a spus răspicat că în secţia
lui nu se blochează nimic, nu se
greşeşte nimic, altfel “calculatoarele
mănâncă bătaie!” Până la ora 15,00 se
prezentaseră la vot 40 la sută dintre
cei arondaţi. Pesediştii aveau toate
motivele să vină la vot. Din câte ni s-a
spus, la ora 17,00 preşedinţ i i
organizaţiilor de cartier din zonă urmau
să vină şi să verifice cine n-a fost la
vot, pentru ca apoi să meargă pe la
casele “chiulangiilor” să-i întrebe de
sănătate.

ANCA MELINTE

Deşi umaniştii au bătut palma cu PSD,
copreşedinţii Alianţei D.A. cred că
structura politică de la nivel local şi
judeţean nu va avea de suferit şi că
PUR va rămâne mai departe alături de
PNL şi PD. Liderii celor două formaţiuni
politice încercau să şi-l imagineze pe
liderul PUR, Eugen Durbacă, la un ceai
cu şefii PSD, Dan Nica şi Dumitru
Nicolae, dar nu prea le ieşea scenariul.
Preşedintele PD, Mircea Toader, îşi
pusese speranţele în votul congresului
umaniştilor, dar aflând că acesta
decisese deja să meargă cu PSD a avut
o reacţie destul de dură: “Dacă au
hotărât, înseamnă că e aceeaşi

mascaradă ca şi la PSD, se ştie totul
dinainte”. Toader consideră că la nivelul
judeţului, şi a Consiliului Local confi-
guraţia politică va rămâne neschimbată:
“Ştiţi foarte bine că PUR, ca partid, până
la venirea domnului Durbacă, nu prea a
existat. Totul depinde de domnul
Durbacă dacă el vrea să se ducă spre
PSD - ceea ce mă îndoiesc. Eu cred că
această configuraţie va rămâne. În
noiembrie, electoratul PUR se va duce
în mod cert spre Alianţă”. Senatorul
PNL, Paul Păcuraru, a ţinut să sublinieze
ceea ce a remarcat în întâlnirile cu
umaniştii şi anume că aleşii locali şi
judeţeni ai PUR erau înverşunaţi anti-

PSD, aproape mai radicali decât liberalii.
Acest aspect îl determină să creadă că
PSD-PUR  va fi o căsătorie dificilă, cu
mari probleme. Mai mult, Toader şi-a
exprimat convingerea că PUR Galaţi va
avea autonomie în ceea ce priveşte
colaborările. “PUR într-o alianţă cu PSD
iese de pe scena politică, iar evoluţiile
ulterioare sunt greu de previzionat.
Cred că lucrurile nu se vor mai întoarce
la perioada 2000-2004”, a spus liderul
PNL, Victor Paul Dobre, făcând referire
la perioada în care PSD deţinea majo-
ritatea absolută în administraţia locală.

ANCA MELINTE

Alegeri interne
la PSD Galaþi

 Pânã ieri la 12.00, 30 la sutã
dintre membrii PSD îºi votaserã
preferaþii  La ora 17.00, prezenþa
la vot era de 65,8 la sutã

Foto:
SORIN
PANÃ

Tastatura la putere

OPOZIÞIA CÂRTEªTE:

Circul politic
se mutã la Galaþi

Aceeaºi “mascaradã”?
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Silvia Tobiaş este profesoară de
matematică. Pe când era studentă la
Bucureşti, în anul IV, a urmat un curs
de astronomie care i-a plăcut, deschi-
zându-i, astfel, nu doar o nouă pasiune,
ci şi o nouă perspectivă. Căutând pe
internet, a găsit site-ul unei asociaţii -
European Association for Astronomy
Education (EAAE) - din care a aflat că,
anual, se organizează o şcoală de vară
în cadrul unui program Comenius 2.2.C.
Este, practic, un curs de formare
continuă derulat, la nivel naţional, prin
Agenţia Naţională Socrates care se
ocupă de programe de integrare
europeană pentru profesori.

La noi, astronomia
nu se mai predã în
ºcoalã
Silvia Tobiaş şi-a depus dosarul anul

trecut, pe când era profesoară de
matematică la Şcoala Nr.8 “Spiru Haret”.
Participarea la aceste cursuri, încheiată
cu eliberarea unui certificat, îi dădea
dreptul organizării unui curs opţional de
astronomie, la clasele de gimnaziu.
“Este păcat că nici măcar la clasele a
XII-a programa şcolară de acum nu mai
prevede ore de astronomie. Paradoxal,
însă, olimpiadă şcolară la această
disciplină avem”, spune profesoara.

67 de participanþi
din 15 þãri
europene
Ediţia a 7-a (din 2003) a Şcolii de

vară a EAAE a avut loc în Austria, iar
cea de anul acesta,  în Olanda, în
perioada 19-24 iulie. “Agenţia Socrates
asigură un grant care acoperă
cheltuielile legate de curs, transport şi
subzistenţă pentru perioada şcolii de
vară”, povesteşte Silvia Tobiaş. În cazul
său, finanţarea a venit abia anul acesta,
astfel că Silvia a fost singura
gălăţeancă  participantă la cursurile din
Olanda, cursuri care s-au ţinut în
localitatea De Glind, lângă Utrecht. “Au
fost 67 de participanţi din 15 ţări.
Majoritatea, de alte specializări, a venit
să înveţe noţiuni de astronomie. Spre
deosebire de ediţia din 2003, când
numai doi români au ajuns la aceste
cursuri, anul acesta au fost nouă.
Instructorii erau din ţările europene
membre ale EAAE”, povesteşte
gălăţeanca.

Astronomie
“pe pâine”
“Programul a fost foarte încărcat,

cuprinzând pe lângă cursurile pro-
priu-zise - câte şase ore pe zi, metode
de predare a astronomiei în şcoli -

excursii la Observatorul Astronomic din
Utrecht, la Agenţia Spaţială Europeană
din Noordwijk (un fel de NASA euro-
peană) dar şi la Westerbrook, unde am
putut vedea radiotelescoapele care se
întindeau pe o suprafaţă de trei kilometri,
sau la Dwingeloo,  unde se află primul
radiotelescop olandez. Seara, se
făceau demonstraţii practice: am văzut
staţia spaţială europeană ISS, inelul
Nebula şi toate constelaţiile vizibile în
luna iulie pe cer. Ziua am văzut petele
de pe soare, iar noaptea - pe cele de
pe lună. Instructorul belgian avea un
laser de mare putere, cu rază verde,
cu ajutorul căruia putea localiza, pe cer,
constelaţiile. De asemenea, un alt
instructor, din Marea Britanie, avea un
telescop cu GPS care-i furniza toate
informaţiile necesare şi se orienta
automat pe direcţia dorită.  Deşi a fost
doar o săptămână, experienţa aceasta
mi-a lărgit considerabil orizontul de
cunoştinţe în astronomie: una e când
citeşti, dar cu totul altceva când vezi
cu ochii tăi”, spune Silvia Tobiaş.

Olandezii sunt
sociabili ºi glumeþi
Olanda a impresionat-o prin unitatea

arhitecturală, curăţenie şi buna orga-
nizare: “Totul e verde acolo, casele au
grădini atât de îngrijite încât ai crede că
au studiat arta ikebana. Oamenii sunt
sociabili şi glumeţi. Centrul comercial nu
e, ca la noi, în prim-plan, ci undeva,
ascuns vederii. Mâncarea lor e total

diferită - începând cu faptul că masa
principală ei o servesc seara - cu multă
maioneză şi multe legume. Marea
Nordului e rece, neagră şi fără valuri,
dar cu nisipul fin şi totul este extrem de
îngrijit. Am găsit exact ţara la care mă
aşteptam, citind atâtea despre Olanda,
înainte să plec la acest curs”, conchide
Silvia Tobiaş.

România nu este
membrã a EAAE
Regretul său vine din faptul că

România nu este afiliată la European
Association for Astronomy Education
şi, din acest motiv, românii nu participă
în mod curent la programele europene
de astronomie. Certificatul obţinut după
participarea la această şcoală de vară
îi dă dreptul de a susţine un curs
opţional de astronomie. “Pot să asigur
informaţiile de debut - cursul tipărit şi
cunoştinţele dobândite îmi permit acest
lucru. Problema însă vine din faptul că
nu poţi vorbi despre astronomie fără
să ai măcar un telescop prin care să le
poţi exemplifica elevilor”, afirmă profe-
soara Silvia Tobiaş.

Din păcate, finanţarea Planeta-
riumului din cadrul Complexului Muzeal
de Ştiinţele Naturii s-a oprit exact la
achiziţionarea aparaturii care ar fi
permis vizualizarea bolţii cereşti, astfel
că, deşi un astfel de curs opţional ar
avea, cu siguranţă, adepţi, Galaţiul nu
le poate oferi prea mult când e vorba
de demonstraţii practice.

ANGELA RIBINCIUC

Lucrarea aminteşte de compoziţiile
impresioniştilor francezi şi în special de
anumite lucrări de Monet, fiind însă
realizată într-o gamă mai stinsă, mai
dominată de griuri. Griurile lui
Grigorescu au un deosebit rafinament,
reuşind să creeze - corelate cu
pensulaţia - impresia de atmosferă şi
chiar impresia adierii care răsfiră iarba,

Amalgam
 "Ascultă, amărâtule! îi

strigă consoarta. Voiai să fiu
o sfântă? Ei bine, află că şi
pe Napoleon l -a înşelat
Iosephina. Ş i nu au aflat
lucrul acesta doar cei de pe
scara lor. Ştie toată istoria."
Aferim! Istoricii nu ştiu prea
bine ce s-a întâmplat la
Waterloo, dar din budoarul
împărătesei nu le-a scăpat
nimic.

n

Oamenii obişnuiţi utilizea-
ză  cam 4-10 la sută  din
creier. Scriitorii geniali ajung
la 14 la sută. Deci cei mai
câştigaţi sunt viermii. Lor le
rămâne diferenţa.

n

"Femeile nu urăsc nici-
odată atât de mult bărbaţii
încât  să  le  re turneze
bijuteriile" (G. Shaw). Pentru
că sunt frumoase, dar ş i
deştepte.

n

Criticilor literari nu li s-au
ridicat statui. Pentru că tot
le-ar fi spart poeţii cu pietre.

n

"Cine vrea să  a jungă
bogat  în t r -o  z i ,  spunea
Leonardo da Vinci, va fi
spânzurat într-un an."  Hm,
la noi  nu se potr iveş te,
maestre! Au trecut 15 ani şi
tot pe noi ne jupoaie.

n

Se spune că  Dimitr ie
Cantemir a murit de supărare
pentru că Petru I a violat-o
pe Casandra, frumoasa fiică
a domnitorului. Mare durere,
dar să fi avut ocazia ilustrul
cărturar să vadă cum "au
eliberat" muscalii România în
august 1944.

V.GHICA

În perioada ianuarie 2003 - august
2004, Clubul Alpin Galaţi a derulat un
proiect-pilot, intitulat “Şcoala naturii”,
având ca scop pregătirea unui grup de
copii de la Şcoala Specială “Paul
Popescu Neveanu” pentru ascen-
siunea pe cel mai înalt vârf din România,
Vârful Moldoveanu (2.544 m altitudine).

“Toate activităţile extracurriculare
desfăşurate în cadrul proiectului
«Şcoala naturii» au rolul de a asigura o
mai bună integrare în societate, în
pregătirea pentru viaţă a acestor copii
cu deficienţe de auz”, ne spune Marian
Anghel, coordonatorul proiectului.
“Copiii, cu vârste cuprinse între 11 şi 14
ani, au învăţat noţiuni de alpinism clasic,
căţărare, orientare turistică. De aseme-
nea, ei ştiu ce au de făcut într-o drumeţie
sau într-o tabără de aventură. Totul a
început cu proiecţii video şi de diapo-
zitive cu tematică montană, la care au
fost invitaţi  să participe toţi elevii şcolii
din clasele V-VIII. În funcţie de interesul
manifestat s-a făcut o preselecţie a
grupului ţintă de 30 de elevi. Apoi au
urmat activităţi practice în oraşul Galaţi,
la sala de antrenament a Clubului Alpin
Galaţi şi în parcuri: căţărare pe panoul
de escaladă, coborâre şi urcare pe
coardă, traversarea pe coardă dintr-un
copac în altul - având ca scop acomo-
darea voluntarilor cu copiii şi stabilirea
unor modalităţi viabile de comunicare”,
povesteşte Marian Anghel.

Pas cu pas, spre
cel mai înalt vârf
din România
În noiembrie, 2003, s-a făcut prima

ieşire în munţii Bucegi, la care au
participat zece elevi: s-au ales rute de
dificultate mică, de cunoaştere şi
acomodare cu muntele. În februarie,
anul acesta, a urmat a doua ieşire la
munte, tot în Munţii Bucegi, la care au
participat 14 elevi. Aceştia au învăţat
tehnica “spargerii” potecii şi a deplasării
în grup, în condiţii de iarnă.  În iulie, a
urmat o tabără de corturi în munţii
Ciucaş, în vecinătatea cabanei Salva-
mont din masivul cu acelaşi nume, în
cadrul căreia s-au realizat o serie de
ture scurte de drumeţie şi s-au pus în
practică, pe stâncă, unele tehnici
elementare de căţărare exersate în
prealabil la Galaţi. În august s-a plecat

în munţii Făgăraş, recunoscuţi, după
cum ne spune Marian Anghel,  “ca fiind
cel mai dificil masiv de drumeţie din
România. Pe 21 august, la ora 12,30,
grupul de şase elevi cu deficienţe de
auz din cadrul Şcolii Speciale «P.P.Ne-
veanu» din Galaţi a atins cel mai înalt
vârf din România. Din sursele de
informare consultate până acum reiese
că sunt primii copii surzi din ţara noastră
care ajung pe vârful Moldoveanu”, ne-a
declarat Marian Anghel.

Dacã vrei, poþi!
Concluziile sunt încurajatoare:

“Copiii, în ciuda handicapului, şi-au
descoperit noi abilităţi fizice şi capacităţi
practice, depăşind în condiţii de
siguranţă toate obstacolele apărute pe
parcursul  taberelor. Deşi toate acti-
vităţile s-au desfăşurat în afara familiei
şi a mediului şcolar în care au fost
crescuţi şi formaţi copiii, aceştia au
făcut faţă cu succes, neînregis-
trându-se nici un fel de situaţie nedorită.
Spiritul de camaraderie şi încredere
reciprocă s-a îmbunătăţit în mod vizibil
în cadrul grupului de copii implicaţi în
proiect. Totodată,  s-a demonstrat că,
într-un timp determinat, un grup de copii
fără experienţă montană poate acu-
mula, în cadrul unui program de educaţie
montană  şi ecologică, suficientă
experienţă pentru a parcurge, în
siguranţă,  una dintre cele mai dificile
zone de drumeţie din România. Faptul
că acest proiect a avut succes în rândul
copiilor cu deficienţe de auz ne îndrep-
tăţeşte să credem că astfel de activităţi
vor avea un rezultat pozitiv şi asupra
dezvoltării copiilor din învăţământul de
masă. Şi nu în ultimul rând, în urma
acestui proiect,noi, voluntarii Clubului
Alpin Galaţi, am acumulat  noi abilităţi de
lucru cu copiii, care pot fi puse în
valoare în viitoarele proiecte educative”,
conchide Marian Anghel. Cu alte
cuvinte, toţi participanţii au avut numai
de câştigat. Membrii CAG mulţumesc
personalului de la Şcoala “P.P.Neveanu”
pentru buna colaborare precum şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean pentru
sprijin şi înţelegere. Aşteptăm cu interes
continuarea proiectului “Şcoala naturii”
în şcolile de masă. Să nu uităm că 2004
este Anul internaţional al educaţiei prin
sport.

ANGELA RIBINCIUC

Sunt patru ani de când, la învăţământul
primar, a fost  introdus sistemul de
evaluare pe bază de calificative. Patru
ani în care cele mai multe dintre  cadrele
didactice au sperat că se va reveni la
vechiul sistem, cel cu note, mai ales că
acesta a rămas în continuare valabil la
clasele gimnaziale. Au sperat că toată
povestea cu aceste calificative va fi un
experiment ca multe altele încercate în
reforma învăţământului  şi că se va
renunţa în final la el. Însă nu a fost aşa,
chiar dacă unele învăţătoare şi-au luat
inima în dinţi şi au aşternut pe hârtie
motivele pentru care consideră că şi-ar
dori revenirea la sistemul cu note. Au
discutat şi cu reprezentanţii sindicatelor
din învăţământ, iar aceştia au transmis
mai departe, la minister, doleanţele lor,
de care însă nimeni nu s-a grăbit să ţină
seama:  “Ar trebui ca cei care fac
reforma să vină să stea cu noi la clasă o
lună, două măcar. Să vadă cum este cu
adevărat situaţia. Nu să inventeze nişte
lucruri din birou, care se aplică foarte
greu în practică. Reforma nu se face
luând o bucată de la italieni, una de la
spanioli şi alta de la francezi. Tot se iau
hotărâri peste noapte şi pe noi, cadrele
didactice de la catedră, care ştim exact
cum stă realitatea, nu ne întreabă
nimeni”, ne-a declarat nemulţumit
învăţătorul Mircea Enacopol.

Un sistem de
evaluare care
“ucide” motivaþia
Absolut toţi învăţătorii cu care am stat

de vorbă ne-au declarat că aprecierea
elevilor de la clasele I-IV pe bază de
calificative nu este motivantă. “Primesc
«foarte bine» şi elevii care sunt de nota
8,60, şi cei de 9,00, şi cei de 10,00.
Mi-este foarte greu să le explic de ce şi
cei care nu au nici o greşeală, şi cei

care au făcut trei greşeli primesc acelaşi
calificativ. Cei care de obicei se
străduiesc să facă perfect lucrarea îşi
pierd cu timpul acest interes şi nu mai
sunt atenţi. «Şi dacă nu am nici o
greşeală, şi dacă mai greşesc un pic,
tot FB primesc», i-am auzit de multe ori
spunând”, ne explică învăţătoarea Elena
Botică. De aceeaşi părere s-a arătat şi
învăţătoarea Camelia Gheţău, care
consideră că prin calificative “nu se poate
măsura exact valoarea unui copil”. Au
fost şi cadre didactice care ne-au spus
că, dacă tot ţin să păstreze sistemul, ar
mai trebui introduse nişte calificative:
“Copilul care e de 10.00 trebuie să ştie
asta ca să se ambiţioneze să meargă
mai departe pe aceeaşi linie. Dacă e
răsplătit la fel ca şi cel care a ştiut de
nouă sau opt şi ceva, nu-ţi mai învaţă cu
aceeaşi sârguinţă. E un fel de globalizare
a valorilor, care nu duce la nimic bun”, e
de părere învăţătoarea Dana Gheorghiu.

Unele cadre didactice de la mai multe
şcoli ne-au mărturisit chiar că au obiceiul
să treacă în creion, pe lucrare, nota reală
a elevului, chiar dacă în catalog va
apărea doar calificativul. Şi acest lucru
se întâmplă la patru ani de la adoptarea
calificativelor, când, practic, perioada de
tranziţie ar fi trebuit să se fi încheiat. Şi
cei care simt nevoia să ştie  care este
ierarhia lor exactă sunt elevii. În condiţiile
acestea ne întrebăm de ce se insistă,
totuşi, să se păstreze un sistem de
evaluare pe care învăţătorii şi elevii,
deopotrivă, îl consideră inadecvat.

Sistemul de
evaluare românesc
nu este unitar
Un alt neajuns pe care-l reclamă

cadrele didactice este faptul că nu există
continuitate între cele două sisteme de
evaluare aplicate în învăţământul

românesc. Lucru care-i debusolează
complet pe elevi când trec în clasa a
V-a, susţin profesorii. “În clasa a V-a,
mai bine de jumătate de an sunt
dezorientaţi şi elevii, şi părinţii: «Doamna,
dar dacă am luat 9.00, de fapt am luat
foarte bine, nu?» Sau părinţii vin la şcoală
şi ne întreabă foarte şocaţi de ce copilul
lor e de 8 şi 9, când în clasele I-IV a avut
numai «foarte bine». Deprinderile de
autoevaluare la elevi nu se formează
peste noapte. Iar cele două sisteme
existente îi bulversează, în loc să-i ajute”,
ne explică profesoara Mirela Cernat.

“Cum sã faci medie
din litere?”
Cele mai mari dificultăţi le-au avut

învăţătorii la “calcularea” calificativelor
semestriale şi a calificativului anual. Cei
mai mulţi ne-au declarat că au întâmpinat
dificultăţi atunci când au fost puşi în
situaţia să “adune” şi să “împartă” literele
calificativelor, pentru a-l stabili pe cel
final. Cum asemenea reguli nu s-au
inventat încă, şi cum indicaţii de la
minister au venit destul de puţine, fiecare
a făcut după cum l-a tăiat capul. Unii
ne-au spus că s-au ferit să dea un
calificativ “suficient” elevilor care de
obicei luau “bine” sau “foarte bine”. Alte

probleme au fost întâmpinate la
acordarea calificativului anual. “Dacă
are «bine» la citire şi matematică, iar la
celelalte discipline mai puţin importante
are «foarte bine», nu pot să-i dau
calificativul anual «foarte bine». Cele
două discipline sunt definitorii în opinia
mea”, ne mărturiseşte Elena Botică.
Dana Gheorghiu este de altă părere:
“Le dau «foarte bine», pentru că un elev
trebuie să fie încurajat şi să i se spună
că are valoarea lui chiar şi atunci când
nu este bun doar la română ş i
matematică, ci are talent şi la alte
discipline.” Credem că nu ar mai fi fost
atâtea probleme dacă evaluarea s-ar fi
făcut cu cifre, care permit o măsurare
mult mai exactă a nivelului de cunoştinţe.

Dacă o parte dintre cadrele didactice
cu care am stat de vorbă ne-a declarat
că “s-a obişnuit” deja cu sistemul, cei
mai mulţi ne-au spus că-şi doresc
revenirea la note, mai ales că după
învăţământul primar s-a păstrat în
continuare acest sistem.

Problema este însă că, după cum se
pare, nimeni nu ţine cont de aceste
opinii. Iar cei mici, din păcate, continuă
să suporte consecinţele acestor
interminabile experimente...

ROXANA PENCIU

Merinde
pe picior
de rai
(pastel)

te rog să stai în drumul meu
căci sunt sătul de-atât mereu
opreşte-mă de tot fă cerc
nu am putere să mai merg

fă cercul mic aproape punct
sicriu cu visul meu defunct
pune-mi o rază la foc mic
să-mi fie frig să-mi fie frig

şi lângă geamul cu flori mici
pune-mi un pumn de licurici
iar în copacul ăsta şui
coace-mi vreo două-trei gutui

şi să le iei când vei veni
cum vine nunta într-o zi
să mi le dai să mi le dai
merinde pe picior de rai

clopotul bate peste sat
vremea de vânt s-a apucat
fă cerc citeşte pe pământ
memento mori până când

s-a apucat vremea de ploi
de greieriş de amândoi
să te ferească dumnezeu
dacă nu stai în drumul meu

De ce nu se mai face
astronomie în ºcoalã?

O gãlãþeancã la ªcoala de varã
a Asociaþiei Europene
pentru Educaþie Astronomicã

Silvia Tobiaº - în mijlocul grupului

Radiotelescoapele de la Westerbrook

REFORMÃ DE DRAGUL REFORMEI?

Învãþãtorii ar da calificativele pe note

VALORI PATRIMONIALE -
MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ
GALAÞI

Peisaj din Franþa
de Nicolae Grigorescu

creând o mişcare continuă a ei.
Personajul feminin, aflat în mijlocul

cadrului, accentuează nota poetică a
întregului ansamblu, chiar dacă
trăsăturile lui nu sunt distincte. El aduce
acea prezenţă umană, acel contrast
cromatic ce dă viaţă întregii compoziţii.
MARIANA TOMOZEI COCOº

PREMIERÃ ÎN ROMÂNIA
ÎN CADRUL PROIECTULUI
“ªCOALA NATURII”

Elevii cu deficienþe de auz
au urcat Vf. Moldoveanu!

Foto: MARIAN ANGHEL

Tot ceea ce au întreprins Friedrich
Nietzsche şi Cosima Wagner, care
s-au cunoscut în 1869, a stat sub
semnul idolului lor, Richard Wagner.
Pasiunea lor comună pentru creaţia
marelui compozitor a întreţinut între
cei doi o relaţie de obicei trecută sub
tăcere.

Joachim Köhler prezintă pentru
prima dată tensionata lor poveste: cum
şi-au găsit cei doi idolul în Wagner;

cum l-a atras iubita lui Wagner pe
universitarul Nietzsche în labirintul de
la Bayreuth; cum s-a ataşat filosoful
de ideile culturale ale celor doi,
preluând chiar şi antisemitismul lor,
pentru ca la sfârşit să fie trădat de
Wagner. Cât despre cealaltă relaţie,
ascunsă, Cosima şi-a construit popriul
mit, în care a jucat rolul Ariadnei, iar
Nietzsche şi l-a rezervat pe acela al
logodnicului divin Dionysos.

“AI CARTE... AI PARTE!”
Joachim Köhler
Friedrich Nietzsche
& Cosima Wagner

Colecþia “Perechi celebre”
Traducere ºi note de Gabriela Danþiº

Premierã
Şase copii cu deficienţe de auz de la Şcoala "P. Neveanu"

au atins cel mai înalt vârf din România - Moldoveanu (2544 m).

Calificative versus note
"... Deprinderile de autoevaluare la elevi nu se formează peste noapte. Iar cele două

sisteme existente îi bulversează, în loc să-i ajute.” (Mirela Cernat)
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Farfuria Bremble
nnnnn Ştiaţi că laptele cel mai scump din lume este cel de... elan? Acest lapte,

de aproape trei ori mai bogat în vitamine şi proteine decât cel de bivoliţă, se
comercializează, în ţările scandinave, pentru suma de 1000 de dolari litrul!
Brânza produsă de fermierii din nordul Suediei din laptele acestei ierbivore
arctice este şi mai scumpă, fiind considerată, la ora actuală, o delicatesă mai
râvnită decât faimoasele brânzeturi franţuzeşti, cu mucegai.

nnnnn Permis pentru cârciumă.  Bărbaţii însuraţi din regiunea Bihar (India)
riscă trei ani de închisoare, dacă vor fi prinşi că beau alcool fără a avea
acordul scris al soţiilor lor. O propunere de lege în acest sens a fost deja
înaintată Parlamentului de o asociaţie a femeilor. Iniţiatorii susţin că numărul
femeilor care sunt agresate fizic şi verbal de soţii lor care se întorc băuţi
acasă creşte. Dacă legea va fi adoptată, toţi bărbaţii însuraţi trebuie să obţină
un “permis” de la neveste pentru a putea intra în cârciumi.

nnnnn Invenţie cu magneţi. De secole, inventatorii de pretutindeni au încercat
să pună la punct autovehicule care să folosească, în deplasare, doar puterea
magneţilor; teoretic, ştiinţa spune că acest lucru este imposibil, pentru că,
potrivit teoriilor actuale, “s-a dovedit matematic că nici o combinaţie de magneţi
permanenţi nu poate genera putere”. Şi, totuşi, designerii şi inginerii de la
compania sud-africană Perendev Power Development nu sunt de acord cu o
asemenea teorie, susţinând că ar fi reuşit deja crearea motorului care
funcţionează fără combustibil, doar pe bază de magneţi.

nnnnn Broscuţa-bănuţ. Într-o grădină zoologică din oraşul britanic St. Austell,
trăieşte una dintre cele mai mici broaşte ţestoase din lume: este de dimensiunea
unei monede şi cântăreşte numai 15 grame. Deşi la ora actuală Bremble arată
şi mai mică în comparaţie cu celelalte broaşte, micuţul va creşte şi va ajunge
de mărimea unei farfurii.

nnnnn Trăind în Paradis. Râsoterapia câştigă tot mai mulţi adepţi, râsul - ca
stare emotivă şi gimnastică facială - fiind în atenţia oamenilor de ştiinţă. El
ameliorează stările de depresie, punând în libertate mai mulţi hormoni, între
care şi dopamina. Totodată, are o influenţă benefică asupra sistemului imunitar,
favorizând producţia de imunoglobuline.

BILETE DE
TRATAMENT
Vãduvele
veteranilor
nu au dreptul
la gratuitate

Acum câteva zile, în ziarul nostru
s-a publicat o serie de informaţii
referitoare la biletele de tratament
care se dau în regim gratuit, într-un
număr stabilit anual, pentru
pensionarii IOVR (invalizi, orfani,
văduve de război), şi veterani de
război, precum şi pentru cei cu
drepturi stabilite în baza
Decretului-Lege  Nr. 118/1990 privind
acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate din motive politice,
deportate în străinătate ori constituite
în prizonieri şi în baza Ordonanţei
Guvernului Nr. 105/1999 privind
acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate din motive etnice.

Revenim acum cu o precizare de
la Casa Judeţeană de Pensii.
Văduvele de veterani de război
nu beneficiază de această
facilitate. Poate obţine bilete de
tratament gratuit numai persoana
care este văduvă de război, adică
soţia supravieţuitoare a celui decedat
pe front, în prizonierat sau ca urmare
a rănilor ori bolilor contractate pe
front sau în prizonierat. De
asemenea, legea face referire la
pensionari IOVR în baza Decretului
de Stat Nr. 245/28.07.1977, respectiv
Legea Nr. 49/29.07.1991 şi Legea Nr.
44/1.07.1994 şi nu la pensionare
urmaşe de veterani de război
(soţia supravieţuitoare a veteranului
de război, care nu s-a recăsătorit).

PETRICA PAÞILEA

Pe strada Melodiei (din Mazepa I),
chiar lângă blocul Paltin, a răsărit, ca
din nimic, o... peşteră. Speologii nu au
reuşit încă să cartografieze formaţiunea
carstică, aşa că trebuie să ne credeţi
pe cuvânt că hruba are cam patru metri
în diametru şi o adâncime de vreo doi
metri. Estimările le-am făcut (nu fără
teama că ne va înghiţi pământul) prin
intermediul unei găuri de cam 50 de
centimetri în diametru, amplasată în
centrul “acoperişului” grotei.

Deocamdată, peştera este acoperită
cu o pojghiţă de asfalt, care, însă, se
curbează încet-încet, semn că mai face
cu greu faţă situaţiei şi că, mai devreme
sau mai târziu, se va prăbuşi în hăul de
dedesubt. Sperăm să nu aibă proasta
inspiraţie să pice taman când trece
cineva pe acolo...

Situaţia pare destul de gravă şi prin
prisma faptului că zona nu este
accesibilă autoturismelor, ci doar
pietonilor, deci nu există explicaţia că
prăbuşirea solului se datorează
traficului rutier.

În final, să precizăm că peştera este

una de eroziune, dat fiind faptul că din
pântecele ei se aude, suav, clipocitul
unui pârâiaş. Să sperăm că edilii nu vor
organiza acolo un punct de atracţie
turistică...

COSTEL CRÂNGAN

În Şcoala Generală nr. 44 din Galaţi
elevii sunt supravegheaţi în timpul orelor
de către gardieni înarmaţi. E aşa pentru
că “învăţăceii” provin din rândurile celor
la vederea cărora se strigă “Feriţi
buzunarele!” sau “Nu te apropia de ăsta
că dă cu cuţitul!”. Îmbrăcaţi în zeghe şi
meditând la soarta lor în timp ce
profesoara, de la catedră, se
străduieşte să le bage în cap unde e
Blajul şi ce-au făcut românii acolo în
anul 1848, pe Câmpia Libertăţii. Aţi ghicit,
desigur, că e vorba de şcoala din
incinta Penitenciarului Galaţi, de pe str.
Traian 252. E o adresă  unde este bine
să nu vă aflaţi niciodată. Viorel Ivaşc,
din Bereşti, în vârstă de 27 de ani, s-a
“abătut” totuşi pe-acolo, împins înăuntru
de cei de la Poliţie. E un “capitol” din
viaţa sa încheiat. Pentru greşelile sale
a plătit cu vârf şi îndesat aşa că nu are
rost să le mai înşir pe hârtie. Mi-ar
conveni doar să spun că uneori e puţin
ghinionist, a dat să fure şi el ceva, nişte
cartofi, şi  şi-a pierdut buletinul de
identitate la locul faptei, după furt fiind
luat ca din oală!

E “scuturat” şi are o minte ce ar fi
trebuit să aparţină unui intelectual dacă
părinţii l-ar fi dat la învăţătură. La
intrarea în Penitenciarul Galaţi nu ştia
să scrie şi nici să citească. Avea
prezenţă de cavaler dar nu şi certificat
de absolvire măcar a patru clase
elementare. Penitenciarul de pe str.
Traian fiind interjudeţean, de categoria
I, specializat pe primirea în custodie a
condamnaţilor cu pedepse de până la
zece ani, i-a oferit posibilitatea de a
deveni elev, fructificată de Viorel Ivaşc
în folosul său: “Tot trecea timpul şi mi-am
zis că măcar în Penitenciar să învăţ cum
se ţine o carte în mână şi cum se face o
înmulţire.”

Trei profesoare
A absolvit  şapte clase, astă-vară.

I-am cerut să îmi spună  câte ceva
despre  profesorii săi şi a acceptat fără
să mă târguiesc cu el. “Am avut parte,
mi-a spus, de profesori ce mi-au mers
la inimă. La matematică, doamna Cristina
Bârlă, n-am s-o uit niciodată câtă
răbdare avea cu mine când mă scotea
la tablă şi cât de civilizat se comporta
cu noi. Apoi la biologie, altă doamnă de
treabă şi bine pregătită, îmi făcea
plăcere să fiu atent la ora ei - Larisa
Gorea. Şi pentru că am acum ocazia să
îmi exprim public punctul de vedere, ca
fost elev al dumneaei, o amintesc şi pe
doamna Alis Duva, diriginta mea,
profesoară de engleză şi franceză. Nici
pe ea n-am s-o uit! Îi mulţumesc în primul
rând pentru că a ştiut să se uite la noi
ca la nişte oameni cu numele înscrise în
catalog.”

Referatul “Boli
transmisibile pe
cale sexualã”
- Fii bun, l-am  rugat pe Viorel

Ivaşc, şi relatează-mi ce vrei
despre unul din momentele când

te-ai simţit cu adevărat elev
mândru de sine.

- Toate îmi sunt  atât de clare în minte
de parcă s-ar fi  întâmplat ieri. Fiind
sârguincios, m-am  oferit să scriu un
referat la biologie, alegându-mi tema ce
urmează: “Boli transmisibile pe  cale
sexuală”. A fost un succes! Am scris
patru pagini, inspirându-mă puţin şi
dintr-o carte împrumutată de la o
profesoară, ca să nu mă fac de râs în
faţa colegilor. Am ţinut să includ în referat
şi informaţii noi - nu aveau de unde să
le ştie cei care până atunci se
ocupaseră de cu totul alte lucruri. De
altfel, dacă vreţi să ştiţi, am fost şi
premiat.

- Ce vi s-a dat ca premiu, dacă
nu sunt indiscret.

- Nu sunteţi! Nu are de unde să ştie
un om liber ce premiu mi s-a dat mie la
Penitenciar. După ce am fost felicitat,
mi s-a înmânat o mapă cu coli de scris,
albe, şi pixuri din Italia.

- Vi s-a permis să vă duceţi cu
pixurile în celulă?

- Nu  prea... Erau numai  pentru la
clasă. În timpul orei, când ţi se dă voie,
îl iei în mână şi scrii supravegheat strict
de gardianul de pe partea ta, ca să
poată interveni dacă ţi-ar trece prin cap
să faci cu el vreo “prostie”. La ieşirea
în pauză, în ordine, cu toţii predam
pixurile, nu se admitea să ieşim cu ele
în recreaţie.

- Cam câţi elevi erau în toată
şcoala?

- În jur de 40. Cine dorea să înveţe
avea şi ce şi de la cine.

- Cum veneau îmbrăcate
profesoarele?

- Păi, cum să vină...
- De exemplu, li se vedeau

genunchii?
- Nu. Intrau la ore costumate decent,

ca să nu ne “aţâţe“. Domnul colonel
Negoiţă Stăncioc le interzisese cu
desăvârş ire să intre pe poarta
Penitenciarului îmbrăcate cu fuste
scurte. Vă daţi seama ce s-ar fi
întâmplat în timpul orelor, unde le-ar fi
stat ochii deţinuţilor. Ori cu fuste lungi,
ori în pantaloni, asta e regula.

”Dumneavoastrã
chiar credeþi cã în
Galaþi te joci de-a
Penitenciarul?”
- La ieşirea din Penitenciar vi

s-au dat caiete de curat acasă?
- Dumneavoastră chiar credeţi că

în Galaţi te joci de-a Penitenciarul? Nu
ni s-a dat nimic. Mi-ar fi plăcut să le am
pe cele de la limba română, matematică
şi muzică să le mai răsfoiesc din când
în când.

- Aţi terminat şapte clase.
- Atâtea. Am fost eliberat cu trei

săptămâni înainte de vacanţa mare. Mi
se va elibera un certificat cu antetul:
“Ministerul Educaţiei. Şcoala Gimnazială
Nr. 44 Galaţi.” Nu va avea scris pe el
nici un cuvânt care să amintească de

faptul că am învăţat  în anii cât am
fost la puşcărie.

- Asta e bine. E un certificat ca
toate celelalte. Spune-mi, dacă
vrei, ce ţi-a lipsit cel mai mult în
toţi  aceşti  ani de puşcărie şi de
şcoală?

- Zâmbetul, fiindcă bunăvoinţa de
a învăţa lucruri bune am avut-o tot
timpul. În Penitenciar am citit “Singur
pe lume” - îmi vine să plâng când îmi
amintesc de această carte în care mă
regăsesc, fiindcă şi eu am fost lăsat
pradă singurătăţii. Nici un prieten din
câţi avusesem nu s-a îndurat să îmi
scrie două rânduri, şi nici o rudă.
Iertaţi-mă că îmi dau lacrimile...

“Sã nu aud din
gura ei reproºuri”
- Există însă o fostă deţinută la care

ţin ca la o mamă. Doamna Dorina N..
Lucra la popota ofiţerească şi m-a
remarcat, încurajându-mă psihic şi
ajutându-mă material să rezist soartei
nemiloase. Eliberată cu zece luni
înaintea mea, mi-a trimis de “afară” o
cartelă telefonică. Îi rămân îndatorat.

- Ceva planuri?
- Staţi puţin să văd ce va hotărî în

privinţa mea Centrul Militar Judeţean
Galaţi, am chemare pentru a mă
prezenta la verificare.

- Nu ai fost însurat niciodată.
Ca atare, dă-mi voie să te întreb
cum ţi-ar plăcea să fie soţia ta?

- O fiinţă amărâtă, ca şi mine. Să
nu aud din gura ei reproşuri. S-o
respect şi să mă respecte. Să ne
facem împreună totul, ca să nu fim
datori nimănui.

- Aţi dori să mai adăugaţi ceva?
- Cred că da. Scrieţi despre domnul

Negru Costel că e un superpoliţist.
- Bine, bine, dar domnul Negru

e cel care nu v-a iertat,
trimiţându-vă la puşcărie.

- Chiar dacă. S-a întâmplat aşa
fiindcă e cum v-am spus, superpoliţist.

ION TRIF PLEºA

Unii îşi cumpără Rottweilleri, alţii îşi
instalează sisteme de alarmă, alţii mai
cu stare angajează bodyguarzi care să
îi păzească. Totul pentru a avea
siguranţă, mai ales că tâlhăriile şi
violenţele sunt în fruntea topului
infracţional din Galaţi. Fiecare după
buget. Din pensia ei de câteva sute de
mii de lei, Ana Manea, în vârstă de 82
de ani, nu şi-ar fi putut permite nici măcar
zgarda de la un Rottweiller. Locuieşte
pe strada Poşta Veche la nr. 206 bis.

Inventivă ca tot românul, bătrâna a găsit
o soluţie pe cât de utilă, pe atât de
ieftină. A “completat” gardul scurt din
lemn cu o porţiune de aproximativ
jumătate de metru de sârmă ghimpată.
Adio hoţi, adio mingi aruncate peste gard
de copiii care se joacă pe stradă! Cu un
singur amendament. Ana Manea spune
că, uneori, sistemul ei de alarmă mai dă
şi greş. De obicei, asta se întâmplă
atunci când uită să închidă iala de la
poartă...

Text ºi foto: C.Z.G.

Recunoscându-le sacrificiile şi
meritele, guvernele postdecembriste
i-au inclus pe veteranii de război în
categoria beneficiarilor unor măsuri
speciale de protecţie socială. Printre
acestea, se numără şi dreptul la
medicamente gratuite.  Experienţa
neplăcută a unui veteran de război,
experienţă la care am fost părtaşi după
ce  ne-a cerut ajutorul, ne-a arătat însă
cât de relativă este “gratuitatea”
medicamentelor pentru veteranii de
război.

Prea sãrac
pentru...”gratuitate”
Gheorghe Bălănuţă, din Galaţi, are

78 de ani şi, ca orice om de vârsta lui,
are mai multe beteşuguri. Cel mai tare îl
supără ochii, afectaţi de cataractă şi
de angioscleroză retiniană. Joi, s-a
prezentat la un medic specialist, care
l-a consultat şi i-a prescris, pe reţetă
gratuită, trei medicamente: Sermion,
Bilobil şi Rubiovit. A doua zi, a încercat
să şi le procure, dar n-a reuşit. La prima
farmacie, i s-a spus că s-a terminat
plafonul pentru medicamente gratuite,
la alta, că trebuie să plătească o
diferenţă de vreo 140.000 lei şi tot aşa,
la încă două unităţi. Nu-şi permitea să
achite diferenţa, deoarece, după cum
ne-a spus, până la pensie îi mai
rămăseseră 150.000 de lei. Şi-apoi era
convins că, veteran fiind, le poate
obţine gratuit. De aceea a venit la
redacţie. I-am ascultat rugămintea.
Drumurile la cele patru farmacii pe la
care colindase îl epuizaseră, dar era
decis să mai încerce şi la altele, fiindcă
avea nevoie de medicamente. De aceea
ne-am urcat împreună într-o maşină a
redacţiei şi l-am însoţit în căutarea unei
farmacii care să onoreze reţeta.

Mai multe
farmacii,
aceeaºi realitate
Prima escală, la Farmacia “Carol

Davila”. Şi acolo i s-a spus  că, pentru
medicamentele prescrise chiar şi pe o
reţetă gratuită “de veteran”, trebuie să
plătească o diferenţă:”Casa de
Asigurări decontează un preţ de

referinţă la medicamentul respectiv, dar
farmaciile au un preţ cu amănuntul, mai
mare, diferenţa fiind plătită de pacient.
De exemplu, pentru Sermion, care este
din import, se plăteşte diferenţă. Nu şi
pentru medicamente echivalente
precum Vincamină, Stugeron, mai
ieftine. Mergeţi din nou la medic şi cereţi
să vă prescrie o reţetă cu acestea şi
atunci nu mai plătiţi nimic. Sau încercaţi
şi la altă farmacie, care poate practică
un adaos comercial mai mic şi atunci
diferenţa va fi şi ea mai mică.” Am urmat
al doilea sfat şi am încercat şi la
Farmacia “Patiscernat” unde i s-a
spus:”Calculatorul nu acceptă decât
primul medicament, Sermion, care se
dă gratuit, dar şi pentru acesta trebuie
să plătiţi o diferenţă. Este în lista de
gratuităţi, dar la un preţ de referinţă
pentru medicamentele de import.
Diferenţa se plăteşte. Celelalte două
medicamente (Bilobil şi Rubiovit n.n) nu
se dau, nici compensat şi nici gratuit
pentru veterani. Numai pentru reţetele
sociale (!?), pentru copii şi pentru bolile
cronice de la programele de sănătate,
casa de asigurări suportă integral
contravaloarea medicamentelor. Sunt
foarte puţine medicamente gratuite, din
lista pentru legile speciale, pentru care
nu se plăteşte diferenţă. “ A treia
farmacie la care s-a adresat dl Bălănuţă
a fost “Remedium” unde răspunsul primit
a fost cu mult mai simplu:”Dacă aveaţi

reţetă compensată cu 90 la sută, o
puteam onora fără probleme. Fiind
gratuită însă, nu avem cum, deoarece
ni s-a epuizat plafonul pentru gratuite
şi compensatele obişnuite. Am solicitat
suplimentarea plafonului şi aşteptăm. Îmi
pare rău...”

O soluþie
“in extremis”
La ieşirea din a şaptea farmacie la

care fusese (şi a treia la care îl
însoţisem) dl Bălănuţă era deznădăjduit
şi epuizat. Îi rămăsese soluţia unei noi
prezentări la medicul care a prescris
medicamentele, nu tocmai gratuite. Nu
însă mai devreme de luni. Era vineri
după-amiază. Ar fi însemnat să mai
amâne începerea tratamentului cu încă
trei zile, aşa că am mai făcut o ultimă
încercare, la Farmacia "Hygeia" din
Micro 19. Aveam, oricum, de gând să
achităm noi diferenţa pentru medica-
mentele “gratuite” necesare dlui Bălă-
nuţă.

Acolo doamna farmacist Eva Teo-
doru (în imagine), ne-a confirmat
spusele colegelor sale, dar cu
precizarea că:”Eu, ca farmacist, am
dreptul să înlocuiesc medicamentul
prescris, cu altul similar mai ieftin.
Fireşte, cu acordul pacientului. Aşa că
haideţi să vedem cum rezolvăm pro-
blema tratamentului necesar dlui Bălă-
nuţă. Vom înlocui Sermion, cu Nicer-
golin, tot din import, dar mai ieftin, pentru
care diferenţa este de 45.000 de lei.
Bilobil se dă gratuit. Rubiovit sau
echivalentul acestuia nu se dă gratuit
decât la bolnavii cronici, cuprinşi în

program de sănătate, nu şi veteranilor
de război. Şi atunci ar fi cam 125.000
de lei de plătit. Fiind pensionar, într-o
situaţie materială extremă, voi spon-
soriza diferenţa. N-ar fi prima dată. Nu
de puţine ori le-am plătit biletul de
autobuz pensionarilor care dăduseră
ultimul bănuţ pe medicamente.”

Cum şi noi aveam acelaşi gând, am
“pus mână de la mână” pentru ca dl
Bălănuţă să-şi poată începe neîntârziat
tratamentul.

În concluzie
Aşa cum au spus farmaciştii cu care

am discutat, pentru puţine medicamente
de pe lista celor gratuite destinate
veteranilor de război nu se plăteşte o
diferenţă. Prin urmare, puţine sunt cu
adevărat gratuite. În atare situaţie,
anormală, ar fi utilă o altă anomalie,
aceea ca medicul să aibă la îndemână
şi o listă de preţuri cu care să alcătu-
iască cea mai bună formulă terapeutică
adecvată buzunarului peticit al bravilor
veterani de război. Altminteri, iată, pentru
câteva zeci de lei, sunt siliţi să renunţe
la tratament. Şi nu toţi pot veni la redacţie
pentru a li se rezolva problema.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

- Doamnă doctor, de ce au ajuns
zeci de copii din satele comunei
Bereşti-Meria, de la categoria de
vârstă 0-5 ani, să se afle în atenţia
unei instituţii naţionale de
importanţa Institutului de Ocrotire
a Mamei şi Copilului?

- Mai întâi trebuie să vă precizez că
nu este vorba numai despre copiii din
comuna noastră. La 13 august a.c. au
venit la cabinetul meu două asistente
din Bucureşti, de la Institutul de Ocrotire
a Mamei şi Copilului, după ce am avut
norocul să fim aleşi de către Direcţia de
Sănătate Publică Galaţi pentru că în
teritoriul supravegheat de mine se
găseşte un număr mare de copii din
segmentul de vârstă 0-5 ani. E un studiu
de anvergură naţională ce urmăreşte
aprecierea stării de nutriţie a copiilor şi
anemia.

- S-au deplasat prin sate?
- Nu. Noi am făcut mobilizarea. Era

holul plin, vreo 30-40 de copii... Treabă
de o săptămână, ca să iasă eşantionul
uman între limitele cerute de cercetare.

- Ce li s-a făcut?
- Cântărire, măsurare şi determi-

narea hemoglobinei. În perioada anilor
2001-2003, la nivelul Bereşti-Meria am
încercat să facem o profilaxie a anemiei
feriprive cu anumite preparate - cu fier,

în măsura în care Direcţia de Sănătate
Publică Galaţi a putut să nu asigure ce
era necesar. A durat totul vreo trei
sferturi de an, după care ca orice lucru
început frumos s-a încheiat repede.

- Reveniţi, vă rog, la doamnele
sosite de la Bucureşti.

- Ne-am luat toate măsurile ca, de
exemplu, dacă la o anumită grupă de
vârstă a fost nevoie de prezenţa a patru
copii, noi am adus şase-şapte.

- M-ar interesa o concluzie de
ordin profesional, aşa cum v-aţi
format-o dumneavoastră.

- Copiii s-au situat la limita inferioară
a normalului, asta a rezultat din
determinări. Se stă rău la alimentaţia
corespunzătoare pentru vârsta lor. Am
în vedere carnea, laptele, legumele şi
fructele în stare proaspătă... O mamă a
venit cu copilul de un an care nu pusese
până atunci în guriţă carne, nu-i ştia
gustul. Ce vreţi mai mult?

- Cum se vor valorifica datele
culese din teren?

- La plecarea echipei mi s-a spus că
în forma finală a studiului ştiinţific ce
urmează a fi redactat ne vom regăsi şi
noi. De la Bereşti-Meria echipa a plecat
la Sibiu.

ION TRIF PLEºA

ªTIRI
DIN NORD
CAVADINEºTI
Axinia Pecinginã
ºi Ilie Felea se
apropie de "sutã"
Mãrioara Tãune a
trãit 115 ani

Cu o "încărcătură" de 96 de ani
pe umeri, bătrâna Axinia Pecingină
se situează lejer în fruntea listei cu
cei mai vârstnici oameni din
Cavadineşti. O urmează Ilie Felea,
cu 95. Coborând spre cei de 90 de
ani, dai peste Pavel L. Tăune. Mă
opresc la acesta din urmă pentru a
vă spune că mama sa, baba
Mărioara, a închis ochii la 115 ani,
vârstă la care arăta complet "topită".
Faţa ei bătea spre verde-albastru...
Nu-i mai rămăsese în gură nici un
dinte. O faţă de pernă şi un prosop
lucrate de mâinile sale au fost donate
punctului muzeistic de la Casa de
Cultură de către fiica sa, Polixenia
Onţeluş, spre aducere aminte.
Lumea din Cavadineşti nu se miră
că în acest sat cineva a putut trăi
115 ani, pământul Văii Horincei fiind
prietenos cu oamenii.

ROºCANI
Audienþe
în fiecare luni

Spre a scuti oamenii de venit până
la Băneasa, viceprimarul acestei
comune, domnul Neculai Hagiu,
acordă audienţe în fiecare zi de luni,
în sat preluând "problemele" fierbinţi
pentru a le discuta la centrul de
comună cu primarul Grigore Gociu.
Ce poate face singur, pe loc,  face.
Având el însuşi domiciliul în Roşcani,
face tot posibilul să le vină în ajutor
consătenilor săi. Mai mult decât atât,
primeşte în audienţe şi acasă, de
exemplu seara, nu se simte deranjat
de cei care-i bat la poartă cu fel de
fel de "pricini". Şi sunt destule pentru
că localitatea numără peste 700 de
suflete. Lunea trecută, de exemplu,
pensionarul Ion Condurache i-a lăsat
o plângere referitoare la neînţelegerile
cu un vecin, de la pământ.

BEREºTI
Apel cãtre
Primãrie:
"Ne-am sãturat
de gunoaie!"

Nicolae Tirian locuieşte pe str.
Zefirului nr. 16 şi are obiceiul să
compare ce e la Schela, pe linie de
gospodărie, cu ce e la Bereşti. În
perimetrul de străzi unde se află
locuinţa sa se aruncă gunoaiele în
stradă. Chiar lângă gardul său, în ziua
când am trecut pe acolo: gunoi
răsturnat de către vecini, pe furiş, şi
o mâţă moartă. La 20 de metri mai la
vale, în loc de stradă e o întindere cu
bălării. Alături, în partea dinspre
miazăzi, intrândul legat de str. Anton
Corniţă e şi mai şi  gunoaiele au
acoperit ceea ce odată a fost drum
în pantă, desfigurându-l. Un mal de
gunoaie a căror vechime se trage
din 2003, 2002, 2001... Bereştiul îi
roagă pe şefii de azi de la Primăria
Bereşti să calce şi prin zona sa
pentru a se încerca disciplinarea
celor care deşartă gunoiul la
întâmplare.

ION TRIF PLEºA

TG. BUJOR

Parcul
copiilor
are naº

La Tg. Bujor, parcul de joacă promis
celor mici a fost dat pe mâna
beneficiarilor la 3 august.  Părculeţului îi
lipsea totuşi ceva, nu avea nume. Şefii
de la Primărie s-au abţinut să-i
găsească ei unul, lăsându-le celor cu
carnet de elev în buzunar posibilitatea
de a se pronunţa. Dar nu oricum, ci prin
concurs! Şi ca să fie totul cât mai
atractiv, s-au pus la bătaie şi câteva
premii tentante. Limitele de vârstă a
concurenţilor - între şase şi 12 ani.
Deliberând, juriul, alcătuit din doamnele
Victoria Giurgiu şi Tincuţa Vintilă, cadre
didactice, şi viceprimarul oraşului, dl
Valerică Chelăraşu, a nominalizat
câştigătorii. Propunerea cea mai
adecvată a venit din partea lui Viorel
Necoară, elev în clasa a V-a la Şcoala
Generală “Lascăr Catargiu”: numele
comunicat de el, pentru parc:
“Universul copiilor”.  Cu ce s-a ales
copilul, în afară de calitatea de naş al
parcului: a primit o bicicletă cu 18 viteze,
marca “Mountaine Bike”. Premiantul e
“abonat” la note de zece. Bicicleta - a
primit-o deja, în cadru festiv, joia trecută,
din mâna primarului Ştefan Arfire! - o va
“împărţi” frăţeşte cu sora sa, elevă în
clasa a IX-a. Tatăl lui Viorel, salariat la
firma “Beyler”, o va folosi şi el pentru
că uneori se cam plânge că îl dor
picioarele. La premiul II, o minge de
fotbal, câştigată de elevul Aurelian
Gafton pentru propunerea “Copilărie
fără frontiere”. Este elev de-a III-a, de
la Şcoala Gimnazială “Grigore Hagiu”.
Al treilea câştigător - Adelin-Valentin
Apostol, dintr-a II-a, învaţă la aceeaşi
şcoală cu Aurelian. Premiul pentru el,
un joc “Nintendo”. A reţinut atenţia cu
propunerea “Brotăcel”.

Banii pentru cumpărarea premiilor au
fost oferiţi de aceleaşi cluburi olandeze
cărora oraşul Tg. Bujor şi locuitorii săi
le-au mers la inimă. Să le numim fiindcă
merită, parcul în sine nu s-ar fi putut
ridica fără banii primiţi din Olanda, 600
de milioane de lei: Motor Club Mozamo
şi Motor Club Zaanstrek. De altfel,
reprezentanţii olandezilor, domnii Jan
Walk şi Vim Van Dongen, au participat
la inaugurarea parcului, în urmă cu o
lună. Cei trei premianţi le mulţumesc
pentru darurile oferite.

ION TRIF PLEºA

MEDICAMENTE GRATUITE

Însoþind un veteran
prin farmacii

n Diferenþã de preþ pentru medicamente
gratuite n Cât de... scumpe sunt
gratuitãþile? Lista de preþuri devine
o necesitate pe biroul medicului

VIAÞA AºA CUM E

Premiantul de la Penitenciar
n Profesoarele intrau la ore îmbrãcate
decent, ca sã nu “aþâþe” deþinuþii

SUBNUTRIÞIE
Copiii se situeazã la limita
inferioarã a normalului
- apreciazã dna dr. Gabriela Cristian,  în urma
prezenþei în comuna Bereºti-Meria a unei echipe
de cercetare a stãrii de nutriþie a copiilor ºi anemiei,
de la Institutul de Ocrotire a Mamei ºi Copilului,
din Bucureºti

REALITÃÞI URBANE
Peºterã ultracentralã

MÃSURI DE PRECAUÞIE
“Senzori” din sârmã
ghimpatã

115 ani
Lumea din Cavadineşti nu se miră că în acest sat cineva a putut

trăi 115 ani, pământul Văii Horincei fiind prietenos cu oamenii.

Foto: V. CABURGAN

Acord inedit
 Bărbaţii însuraţi din regiunea Bihar (India) riscă trei ani de închisoare, dacă vor fi

prinşi că beau alcool fără a avea acordul scris al soţiilor lor.
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Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
6 - 12 sept. 2004

Telefon

Adresa

36
Luni

Facultatea de Agriculturã Iaºi
ORGANIZEAZÃ CONCURS DE ADMITERE -
pe bazã de dosare - pentru Învãþãmânt la Distanþã, specializãrile AgriculturãAgriculturãAgriculturãAgriculturãAgriculturã
ºi Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã - centrul Galaþi.
Înscrierea în perioada 1-25 septembrie 2004.
Relaţii la telefoanele: 0232219175, 0745571717  şi 0722966730.

Direcþia Generalã
pentru Protecþia Copilului Galaþi

organizeazã concurs pentru ocuparea
urmãtoarelor funcþii publice:

1. consilier clasa I, gradul asistent - 1 post pe perioadă
nedeterminată

- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată
economice (finanţe contabilitate); minim 1 an vechime în
specialitatea studiilor;

- condiţii de desfăşurare: concursul va consta în probă scrisă
care va avea loc în data de 21.09.2004, ora 9,00 şi interviu, în data de
22.09.2004, ora 9,00, la sediul D.G.P.D.C. Galaţi. Dosarele
candidaţilor se vor depune până la data de 10.09.2004;

2. consilier clasa I, gradul superior - 1 post pe perioadă
nedeterminată

- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată
economice;  minim 5 ani vechime în specialitatea studiilor;

- condiţii de desfăşurare: concursul va consta în probă scrisă
care va avea loc în data de 21.09.2004, ora 11,00 şi interviu, în data
de 22.09.2004, ora 11,00, la sediul D.G.P.D.C. Galaţi. Dosarele
candidaţilor se vor depune până la data de 10.09.2004;

Relaţii suplimentare la sediul DGPDC, str. Al.I. Cuza nr. 72.

Gars. Ţiglina II, parter cu balcon, 470
mil. neg. 430926. (ctr)

Gars. Ţiglina II, 1/10, cu balcon, 510
mil. neg. 430926. (ctr)

1 cam. Mazepa I, 4/10, îmb. 430926.
(ctr)

3 sdec. Aviaţie, parter cu balcon, 520
mil. neg. 430926. (ctr)

1 cam. Aviaţie, îmb., liber, parter, 430
mil. neg. 432231. (ctr)

3 sdec. Micro 17, et. 4/4, 2 balc., 600
mil. 432231. (ctr)

2 sdec. Mazepa I, 4/4, 790 mil. neg.
432231. (ctr)

2 cam. Micro 21, 7/10, îmb., spaţios,
680 neg. 432231. (ctr)

Proprietar vând 3 camere,
decomandate, Port, et. 3, gr+f+p,
centrală termică, termopan, liber,
33.000 E. Telefon 0740246410.
(008286)

Vând apartament 1 cameră, gr+f,
zona Mioriţa, curat, liber. Tel.
0723299028. (006558)

Ofertă excepţională! Oferim
apartament amenajat la
standarde de lux de către
arhitecţi de elită. Locaţie: Galaţi,
bdul Dunărea, preţ negociabil.
Telefon 0745590807. (009223)

Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I. 0722564311.
(006878)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, et 2. 0722564311.
(006878)

Ofertă specială! 2 cam., 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 E.
0722244775. (007264)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
0742025370, 0742675492. (006818)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

Cumpăr urgent garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

PF cumpăr 1 cameră sau garsonieră,
ofer 350-400 mil. Tel. 0742151971.
(009256)

Urgent 3-4 decomandate, zonă
centrală şi P. Centrală, bl. nou, ofer
40.000 E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu şi
Sid.Vest, ofer 780 mil. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
indiferent etaj. Telefon 411709. (ctr)

Apartament Ţiglina II, I, aproape de
stradă. Telefon 472902. (ctr)

Urgent apartament 1 cameră sau
garsonieră, prefer I.C.Frimu şi Ţiglina.
Telefon 411709. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid.Vest. Telefon 472903.
(ctr)

Vând casă cărămidă 3 camere +
spaţiu comercial pe colţ, necesită
reparaţii consolidare sau demolare, str.
Radu Negru nr. 9, 22.000 E neg. Tel.
0742750717. (008885)

Vând casă tip vilă în construcţie,
cu teren 480 mp, situat pe Grădina
Veche, preţ informativ 85.000 E. Rel.
tel. 0723509626, 0723676743.
(006910)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.
Telefon 0742395868.

(006631)
Vând casă cu dependinţe şi

grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Vând casă în construcţie, curte 300
mp, Bariera Traian. Telefon
0741558838. (009148)

Vând casă, condiţii excelente, anexe
şi teren, în sat Tămăoani. Telefon
0740924718. (009245)

Vând casă cu vie şi teren 6000 mp,
sat Odaia Manolache. Tel. 410888.
(006814)

Vând casă Corbu Nou - Brăila, tablă
nouă, cimentuită, curte, vie, canal. Tel.
0239610916. (ctr)

Vând casă neterminată, str. Al. Cernat,
aproape Brăilei, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (009350)

Vând casă 4 cam., cu teren 1000 mp.
Telefon 320612. (006735)

Vând casă cu teren 2000 mp, 400 mil.
lei, în Lieşti. Telefon 821314. (ctr)

Vând casă Coşbuc, 4 camere, 50.000
E neg. 406010. (009376)

Vând casă zonă centrală,
superîmbunătăţită, 80.000 E. 406010.
(009376)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(009404)

Vând casă 3 camere, buc., hol, 280,
ptr. str. Libertăţii. 0744812631. (009406)

Preluăm spre vânzare case şi terenuri.
406010. (009378)

Schimb urgent casă la ţară zonă
centrală, 1100 mp, 7 camere, fântână,
canal de udat grădina, poziţie bună cu
apartament 3 camere sau 2 cu diferenţă
de bani. Tel. 344845, 0740865479.
(006765)

Schimb sau vând apartament 3
camere decomandate cu apartament 2
camere + garsonieră Micro 17. Telefon
0722945572. (006858)

Schimb 2 semidecomandate, parchet,
curat, luminos, Micro 16, et. 2, pe sud,
cu 3 decomandate aceeaşi zonă, exclus
et. 4, ofer diferenţă de 130 mil. Tel.
314863, 0744522428. (009420)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Student caut garsonieră sau
apartament de închiriat în Bucureşti cu
proprietari gă lăţeni. 0740861672,
479996. (006371)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. Tel. 0742046648,
0742025370. (006815)

Caut să închiriez spaţii comerciale
pentru casă de schimb valutar. Telefon
465846. (8278912)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Doresc să închiriez o garsonieră
mobilată în oraşul Galaţi. Rel. tel.
0722309579, 0788340467. (009352)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Tribunal, 90 mp, ultramodern.
0744627786. (006350)

Apartament 1-2 camere, utilate
complet, regim scurt, hotelier.
0744793223. (006522)

Închiriez apartament pe termen lung.
Tel. 0745504743, 827038. (008994)

Închiriez casă zonă centrală, pretabil
cabinete, birouri. Relaţ i i la tel.
0740588600, 498937. (8279012)

Închiriez, termen lung, garsonieră,
superdotată, A-uri, et. 1, Brăilei, birouri,
cabinet. 0744581380. (009131)

Ap. 1 cameră, bl. Salcia, et. 2, curat,
gresie, faianţă, 90 E lunar. Telefon
425184. (009203)

Spaţiu comercial Micro 17, bar terasă
consignaţie 100 mp, pretabil orice
activitate, eventual curte 300 mp.
0744505601, 0742126592. (006670)

Închiriez garsonieră cu îmbunătăţiri,
mobilată, bl. I1, Ţiglina I. Telefon
0744999666. (006778)

Închiriez 2 camere mobilate şi garaj
Ţiglina III. Telefon 0745493349. (009309)

Apartament 2 camere, mobilat, central.
Telefon 0723219292. (009321)

Închiriez 1, 2 camere, mobilat sau
nemobilat, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez hale la 4 km de Galaţi, lângă
Atlas. 0744882742, 0741666291.
(006546)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Găzduiesc elevi nefumători din judeţ,
cameră mobilată, confort, centrală.
Telefon 471925. (009225)

Ofer cameră mobilată la bloc. Telefon
312825. (006773)

Închiriez apartament 3 camere,
I.C.Frimu, 80 E/lună. 406010. (009377)

Închiriem spaţiu comercial. Telefon
411861. (8279071)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I.
Telefon 0722353772. (009288)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
433418. (009408)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, foarte avantajos. 318622.
(009402)

Închiriez spaţiu comercial 6 mp.
0724594141. (009422)

Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon
420774. (009416)

Ap. 1 cam. nemobilat, Mazepa I, 80 E.
432231. (ctr)

2 dec. Mazepa II, nemobilat, familişti,
100 E. 432231. (ctr)

2 dec. Mazepa II, mobilat, utilat, 110 E.
432231. (ctr)

Ap. de lux. 432231. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Vând teren zona locuinţe ieşirea spre
Smârdan. Relaţii 0741750715. (006701)

Vând teren zona Peco Mol Bariera
Traian. Telefon 0745510575. (009289)

Vând teren 828 mp cu gard 30 E/mp.
Tel. 0742025370, 0742675492.
(006816)

Vând 1100 mp lângă Metro 18 E/mp.
Tel. 477737, 0744429907. (ctr)

Teren + casă modestă, ultracentral
St=300 mp. 0788479055. (009322)

Teren + casă demolabilă, 425 mp,
ultracentral. 0788479055. (009322)

Vând 10 ari de vie hibridă, localitatea
Cuca. Telefon 425714. (009344)

1000-3000 mp centură D=15, toate
utilităţile. Telefon 323097. (009312)

Intravilan 5207 mp, 75x75 m,
parcelabil, Şendreni pe malul Siretului.
Telefon 0740050168. (008965)

Vând teren 5000 mp, Tirighina, 1,5 E/
mp. Tel. 494116, 418588. (006706)

Urgent vând teren în spatele UM Ştefan
cel Mare, str. Arcaşilor, 500 mp, 5000 E.
Telefon 0745631675. (009434)

Teren bdul Coşbuc, st 850 mp.,
deschidere 7 m. 430926. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cedez stand Galgros, ieftin,
negociabil. 0740245317. (008320)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Cedez spaţiu închiriat, amenajat
coafor, plus utilităţ i. Telefon
0723916215. (006555)

Vând brutărie utilată. Telefon
462224. (009130)

Vând, închiriez restaurant 150 mp,
utilat, terasă. 0722244775. (008654)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând BMW 318 i, 2001, full extrase,
fără piele, preţ negociabil. Tel.
0745520111. (005893)

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (008423)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(006283)

Dacia 1998, 33.000 km, alb Nova, preţ
82.000.000. Telefon 461986, după
15.30. (008780)

Autocamion Raba ´90 prelată, AB,
impecabilă, 5200 E, autocamion Daf ́ 87,
prelată, stare excelentă, 6500 E. Relaţii
la 825395. (006473)

Vând Aro 243, motor Braşov, ´95,
65.000.000. Telefon 0740906895.
(008954)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând foarte avantajos Dacia 1310, an
fabricaţ ie 1998, alb Nova, unic
proprietar, stare impecabilă. Tel.
0743042440, 866310 vineri-sâmbătă-
duminică. (009003)

Vând VW Transporter 1985, cutie 5
trepte. Telefon 0745659867. (ctr)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1989,
stare ireproşabilă. Relaţ i i tel.
0740660816. (009092)

Vând autoturism Dacia Break an
fabricaţie 1991, preţ 35 mil. lei. Tel.
475171, 0726209560. (006649)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, culoare
bej metalizat. Telefon 0788576105.
(009179)

Vând Honda Baujar ´98, automată,
35.000 km, preţ 12.000 E. Telefon
313071. (006431)

Vând autocamion Saviem perfectă
stare de funcţionare, cauciucuri +
baterii noi. Accept variante. Telefon
0740071665. (006736)

Vând autoturism marca Opel Vectra,
str. Tufănelelor nr. 10. (006728)

Cielo 1996, proprietar, 3600 E.
0745410108. (006725)

Cielo coreean 1996, 4100 E.
0745410108. (006724)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000.
Tel. 413421, 0745075538, 0742033256.
(009247)

Vând urgent Opel Omega 1995,
benzină, GPL, stare ireproşabilă, preţ
negociabil. Telefon 438187. (006764)

Vând Dacia Papuc carosată,
omologată, an fab. 1996, 70.000.000
lei. Telefon 0742132616. (009259)

Papuc 2002, proprietar, 4x4 cu
obloane. 0744211762. (009267)

Opel Vectra ´92 adus în ţară 2001,
proprietar, 3750 E, variante auto.
0742780573. (009264)

Vând Ford Mondeo 2000 cmc TDI, 116
cp, fab. 2002, albastru indigo, full
electric, radio CD, impecabil, recent
adus din Germania, taxe achitate. Tel.
0740244761, 493885. (009284)

Vând Dacia 1300 funcţionabilă şi alte
piese. 318812. (006782)

VW Golf IV, 1.9 TDI Edition, 2000/08,
climă, volan piele, cas orig., recent adus,
9550 E negociabil. 0740430456.
(009298)

Proprietar vând Dacia 1310, an
fabricaţie 1985, stare bună, RAR 2006,
preţ negociabil. Tel. 496295,
0726385555. (006804)

Vând Renault Megane 2002, full option,
TDI, urgent. Tel. 0723450430. (ctr)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
GPL, fabricaţie 2001. 0722894807,
469652. (006821)

Vând Mercedes 190 D, capacit. 1900,
metalizată, perfectă stare. 0742287882,
0744124865. (006474)

Vând Cielo full option, an fabricaţie
1996, impecabil. Telefon 466940.
(006850)

Dacia 1988 impecabilă de garaj, 29
milioane. 0741788932. (009325)

Tractor U 650 cu RK total şi cauciucuri
noi. 0741788932. (009326)

Vând Dacia Papuc an 2000, preţ
negociabil. 0724494585. (006860)

Vând Dacia 1310, motor 1400, 5 trepte,
an 1990. Telefon 0745275376.
(006888)

Vând BMW 520 I. 0724901318,
488544. (006518)

Vând Dacia 1310, an 1992,
întreţinută, RK motor, 32 mil.
negociabil. Relaţii la tel. 312061,
0722951117. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1985, proprietar,
îmbunătăţită. Tel. 490466, 0740060240.
(006505)

Vând Ford Transit fabricat 2000
noiembrie, 14 locuri, licenţă traseu,
posibilităţi cumpărare rate cu garanţie.
Tel. 0744268794, 0788259724.
(006359)

Dacia Break 1995, 60 milioane.
0744488046. (006528)

VW Golf I, 1979, 1,6 Diesel, roşu, 1600
E negociabil. Telefon 496057 după
20.30.  (006767)

Vând Hyundai Sonata 1997. Tel.
0740087718, 472915. (8279821)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (006897)

Raba transport lemne, 15 t, camionetă
Mercedes. 0744597224. (009428)

Dacia 1310 LI, 2000, 65.000 km, stare
ireproşabilă, unic proprietar, alarmă,
radio-casetofon, 95.000.000 lei. Telefon
0722277121. (009415)

Vând Aro 244 cu motor de
Braşov, an fabr. 1998. Tel.
826536, 826888, 0726187173.
(8279022)

Vând Tir cu semiremorcă în
3 axe, an fabr. 1992. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Vând încărcător IF 80 cu
motor de tractor. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008820)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr autoturism în rate de la
persoană fizică, acte notariale. Telefon
0723426599. (006836)

Cumpăr Dacia după an ’80. Ofer  7-12
mil. 468181, 0742704602. (009370)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (006655)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Vând orgă Gem WK3. Tel.
0744161466. (006880)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate.
Telefon 410014. (ctr)
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro

- Spaţii depozitare în Bariera Traian, 80 mp, toate utilităţile,
vânzare sau închiriere

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 4, I.C.Frimu, izolaţie bună,
spaţios, poziţionat S-V, balcon mare, preţ: 720 milioane
- Apartament 3 dec., et.1, N.Leonard, spaţios, R-uri,  foarte
curat, preţ negociabil

2 DEC. MICRO 17, F, P/8, BL.NOU, SIMPLU,
72 MP - 800 MIL.NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L, 1/10, 2
BALC., CURAT, 110 MP - 33.000 E NEG.

1 cam. Port, 5/7, termopan, liberă - 270 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc.,gaze,parchet-405 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 530 mil.
2 dec. Doja, 1/4 - 730 mil.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc. - 550 fix
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 6/9, 60 mp - 880 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 930 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., liber - 725 mil.
3 dec. Silozului, 1/4, 2 balc., liber -

25.000 E neg.
3 dec. Doja, 4/4, superîmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Barboşi, spaţios - 280 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
Închiriez urgent 2 camere Micro 16 şi gars.

Ţiglina I - 80 E

gars. Ţiglina II, 1/7 - 530 mil.
gars. Port, 5/7, liberă - 270 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, liberă - 430 neg.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc. - 405 mil.
2 cam. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 cam. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 cam. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc. - 850 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10 - 570 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 550 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan - 900 neg.

3 dec. Ţiglina II, 4/4 , 2 balc. - 725 mil.
3 dec. Mazepa, 1/8 - 39.000 E neg.
3 dec. Micro 39B, 1/4, 2 gr. sanit., garaj - 800
neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 27.000  E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balc. - 800 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 785 mil.
4 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 balc., 2 gr. sanit. -
32.000 E fix
Închirieri:
gars. Ţiglina I, et. 2, mobilată - 80 E

gars. Ţiglina II, I - 480 neg.
gars. Ţiglina I,3/4,  A-uri - 440 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 525 neg.
1 cam. Mazepa, p/4 - 17.000 E
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 650  mil.
1 cam. Micro 20, 8/11, A - 520 neg.
1 cam. Micro 19, R-uri, et. 2 - 400 mil.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 780 mil.
2 dec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Mazepa, ultraîmb. - 900 neg.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 neg.

2 cam. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
3 dec. Mazepa, renovat - 33.000 E
3 dec. pentru sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal
- 35.000 E
3 dec, bloc nou, 6/8 - 25.500 E neg.
3 dec. Micro 14, 1/5 - 25.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 920 neg.
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 45.000 E neg.
4 dec. standard occidental - 40.000 E neg.
4 cam. Ţiglina III, 3/4, 94 mp - 950 mil.
4 dec. lux, Micro 17, 1/4 - 40.000 E
6 cam. ultracentral, bloc nou, 1/3 - 68.000 E
4 cam. dec. I.C. Frimu, p/4 - 920 neg.

Schimb 1 cam. la Dafin cu 2 cam. Mazepa,
sp. com. p+1, Brăilei - 70.000 E
Sp. com. 600 mp - 200.000 E
Casă recent renovată - 50.000 E
Vilă lux, Centru + sp. com.- 120.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă- 35.000 E
Teren 700 mp, str. Brăilei- 125 E/mp
Teren 250 mp, Mazepa - 150 E/mp
Hală metalică + teren, Port- 42.000 E
Închirieri
Sp.comercial Brăilei - 1.500 E
2 cam. mobilate lux, Mazepa - 150 E
2 cam. mobilate, Ţiglina II - 100 E
2 cam. mobilate, Micro 38 - 70 E

gars. Ţiglina II, et.1, balc., curată - 500 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, liberă, curată - 420 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, liber - 750 mil.
2 dec. Port, et.3, 2 balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, iz.bună, curat - 700 mil.
2 dec. Centru, parter, pretabil privatizare - 24.000 E
2 dec. Mazepa II, et.2, parchet, curat - 900 mil.
2 sdec. Centru, et.4, mobilat şi utilat - 800 mil.
2 sdec. Parfumul Teilor, et.4, iz.bună, îmb. - 700 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, spaţios, curat - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, curat - 40.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.bună, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, parchet - 31.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Port, et.2, 3 balc., vedere la Dunăre - 31.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.1, f.spaţios - 40.000 E

1 cam. I.C.Frimu, et.4, curată - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, liber - 770 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, L, stradal, curat - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 640 neg.
2 dec. Micro 39C, et.1, 2 balc., cf.I - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 550 mil.
2 dec. Doja, et.3, 2 balc., parchet - 840 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balc. - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, curat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. - 900 neg.
3 dec. N. Leonard, et.1, R, f. spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 720 mil.
3 dec. N. Leonard, et.2, 2 balc., curat - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Micro 39C, et.3, curat - 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. - 26.000 E
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

1 cam. Micro 20, 6/10, bl.mixt, curată - 550 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc., curată- 480 neg.
2 sdec. Micro 16, parter, balc., liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat - 660 mil.
2 dec. Micro 17, parter, curat, îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz.bună, curat 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 dec. Micro 19, parter, curat - 490 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, eliberare rapidă - 570 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, liber 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, cf.I, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, spaţios - 720 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat - 730 neg.
2 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, spaţios - 630 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, et.9, cf.I, stradal, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.5, stradal, spaţios - 700 mil.

3 sdec. Micro 17, et.4, iz.nouă, cf.I, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou, f.spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 16, et.1, spaţios, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 830 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 neg.
3 dec. Micro 19, 6/10, curat, spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit., curat 800 neg.
3 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10, spaţios, îmb. - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, parter, balc. - 780 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 18, et.5, spaţios - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 950 mil.
4 sdec. Micro 17, et.2, curat, spaţios - 970 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, spaţios - 770 mil.

gars. Aviaţie, et.3 - 210 neg.
gars. Micro 19, et. 1, bloc mixt - 350 mil.
gars. Ţiglina I, curat - 400 mil.
1 cam. Aviaţie, p, bloc mixt - 415 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3 - 430 neg.
2 cam. Aviaţie, p, liber - 470 neg.
1 cam. Siloz, bloc mixt - 480 neg.
1 cam. Centru, et. 3, liberă - 580 neg.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat - 500 mil.
2 cam. Micro 19, curat - 500 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 39A, p, balc. - 500 mil.
3 cam. Micro 21, modificat - 600 neg.
2 cam. Micro 20, et.1 - 550 mil.
2 cam. Micro 16, curat - 560 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, curat - 600 neg.
3 dec. Micro 13B, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 17, p, balc. - 550 neg.

2 dec. Micro 21, 2 balc. - 610 neg.
3 cam. Micro 17, 2 balc. - 630 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 2 - 670 neg.
2 dec. Micro 20, et. 1 - 690 neg.
2 cam. Micro 17, cf. I - 650 neg.
4 cam. Micro 39B, et. 3 - 660 mil.
2 cam. Centru, stradal - 700 neg.
2 cam. Micro 14, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C. Frimu, 2 balc. 750 mil.
3 cam. Dunărea, spaţios - 750 neg.
3 dec. Micro 39B, 2 balc. - 720 neg.
2 cam. Micro 18, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Sid. Vest, et. 2, curat - 750 mil.

4 dec. Micro 18, et. 5 - 770 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, modif. - 760 mil.
3 dec. Ţiglina,  et. 3, curat - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc. - 20.000 E
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, et.1, îmb. - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 810 neg.
3 cam. Micro 21, p, balc. - 800 neg.
4 cam. Micro 20, 3 balc. - 885 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, 2 balc. - 950 neg.
3 cam. Sid. Vest, et. 2 - 900 neg.
4 cam. Micro 17, et. 2 - 950 mil.
4 cam. Nae Leonard, p - 930 mil.
2 dec. Mazepa, et. 3, 2 balc. - 22.000 E
3 cam. Centru, liber - 870 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et.2, curat - 27.000 E
3 cam. Mazepa, et. 1 - 32.500 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
1 cam. N. Leonard, S, p/4, simplă, 40 mp - 15.000 E fix
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 530 mil.
1 cam. Micro 19, N, 1/4, f.balc., simplă - 350 mil.
1 cam. Micro 20, B, p/4, f.balc., 40 mp, curată - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu, curat - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, A, 1/4, curat, simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 17, R, 3/4, 1 balc., gr.+f - 770 neg.
2 sdec. Micro 17, M, 3/4, curat, 1 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 39A, Y, 4/4, f.probleme, curat - 550 fix
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, gr.+f, uşi schimbate - 650 fix
2 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 40, B, 2/4, curat - 460 mil.
2 dec. Micro 14, C, 3/4, simplu, 1 balc. - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 4/4, f.probleme, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, C, 7/10, gr.+f, termopan, uşi noi - 690 neg.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc., simplu - 22.000 E

2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, balc., curat - 670 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4, centrală, termopan, 79 mp - 35.000 E
3 sdec. Micro 40, T, p/4, simplu, balc. - 520 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, termopan, gr.+f, uşi noi - 30.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/8, centrală, gr.+f, 2 balc. 100 mp - 35.000E
4 dec. Micro 18, 1/10, simplu, 1 balc. 20 mp - 1.300 mld.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termopan, uşă met. - 39.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, simplu, curat - 27.500 E

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Apartament 3 camere, et. 4,
I.C.Frimu, izolaţie nouă, 80 mp, 750
mil. neg. 452710, 0740905959.

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 2/4,
îmbunătăţiri + garaj. Tel. 418698,
0722355213. (009135)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

Urgent vând 3 camere, modernizat,
29.000 E. Telefon 478191. (006229)

Gars. Ţiglina, parter, balcon, birouri,
500 mil. 438832. (008915)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, et. 3, curat, preţ 685.000.000 neg.
Tel. 464482, 0722262284. (008811)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Ap. 2 camere, parter, stradal, Mazepa
I. 0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, et. 4/4, Piaţa
Energiei, AC, termopan, uşă
metalică, izolaţie pluvitec, 2 băi, 3
balcoane, 100 mp, 790 mil. neg. Tel.
323232 sau 0741237797. (006636)

Vând apartament 3 camere, 3
balcoane, 2 băi, Sid.Vest, bl. SD7A, ap.
42, et. 4/5 sau schimb cu o cameră +
diferenţă, preţ 780.000.000 neg. Telefon
0723877849. (006641)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Doja, zugrăvit, parchet, apometre, uşă
metal, 530 mil. neg, urgent. Telefon
0741576559. (006657)

Urgent, vând apartament 2 camere
îmbunătăţit. 315313.(008518)

Apartament 2 camere, Micro 40, et. 2.
Telefon 0741629821. (009139)

Vând 3 camere, îmbunătăţit, 4/4, Micro
19, 565 mil. 463226, 0723414349.
(009231)

3 decomandate, 39C, et. 1, îmb., neg.
Tel. 0743772577, 319549. (009226)

Vând apartament 2 camere, Micro 39C,
bl. C7, et. 4, ap. 64, preţ negociabil.
Telefon 315447. (006722)

Apartament 2 camere, 780 mil. neg.
0740108563. (009219)

PF vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu,
urgent. Telefon 0740693215. (006743)

Vând apartament 2 camere, et. 1/4,
Micro 17, 680 mil. Telefon 467557.
(009232)
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 580 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 780 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 580 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 13, 2/4 - 675 mil.

2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 570 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 730 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

- Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
- Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
- Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
- Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
- Casă 4 camere, centrală termică, garaj dublu zona Moto Velo- 40.000 E
- Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
- Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
- Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp
- Casă ultraîmb. zona “0” - 80.000 E

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar - 220
mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, apometre - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4, termopan int.+ext., aer cond.,
alarmă - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, simplă - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, rigips, gr+f+apom.+uşă met.
- 580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, simplu, 65 mp - 750 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 600 neg.

2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met., S-uri
- 1.000 mil. neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.

3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom. - 920
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termopan, garaj
dublu - 35.000 E
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr.sanit. - 820 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f. noi - 565 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4 - 580 neg.
1 cam. “2 Babe”, p/4, 40 mp, curat - 14.000 E neg.
1 cam. Mazepa I, 2/4, 40 mp, balcon - 660 mil.

2 dec. mari, Micro 19, 9/10, curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, curat - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr+f., apom., - 470 mil.
2 dec. Micro 40, p/4, liber - 460 mil.
2 sdec. Saturn, 1/4, liber, curat - 17.500 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met. - 750 mil.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. Micro 21, p/4, 70 mp, îmb. - 800 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, str. Dunărea, spaţios - 29.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, uşă met., termopan - 640 mil.

3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Piaţa Energiei, 4/4, 100 mp, iz. pluvitec - 790 neg.
Casă neterminată, 147/1.000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld
Casă 110/660 mp, Traian, deschidere 13 m - 1,2 mld
Casă 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze - 27.000 E neg.
casă 125 mp, ultracentral, 2 etaje - 50.000 E neg.

Centru, Piaţa Centrală, Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 22.000 E
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
Dunărea, Micro 16
gars. Micro 19, 4/4 - 250 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, balc. - 720 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.

2 dec. Micro 19, 8/10 - 580 neg.
2 sdec. Micro 21, 7/10 - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 710 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 670 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11 - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 10/10 - 970 neg.

I.C.Frimu, Doja, Micro 14, Sid.Vest
1 cam. Sid.Vest, 4/4 - 455 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 830 neg.
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 985 neg.
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 870 neg.
Aviaţie
1 cam. Micro 40, 3/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 39A, 2/4, 80 mp - 900 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., J - 850
neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
ap. 1 cam. liber, curat, 30 mp, parter, lângă
Cinema “Flacăra”
Ofertă specială:
3 dec. Micro 21, superîmb. - 32.000 E
Casă Pechea St=500 mp, 5 camere, tablă,
fântână, alei betonate - 400 neg.

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Siderurgiştilor, bl. IIRUC,
vizavi IREG, et. 1. Schimb Teren casă
au ap. 3 camere, parter, dau diferenţă.
Tel. 497919, 0724171406. (006520)

Vând apartament 3 camere, Micro
39A, bl. Y14, ap. 60, et. 4, preţ 680.
Telefon 320603. (009263)

Vând garsonieră Viaduct, parter, hol
suplimentar, liberă. Telefon
0743796681. (006777)

Vând apartament în Bucureşti, 4
camere, p/8, 2 băi, gresie, faianţă,
mochetat, zona Mall Kirigi (Rahova),
semimobilat, 36.000 E neg. 0744429907,
477737. (ctr)

Vând apartament 3 camere, centrală,
îmb., N. Leonard, S, 35.000 E. Tel.
0742025370, 0742675492. (006817)

Ocazie! Persoană fizică, 4
decomandate, Micro 18, 5/11, îmb.
recente, 110 mp, 790 neg. 0744912455.
(006811)

Gars. Ţiglina, A-uri, curată, 460 mil.
438832. (008916)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, et. 3. 474649,
0723570215. (009296)

PF vând ap. 2 camere, Mazepa II.
Telefon 0740693215. (006745)

Vând apartament 3 camere, dec., et.
1, sud, N. Leonard. Telefon 327930.
(006839)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, et. 1, Micro 39B,
poziţie bună. 0742040280. (006854)

Vând urgent 3 camere, îmbunătăţit,
merită văzut. Telefon 0745164142.
(009358)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 20, et. 1, 2 balcoane.
440629, 0745314958. (009394)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
negociabil. Telefon 473414. (8279804)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
760 negociabil. Telefon 473414.
(8279804)

Vând apartament 2 camere, Mazepa,
negociabil. Telefon 473414. (8279804)

Vând apartament 2 camere, zona
I.C.Frimu. Tel. 328288, 0721367298.
(006524)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 10, la E1,
apometre, gresie, faianţă, iz. bună, preţ
negociabil. Tel. 469558, 0722467744.
(009019)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (008924)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891, 0740063137. (ctr.)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

3 semi., ultracentral zonă liniştită,
verdeaţă, 4/4, 10 ani garanţie, pt.
izolaţie, 870 mil. neg. 0741242588.
(006872)

2 camere, zonă centrală, super 770
mil. 406010. (009375)

2 camere semi., et. 2, Micro 39A, 640
neg. 406010. (009375)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 740 mil.,
superîmb. 406010. (009375)

2 camere, Micro 13B, et. 2, 700 neg.
406010. (009375)

Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 4/4,
750 neg. 406010. (009375)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
et. 4, izolaţie nouă, 650 mil. neg., urgent.
Telefon 0741491467. (009342)

Vând garsonieră Micro 40, bl. C4.
Telefon 0745319255. (009387)

Vând 3 camere, Centru, et. 4, fără
probleme. Telefon 458877. (006911)

Vând apartament 2 camere, str. Brăilei,
Micro 19, pentru birouri, preţ neg.
Telefon 476800. (006911)

2 camere Micro 40, et. 3, 420 mil.
438874. (4743355)

3 camere, Micro 40, et. 2, 400 mil.
438874. (4743355)

4 dec. N. Leonard, parter, 930 mil.
438874. (4743355)

Gars. Micro 19, et. 2, 220 mil. neg.
438874. (4743355)

Gars. Ţiglina I, A. 350.000.000. Telefon
417584. (ctr)

2 dec. Micro 20, 9/10, 580.000.000.
Telefon 417584. (ctr)

2 dec. Micro 19, 8/10, 550.000.000.
Telefon 417584. (ctr)

2 dec. Micro 16, 4/4, 560 neg. Telefon
417584. (ctr)

Vând 2 decomandate, Micro 17, 1/4,
centrală, termopane, 920 mil. 455145,
0766334259, 0721285544. (009410)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, cu başcă, îmbunătăţit,
lângă Tribunalul vechi. Telefon 413687.
(009417)

G, Ţiglina I, str. Brăilei, curată, 440 neg.
431347. (8279831)

2 dec., N. Leonard, et. 2, 60 mp, 2
balcoane, 850 neg. 431347. (8279831)

2 camere, Ţiglina I, et. 1, liber, curat,
pe S-E, 19.500 E. 431347. (8279831)

2 dec. Micro 20, et. 3/4, spaţios, 660
mil. 498531, 0741104648. (ctr)
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (008833)

Vând sistem audio pentru sonorizări
nunţi: 2 boxe medii-înalte 350W bucata
şi 2 başi cu picior pentru medii 400W
bucata, firma Warfedale, mochetate,
preţ avantajos. Tel. 0744818750,
0722413495. (009345)

Vând frigider Arctic în perfectă stare
de funcţionare. 0742386218. (006881)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8279827)

Vând pui Ciobănesc german vârsta 4
luni, 500.000 lei. Tel. 325767,
0745900592. (008586)

Vând bormaşini, flexuri noi şi sh, import
Germania. Tel. 0722352877, 410334.
(008892)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând 400 oi. 0744996090. (006639)
Vând armă de vânătoare cu 2 ţevi lise,

marca Z-H, cal. 12, cameră de 76 cu
preţul de 30 milioane lei. Telefon
0788318286. (009206)

Vând strung. Telefon 452493.
(009207)

Vând căini Lup 2 luni. 0741408050.
(006723)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb sh, prese, combine,
tractoare. 0744211762. (009265)

Vând fasole 20 t. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Vând servantă + vitrină, birou + fotoliu.
Telefon 413389. (009316)

Vând costum mire crem măsura 52
(Dinasty) şi rochie mireasă 44 (Agnes
Toma). Negociabil. Tel. 477737,
0744429907. (ctr.)

Ocazie, vând maşini cusut industriale
Brother cu 5 ace. 0740600255.
(006844)

Vând sufragerie stil sculptură mahon.
Telefon 318468. (009323)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
0742997296, după ora 19.00. (009396)

Vând marfă din stoc. Telefon
0743815229. (009280)

Vând fermă compusă din grajduri,
atelier mecanic cu pod rulant.
0741666291, 0744882742. (006545)

Picamere, freză şi perforat Markta şi
Bosch electrice, bormaşină şi flexuri
Markta şi Bosch negociabile. Aparat de
ochi top-com auto refractometer RM
8000 B volţi 100,120,200,240 V, fre
0.50/60 Hz poder 60 VA, made în
Japonia, negociabil. Telefon 344420.
(009360)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele
cu un ha teren intravilan la drum
naţional, com. T. Vladimirescu. Tel.
829423, 0744925694.

SC Vinton SRL, bdul G. Coşbuc nr.
257, vinde struguri de masă la preţul de
9.000 lei/kg fără TVA de la fermele
Umbrăreşti şi Iveşti. Relaţii suplimentare
la tel. 461955, 472383, 860806. (ctr)

SC Anghelahar Co SRL în calitate de
lichidator judiciar al SC Suriano SRL
Galaţi anunţă vânzarea următoarelor
bunuri: polizor, injector probat butelii,
instalaţie încărcare stingător motor
electric 4,5 KW, calculatoare,
rotopercutor, maş ini de cusut
industriale, dispozitiv de polizat cu ax
flexibil. Relaţ i i la tel. 414741,
0788232818. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maşini
spă lat, compresoare, frigider
second hand. Adresa str. Henri
Coandă nr. 5 (incinta Grupului de
firme Mariano-Apolo-
Agrodunărea). Telefon
0745807371. (8275050)

SC Acvares SA Iaşi vinde en gros
crap 1-1,4 kg/ex. Detalii la tel.
0232221909, 0740049256. (ctr)

Societate comercială vinde
colţare şi canapele noi, burete
pentru saltele, mobilier baie, import
Germania la preţuri care sfidează
concurenţa. Informaţ i i la tel.
464226, 0724256814. (8279038)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Cumpăr butelii aragaz. 340440,
0744700231. (8279042)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani:
mese, măsuţe de joc, birouri,
vitrine, scrinuri (secretiere),
canapele, fotolii, cuiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491,
410745. (009272)

Cumpăr cărţi, vederi şi obiecte vechi.
0722268551. (8279047)

Reprezentant zonal cumpăr seminţe
floarea-soarelui indiferent de cantitate,
condiţii avantajoase. Tel. 0742109787,
fax. 0236466406. (009146)

Astăzi iubita nepoată Dobrin Bianca
împlineşte 5 anişori. Îi dorim sănătate
şi ˝La mulţi ani!˝.

Cu dragoste Paula, Mihaela, Sorin şi
Virgil Dobrin. (009363)

S.C. UGIRA S.A.
Str. Crizantemelor nr. 8

TTTTTel. 473079el. 473079el. 473079el. 473079el. 473079
Angajează mecanici auto pentru service, vechime

minim trei ani în domeniu.
CV-urile se depun la sediul unităţii până la data de

10.09.2004.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.Night Club angajează animatoare cu

sau fără experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208, 0744577558,
438744. (ctr)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, str. Costache Conache
lângă Parma, bl. F4, ap. 41. (8274917)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 ş i fără diplomă de
bacalaureat în specialitatea
asistent farmacie. Acordăm
facilităţ i la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

Bingo Europa angajează ospătăriţe
(salariu minim 3.500.000 lei), operatoare
jocuri electronice şi vânzătoare sală
(salariu minim 4.000.000 lei). Selecţia
azi, ora 19.00, la sediul firmei. (ctr)

Societate comercială angajează
grafician. Relaţii la tel. 315345, între
orele 10,00-18,00. (8275027)

SC angajează personal calificat cu
experienţă amenajări gipscarton,
faianţă, zugrăveli, zidărie, dulgheri.
0744177571, 470849. (8275031)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
PAL şi tâmplar aluminiu cu experienţă.
Telefon 478797. (8279086)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade angajează:
1. informaticieni (Office, administrare
reţele CorelDraw); 2. 2 persoane cu
handicap fizic uşor pentru activităţi la
xerox (absolvent 2004); 3. femeie de
serviciu. CV-urile până la data de
6.09.2004. Relaţii la tel./fax 419608. (ctr)

Angajez vânzătoare bar,
0743960059. (8279095)

Angajez personal magazin mixt. Relaţii
suplimentare la tel. 0745984409.
(8279015)

Pizzeria Restaurant Vip angajează
bucătar pizzar cu experienţă în
domeniu. Preselecţia zilnic între orele
12,00-18,00 sau tel. 492301 la Pizzeria
din incinta Cinematografului Ţiglina.
(8278962)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi.
Telefon 415077. (8278953)

SC angajează lăcătuşi
constructori navali cu experienţă.
Telefon 466651. (8279016)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (006687)

SC Proton Technologies SRL
angajează agent vânzări pentru Tg.
Bujor. Relaţ i i la tel. 0740093293.
(8278965)

Binalexcon angajează tâmplar sau
absolvent tâmplar. 475846,
0722410450. (009182)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
316142. (006746)

SC angajează faianţar, rigipsar,
electrician, zugrav. Tel. 0740071665,
0744161991, 470106. (8279033)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (006708)

Angajez modelator covrigi, urgent, str.
Traian nr. 233. Tel. 420368 sau
0744906706. (006757)

Angajez manipulant covoare.
0788095963. (8279801)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8278996)

SC Gamacris SRL angajează zidari,
faianţari, tâmplari rigips pentru
amenajare construcţie în regie proprie.
Interesaţii se vor prezenta la sediul firmei
din strada Saturn 13, lângă Peco Petrom
între orele 16,00-18,00. (8278998)

Mobdecor angajează muncitori
calificaţi pt. tâmplărie pal. Telefon
306161. (8278993)

Tibing Company angajează
muncitori calificaţi pt.- tâmplărie
aluminiu şi geam termopan.
Telefon 0740615032. (8278994)

Brutărie angajează brutari
(modelatori). Telefon 833007.
(8279050)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC,
cu experienţă. Telefon 499003.
(8278903)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierari betonişti,
dulgher, salariu motivant. Telefon
464005. (8279043)

Brutărie angajează cocător cu lopata
pe cuptor vatră şi modelatori. Telefon
478366. (8279049)

Angajez zidar profesionist, normă
redusă, 3.000.000/lună. 0723316267,
474777. (006830)

Angajez cofetari ş i patiseri sau
personal pentru iniţiere. Telefon 317992.
(8279808)

SC AGRAS GWS SA SUCURSALA
GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT
INSPECTOR DE ASIGURĂRI PENTRU
AGENŢIA TECUCI. CONDIŢII
OBLIGATORII: STUDII SUPERIOARE
ECONOMICE, EXPERIENŢĂ ÎN
DOMENIU, DOMICILIUL STABIL ÎN
TECUCI, FĂRĂ ANTECEDENTE
PENALE, CARNET DE CONDUCĂTOR
AUTO. PENTRU INFORMAŢII TEL./
FAX 413889. (8279810)

Formaţie caută solistă muzică uşoară.
Telefon 458524. (009335)

Angajez persoane pentru birou
transport internaţional de persoane.
0724494585, 0745820744. (8278908)

Angajăm modelatori covrigi şi produse
de patiserie, cocători cuptor vatră.
Telefon 499245. (009354)

Angajez lăcătuşi mecanici, cazangii,
muncitori necalificaţi pentru Şantierul
Naval Constanţa. Se asigură: cazare,
bonuri pentru masă. Telefon
0726187598. (009364)

Autoservice angajează mecanic
pt. autoturisme import şi
pregătitor-vopsitor. Telefon
325316.

Mondialux angajează ajutor tâmplar
mobilier PAL. Telefon 478797.
(8278911)

Vânzătoare chioşc non-stop, cu
experienţă. Tel. 411547, 0722793505.
(006884)

SC angajează manipulanţ i. Vă
aşteptăm pe calea Prutului nr. 9. (ctr)

SC angajează electrician având
cunoştinţe de automatizări. Interviul
va avea loc miercuri, 8 septembrie, ora
10,00, la sediul firmei, str. Traian nr. 437.
(ctr)

SC angajează lăcătuş i pentru
construcţ i i hale metalice pentru
perioadă nedeterminată. Tel. 494556,
475031, 0744667957. (8279824)

Angajez barmaniţă cafe-bar, Piaţa
I.C.Frimu. 0740948837. (009401)

Angajăm sudori, lăcătuşi mecanici
confecţii metalice, tâmplari mobilier pal
melaminat, tâmplari lemn masiv, tapiţeri,
necalificaţ i. Telefon 0788699864.
(8278970)

Angajăm agenţ i comerciali cu
experienţă în vânzări în mai multe
domenii de activitate. Posesori permis
auto categ. B. Telefon 0788699864.
(8278970)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Activitate consultanţă/marketing,
instruire gratuită, minim bacalaureat,
suplimentar 5-15 mil./lună. 0743017084,
0722383860. (ctr)

Selectez 7 persoane marketing/
consultanţă 4-8 ore/zi, fără teren 250-
400$/lună (bacalaureat/studii
superioare, prioritate vârsta aII-a).
0743017031, 0722522173. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Club de noapte angajează DJ şi
dansatoare cu sau fără experienţă,
transport asigurat, weekend liber.
Tel. 417079, 0745209425, 0744695094.
(006563)

Angajăm confecţioneri textile fără
l imită de vârstă. Telefon 411861.
(8279072)

Angajez manichiuristă cu experienţă.
Primesc ucenice pentru specializare
coafor, frizerie, manichiură, pedichiură,
cosmetică. Telefon 0723329556.
(008869)

Angajez croitori confecţioneri, salarii
atractive. 0740244314, 311379.
(008846)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Angajăm şofer şi personal distribuţie.
CV la fax 312500, e-mail
office@telesys.ro (8263295)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajăm coafeză, condiţii optime.
Telefon 0723916215. (8275037)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (8278901)

Hellenica Cosmetics România
angajează în condiţiile legii agent
promovare produse cosmetice. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi cunoştinţe de make-up.
CV-urile se primesc la fax 0214440995,
0214440996. (8278991)

Angajez operator PC având
experienţă în program de contabilitate.
Tel./fax 318665. (009338)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Telefon
415656, 0723510625. (ctr)

SC angajează vânzători magazin
operatori pompă benzină, ospătar sau
barman pentru biliard. Informaţii la tel.
327225, între 8,00-16,00. (8278913)

SC angajează muncitori calificaţi
tâmplărie aluminiu şi PVC. 328260.
(006901)

Altour 94 SRL angajează lăcătuşi,
montaj tâmplărie aluminiu, cu
experienţă. Tel. 0740087718, 472915.
(8279822)

SC Robiflor SRL angajează şofer
camion 20 t (tir) cu experienţă. Tel./fax
499221. (009371)

Angajez zidari-finisori, zidari,
necalificaţi. 0745240919. (8279048)

Societate angajează dulgher ş i
lăcătuş. 465739. (006769)

Angajăm cocător şi modelator covrigi.
Tel. 311678 sau 0744399671. (006631)

Pizzerie angajează pizzari, ospătari
ş i barmani. Telefon 0724489591.
(009171)

economist-financiar pentru postul de
Referent financiar contabilitate

.
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Societate angajează lăcătuşi şi
sudori cu experienţă pentru
şantierul naval Constanţa. Relaţii
la 0788364296. (ctr)

Angajez modelatoare şi cocător
vatră pâine-covrigi cu experienţă,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8279041)

Angajăm sudori-electrici,
autogen, lăcătuşi-mecanici, inginer
(maistru) construcţii mecanice,
cazane. 461751, 477470.
(8279819)

Societate de distribuţie
angajează operator calculator,
cunoscător program Light
2000. Relaţii şi CV la tel. 418287.
(8279823)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

SC Ginavidor SRL angajează
agenţi de vânzări zona Galaţi-
Brăila. Cerinţe min. 1 an
experienţă în vânzări, permis
auto cat. B, disponibilitate
program prelungit şi
seriozitate. CV-urile se
primesc la fax 310560, până la
data de 9.09.2004. (8278951)

Activitate suplimentară, câştig
sigur 100-500$. Relaţ i i
0744630375. (8275045)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
tâmplari binale, montatori mobilier
şi lăcătuşi, cu sau fără experienţă.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Promoterm, distribuitor
produse alimentare zona
Brăila-Galaţi, angajează agenţi
de vânzări, en detail Galaţi;
agent de rezervă Brăila-Galaţi.
Cerinţe: 1. experienţă în post
similar minim 1 an. 2. permis
auto cat. B. Se oferă
posibilitatea de a lucra într-un
mediu profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial
motivant (maşină de serviciu,
telefon mobil). CV-urile se
trimit prin fax 0239693621 sau
la sediul din Brăila, şos.
Baldovineşti nr. 10, până la data
de 11.09.2004. (ctr)

SCA Omnia Galaţi angajează
confecţionere pentru producţie
serie - confecţii textile uşoare.
Relaţii la tel. 413945 sau direct la
sediul societăţii din Galaţi, str.
Traian nr. 69. (ctr)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
474710. (009418)

Doamnă serioasă caut să îngrijesc un
copil sau menaj. Telefon 478324.
(006710)

A,B,C,E, ADR, atestat, 12 ani vechime,
solicit angajare. Telefon 0723766566.
(008404)

Inginer, 31 ani, vastă experienţă
vânzări, cunoştinţe PC, palm,
posesor permis B (1994), reţea
clienţi (peste 400) în 7 judeţe, solicit
angajare reprezentant vânzări,
ASM, director vânzări firmă
prestigiu. Tel. 0742091690,
0239675319, după 18,00.
(008959)

Vând afacere sală de forţă! Telefon
0745642631. (008466)

Internet cafe, în funcţiune, cu 12
staţii, server contorizare, server
internet, swicth reţea, dotări bar,
preţ 4500 E negociabil. Telefon
0740236702. (009252)

Ofer împrumut suma minimă 2.000 E.
Telefon 0742551144. (009303)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

SC solicită oferte de transport cereale.
Fax 466406, tel. 0742109787. (009147)

Investeşte sigur într-o afacere în
derulare. Deţin fast-food, vad
format, dotat corespunzător, caut
asociat. Telefon 0741409682.
(009431)

Schimb camion Iveco 10 t Euro 2 cu
teren sau spaţ iu comercial. Tel.
0744626847, 480912. (8275044)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montez centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008773)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Colegiul “Dimitrie Cantemir”
şcolarizează pentru anul 2004-2005
astfel: liceu seral:  a) filiera teoretică;
b) filiera tehnologică (administrativ,
turism şi alimentaţie publică, poştă
şi economic); învăţământ postliceal
- profil turism (hotelier). Relaţii
suplimentare la tel. 417366 sau la
sediul şcolii str. Aurel Vlaicu, nr. 46
(curte Liceu MAIA).

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (005720)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (008403)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (008465)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale, aluminiu, plastic,
ţesute, la cele mai mici preţuri. Montaj
gratuit. Tel. 0745504743, 827038.
(8279075)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu ş i PVC, convenabil,
negociabil. Relaţii la tel. 430093.
(8279003)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (8275032)

Efectuăm curse autoturism, microbuz,
avantajos. 326781, 0766570867.
(009141)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

Transport marfă intern ş i
internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)

Executăm puţuri forate până la 60 m
adâncime. Telefon 0723789845.
(009188)

Nou! SC Mastriht SRL. O ofertă
care te răsfaţă. Activităţi de
întreţinere şi curăţenie a clădirilor.
410237. (8278975)

Confecţionăm decoraţiuni interioare şi
exterioare din fier forjat şi confecţii ADR.
Relaţii 0741750715. (8279023)

Executăm transport mărfuri generale
ş i mărfuri ADR, 20 tone. Telefon
0722228809. (8279024)

Transport marfă intern şi extern cu
camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Echipă executăm zugrăveli, faianţări,
parchet, instalaţii sanitare. Calitate,
seriozitate. Tel. 438187, 0745606643.
(009221)

Excursii din Galaţi, Tecuci, Italia 140,
Germania 140, Belgia 150, Franţa 160,
Spania 180 E. Oferim toate facilităţile.
497860, 0722930333. (009212)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(006707)

Firmă serioasă asigurăm băutură
carbogazoasă pentru ocazii festive.
0740430456. (8278990)

Taxi Galaţi-Otopeni (aeroport),
1.700.000 lei cu Opel Vectra.
Telefon 0741203234. (009269)

Otopeni! 1.500.000, confort***,
siguranţă. 497939, 0723530839.
(006763)

Efectuez curse Italia cu VW Sharan
în 24 ore, la preţ convenabil.
0745659871. (007369)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (008518))

Zugrăvim apartament sau case la ţară,
instalaţii sanitare, electrice, faianţe,
forme, rigis, foarte ieftin. Tel.
0742820166, 345325. (006831)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(006840)

SC Dramin Serv SRL execută la
comandă confecţii metalice: grilaje,
garduri, scări interioare, fier forjat, inox.
Relaţii la tel. 072134845. (8278907)

Consultanţă pentru implementare,
certificare ISO 9.000-14.000. Detalii
0722487083. (ctr)

Executăm zugrăveli, parchet lamelar,
gleturi, calitate, seriozitate. Telefon
472259. (ctr)

Înfiinţez societăţi comerciale, asociaţii,
fundaţ i i, modific acte. Telefon
0741088177. (8279811)

Montez avantajos gresie şi faianţă.
468163. (006841)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8278961)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8275019)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8275090)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)

Montez, lăcuiesc, şlefuiesc, finisez
parchet. 418713, 0741408705.
(009374)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Spargem, decupăm pereţi, rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Zugrăveli, faianţări, rapid, calitativ.
Telefon 477494. (009423)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(009407)

Gleturi, var, rigips, vopsitorie, calitate.
0741238177, 0724127318. (009412)

Zugrăveli, faianţă, zidărie, tencuieli,
balcoane, gleturi. Telefon 0740882369.
(009414)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
ireproşabil. Telefon 423918. (009432)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (009425)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0726929132, 0740426425.
(009426)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Spargem, decupăm pereţi, găuri,
hote, rapid. 322659, 0742036387.
(005971)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi stră ine,
birotică secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. (ctr)

SA Furnica vinde la licitaţie un grajd
nr. 4 din zootehnie la data de 19
septembrie 2004, ora 9,00. Telefon
0744610404. (8279809)

Asociaţia de locatari Nr. 136
solicită oferte pentru repartitoare
costuri pentru corpuri de încălzire
apartamente. Data-limită pentru
depunerea ofertelor 20.09.2004.
Relaţii suplimentare, tel.
0722751046, 07455327552. (8279816)

Asociaţ ia de proprietari Nr. 365
organizează licitaţie pentru lucrare de
hidroizolaţie acoperiş la data de 10
septembrie 2004. Relaţii tel. 311773.
(8278906)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al Federalcoop Galaţi, în
conformitate cu prevederile art. 24 din
Statutul Federalcoop, la cererea
Centrocoop, convoacă adunarea
generală ordinară a membrilor
cooperatori în ziua de 22 septembrie
2004, ora 11,00, la sediul Federalcoop
din Galaţi, str. Brăilei nr. 134 A, având
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea
asocierii la Federalcoop a Cooperativei
oraş Galaţi; 2. Modificarea Statutului
Federalcoop după cum urmează: art.
30 va avea următorul conţ inut
“Administrarea Federalcoop este
încredinţată unui consiliu de
administraţie format din 11-15 membri
şi 2 supleanţi”. Alineat  1 la art. 42 va
avea următorul conţinut “Biroul executiv
conduce activitatea curentă a
Federalcoop în perioada cuprinsă între
şedinţele consiliului de administraţie şi
se compune din 3-5 membri, inclusiv
preşedintele şi vicepreşedinţii”; 3.
Alegerea consiliului de administraţie; 4.
Completarea comisiei de cenzori. Dacă
la prima convocare nu se întruneşte
cvorumul se convoacă adunarea
generală ordinară la data de 29
septembrie 2004 la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. (ctr)

Pierdut  pe 24 august, pisoi alb cu gri,
zona Spital Militar. Ofer  recompensă.
Telefon 0212215064. (006318)

Pierdut legitimaţie ISPAT , 98088, Slabu
Vasile. Se declară nulă. (8279828)

Pierdut câine ciobănesc românesc,
Mişa, în zona Covurlui, Lunca Vârlezi,
recompensă 2 mil. lei. Tel. 481985,
347019. (009409)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu
marca 101744. Se declară nulă.
(8279830)

Conferinţă Reiki, 8 septembrie, ora
18,00, Casa de Cultură a studenţilor.
Intrarea liberă, curs gradul I-II, 11-12
sept. Înscrieri tel. 463000. (006507)

Sunt Ionel din Tecuci şi mulţumesc
doamnei Aurica că m-a împăcat cu soţia,
m-a îndreptat de băutură. Are leac pt.
boli. Dezleagă cununii, împacă căsnicii,
toarnă cositor, are talismane de noroc,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (009071)

SC Mândra SA, str. Mihai Viteazu 37,
Bârlad, 6400, tel. 0235421070, 421322,
fax 421126, mobil 0722314221,
achiziţionează seminţe de floarea-
soarelui la cele mai atractive preţuri sau
în contrapartidă cu ulei şi şrot de
floarea-soarelui. Achiziţionarea se face
direct de la Combavipor SA (FNC) Galaţi
şi Tecom Tecuci. Plata pe loc. Relaţii
suplimentare la tel. 472896,
0722314221. (OP)

Sucursala Regională de Căi Ferate
Galaţi solicită acord de mediu de
dezafectare în vederea demolării
mijlocului fix “depozit carburanţi” cu nr.
de inventar 1242 din staţia CF Barboşi
Triaj la km 2+736. Eventualele sesizări
se vor depune în termen de 5 zile de la
anunţ, la sediul ARPM Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că au fost emise înştiinţările
de plată nr. 694, 693, 253, 3624, 3623,
3622, 3621/25.08.2004 pe numele SC
Mecrom SRL având codul de identificare
fiscală nr. 14964740 şi domiciliul fiscal
în str. Traian nr. 198, Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Financiare Publice Galaţi camera 212.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că au fost emise înştiinţările
de plată nr. 2827, 2828, 2825, 2824,
2826, 2815, 2816, 2817, 2823, 102,
103, 104, 105, 106, 119, 120, 121, 122,
123, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212,
416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423/
21.07.2004 pe numele: SC Minobet SRL
având codul de identificare fiscală nr.
14778763 şi domiciliul fiscal în str. H.
Coandă nr. 8, bl. J5, parter. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Financiare Publice Galaţi camera 212.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că au fost emise înştiinţările
de plată nr. 368, 369, 370, 371, 372,
373, 2430  pe numele SC Femina SRL
având codul de identificare fiscală nr.
11123580 şi domiciliul fiscal în  Micro
16, bl. Flora 1, ap. 3. Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Financiare Publice Galaţi camera 212.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei

vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor

lângă Casa Roşie. Telefon
0788389285. (8275109)

Flacăra iubirii ce ne-a unit a
fost mereu mai vie, timp de
60 de ani ajutându-ne să
trecem peste toate greutăţile
vieţii. Dragul meu soţ,
GRIGORE N. DUMITRU, îţi
mulţumesc pentru lumina şi
bucuriile aduse în suflet în toţi
aceşti ani. De acum îngerii de
lumină vor trece torţa
dragostei noastre în veşnicie,
luminând mereu mai puternic.

Soţia, Grigore Rada Vasilica.
(009433)

S-a stins din viaţă, măcinat
de boală, cel care a fost
nepreţuit soţ, tată şi bunic
ENACHE DUMITRU - 66 ani. Îi
vom păstra mereu amintirea
sufletului său bun şi generos.

Familia.

Copleşiţi de durere ne
despărţim de iubitul nostru
tată şi bunic ENACHE DUMITRU
- 66 ani. Vom păstra vie
amintirea omului care a iubit
viaţa şi pe cei din jurul său.

Enache Sorin, Mioara şi
Mihnea.

Profund îndurerate  deplân-
gem dispariţia fulgerătoare a
soţului şi tatălui nostru LAZĂR
PANAITE - 72 ani. Dumnezeu
să-l odihnească! Defunctul
este depus la Capela
Cimitirului “Sf. Lazăr” (Coca-
Cola). Înmormântarea va avea
loc marţi, 7.09. 2004, ora 12,00.

Soţia şi fiica.

Enigmatici şi cuminţi/
terminându-şi rostul lor/ lângă
noi se sting şi mor/ dragii
noştri, dragi părinţi.

Cu mare durere în suflet
anunţăm dispariţia
fulgerătoare din viaţă a bunului
nostru tată, socru şi bunic,
LAZĂR PANAITE - 72 ani.
Dumnezeu să-l odihnească”
Fiica, ginerele şi nepoţii.

În data de 6 septembrie ar fi
împlinit 72 de ani de când
Dumnezeu i-a dăruit viaţă lui

IONEL MIRON
şi în plus un dar unic şi

minunat, vocea sa. Sincer,
vesel, împăciuitor, foarte
modest, optimist, cald, săritor,
a iubit foarte mult viaţa şi
oamenii, se bucura din orice şi
pentru oricine. După câteva luni
de suferinţă nemeritată, pe
ultimul drum a fost condus de
colegi şi prieteni de-o viaţă pe
scena gălăţeană, prieteni,
vecini, oameni care l-au
cunoscut îndeaproape sau pur
şi simplu admiratori. Familia le
mulţumeşte pentru sprijin şi
compasiune. Nimic nu va putea
şterge din amintire zâmbetul
frumos, ochii albaştri şi în
primul rând foarte multele
cântece de o sensibilitate şi
muzicalitate cum rar se
întâlnesc. Laura şi Adela Miron.
(006709)

Opriţi-vă  o  clipă  şi  priviţi-mă  cei  ce
m-aţi cunoscut

DONICI MIRCEA.
Aşteptăm de 3 luni să ne deschizi uşa

casei în care tu MIRCEA ai lăsat numai
lacrimi şi durere. Te regăsim în tot ce ne
înconjoară, te regăsim la fiecare pas
căci tu te-ai dus şi totuşi ai rămas. Fie
ca Dumnezeu să te preţuiască în ceruri
aşa cum te-am preţuit pe pământ.
Familia. (009346)

Astăzi la ceas aniversar pentru
cel care a fost un talentat artist
gălăţean IONEL MIRON
zâmbetele şi bucuria se
înlocuiesc cu lacrimi pentru
fratele şi cumnatul nostru. O
rugă de iertare pentru sufletul
lui. Irina şi Gigi Huzum cu copiii.
(009368)

Astăzi se împlinesc 4 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
tată şi soţ PAVLENCO MIHAI. Dumnezeu
să-l ierte şi să-l odihnească în pace.
Familia. (ctr)

Evocarea figurii distinsului
om,

ing. NĂSTASE DUMITRU

la un an de la decesul  său,
are rezonanţă în zbuciumul şi
durerea inimii mele, dominată
de amintiri personale şi
acordate la diapazonul
subiectiv al stării mele
sufleteşti, ducându-mă cu
gândul la sfâşierea noastră în
faţa trecătoarei existenţe.
Prietenia ce m-a legat de
iubitul meu soţ trece dincolo
de moarte. Adun toate
imaginile într-un mare şi
tulburător înţeles: într-o fiinţă
umană nimic nu se ştirbeşte,
totul - frumuseţe, comunicare,
înălţime - rămâne dacă sufletul
său vrea, poate şi arde cât
îngăduie Dumnezeu.

Chiar dacă gândul morţii ne
mai doare, avem acolo sus un
Mântuitor, îl aşteptăm să vină
să ne-ntâlnim cât mai curând
cu cei dragi, de aceea să ne
îndreptăm privirea spre a
cerului salvare. Soţia. (009351)

Cu durere în suflet anunţăm
împlinirea a 7 ani de la decesul
bunului nostru soţ, tată, bunic,
DENDRINO COSTICĂ.
Dumnezeu să-l odihnească  în
pace.

Familia. (009405)

SC Muntenia Production Company SRL
angajează director zonal şi supervizor
gestionar. Cerinţe: studiile superioare
reprezintă avantaj, domiciliul stabil în
Galaţi, experienţă în organizarea şi
coordonarea în activitatea de vânzări.
Se oferă: salariu atractiv, integrarea într-
o firmă în ascensiune, siguranţa locului
de muncă. CV-urile pot fi trimise prin
fax la nr. 0214340173 ş i tel.
0722309579, 0788340467. (8279813)

SC Larissa CO SRL angajează cu carte
de muncă faianţar şi ospătari(iţe). Rel.
la telefon 312753 sau 412498. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari cu experienţă, rigipsari,
zugravi. Telefon 411709. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. CV-urile se depun
la sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, limba engleză şi cunoştinţe
PC obligatorii. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Angajăm tinichigiu construcţii, vizavi
Autogară. (8279826)

Angajez barman-ospătar, promoţia
2004. 0745205238. (009411)

Angajez faianţar cu experienţă.
0741238177, 0724127318. (009413)

Angajez şofer maxi-taxi. 0788521010.
(009419)

Vânzător carte, în librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (009424)

Angajez patiser cu experienţă şi
preparator langoş i. 0744597224.
(009429)

Angajez vânzătoare-gestionară,
condiţii deosebite, minim studii
medii, seriozitate, inteligenţă,
dinamism, 10,00-13,00, Coşbuc nr.
204, vizavi Eternitatea. Telefon
467666. (009437)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Telefon 463932. (006916)

Meditez chimie şi matematică clasele
I-VIII. 0744540067. (009421)

În noaptea de 2.09.2004,
croitorul de dame din
Independenţa, GRIGORE N.
DUMITRU, soţ, tată  şi  bunic,
şi-a început călătoria către
Dumnezeu însoţit de îngeri de
lumină. Vei rămâne veşnic în
amintirea noastră, pentru
grija, dragostea şi
înţelepciunea cu care ne-ai
înconjurat.

Soţia, Rada Vasilica, fiicele,
Ştefana, Antoaneta, Constanţa
şi nepoţii, Ciprian, Claudia,
Cristina, Veronica. (009433)
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Gabriela Bălan (23 de ani) a devenit, sâmbătă, prima femeie care

a arbitrat la centru un meci din Divizia Naţională de rugby, Steaua
Bucureşti - Minerul Lupeni (scor 93-8).

Sãrbãtoare
Sute de mii de suporteri au ieşit, sâmbătă seara, pe străzile din Tirana,

pentru a sărbători victoria obţinută de echipa Albaniei în faţa Greciei,
câştigătoarea EURO 2004.

 Sute de mii de suporteri albanezi
au ieşit, sâmbătă seara, pe străzile din
Tirana, pentru a sărbători victoria
obţinută de echipa naţională a Albaniei,
cu scorul de 2-1, în faţa Greciei,
câştigătoarea EURO 2004, în
preliminariile Cupei Mondiale din 2006.
Premierul albanez Fatos Nano le-a
promis componenţilor echipei naţionale
o primă în valoare de 410.000 de euro.

 Transferul atacantului Wayne
Rooney (foto)  la gruparea Manchester
United i-a determinat pe responsabilii
clubului Everton să doneze tricourile
imprimate cu numele fotbalistului unei
asociaţii caritabile. Deoarece nu mai
putea fi comercializat, lotul de tricouri,
în valoare de 88.000 de euro, a fost
donat asociaţiei care se ocupă cu
reintegrarea foştilor copii-soldaţi
liberieni. Rooney a fost transferat la
gruparea Manchester United, pentru
aproximativ 37 de milioane de euro.

 Portarul echipei Arsenal Londra,
Graham Stack, a fost arestat după ce a
fost acuzat de viol. Presupusa victimă
susţine că lucrurile au ieşit de sub
control după ce portarul a consumat o
cantitate mare de alcool. Jucătorul de
22 de ani a fost interogat, fiind apoi
eliberat pe cauţiune. Graham Stack
evoluează în prezent la formaţia Milwall,
sub formă de împrumut.

 Jucătorul echipei Blackburn
Rovers, Paul Dickov, şi familia sa au
primit ameninţări cu moartea, a anunţat
publicaţia “Sunday People”. Potrivit
sursei citate, o persoană a sunat-o pe
Sue Hadley, sora soţiei fotbalistului, şi

i-a spus “Ştiu că Paul Dickov este
cumnatul tău. Dacă merge la poliţie, îi
voi sparge rotulele şi voi arunca acid
pe fiica lui, iar tu şi familia ta veţi fi
împuşcaţi”. Poliţia bănuieşte că
ameninţările vin din partea unui bărbat
cu care Hadley a avut o relaţie, în luna
martie.

 Atacantul uruguayan Fernando
Correa a fost suspendat pe o perioadă
de un an, după ce a fost găsit dopat la
finalul unui meci din preliminariile Cupei
Mondiale din 2006. Suspendarea dictată
împotriva lui Correa (30 de ani), care
activează la echipa spaniolă Mallorca,
expiră pe 31 martie 2005. Fernando
Correa a fost depistat pozitiv cu
metaboliţi de cocaină la finalul partidei
pierdute de Uruguay, cu scorul de 0-3,
în faţa Venezuelei, meci care a
reprezentat debutul său în echipa
naţională.

Din sportul
gãlãþean

Halterofilele -
înapoi, la
program!

 O dată cu începerea noului
an şcolar, îşi reia activitatea şi
Centrul Naţional de Pregătire
Olimpică la haltere, centru care
îşi desfăşoară activitatea în
cadrul Liceului cu Program
Sportiv din Galaţ i. Sub
conducerea antrenorului emerit
Gheorghe Gospodinov (ajutat de
Marinel Toader, de la Clubul
Rapid) se vor pregăti sportive din
toată ţara, printre care ş i
gălăţencele Jenica Vlad (CSM
Dunărea) şi Daniela Rotaru (LPS).
Aceasta din urmă s-a pregătit, în
timpul verii, la lotul naţional şi va
participa, la sfârşitul acestei luni,
la Campioantele Europene pentru
juniori, găzduite de oraşul Burgas
(Bulgaria).

 Activitatea sportivă din
judeţul Galaţi a fost tema unui
dialog dintre reprezentanţii
Direcţiei pentru Sport şi membrii
Comisiei de specialitate nr. 4
(preşedinte D.Cristea) a
Consiliului Judeţului Galaţi,
comisia de activităţi ştiinţifice,
învăţământ, sănătate, cultură,
protecţ ie socială, activităţ i
sportive şi de agrement. Cu acest
prilej s-a stabilit o strategie
comună pentru amenajarea de
terenuri cu suprafaţă sintetică în
cartierele de locuit din oraş.
Această hotărâre vine în
întâmpinarea intenţiei Agenţiei
Naţionale pentru Sport pentru
susţ inerea materială a
construcţiei unor astfel de baze
sportive pentru copii, tineri şi...
vârstnici.

 Astăzi, 6 septembrie, atleţii
gălăţeni vor intra în posesia
grupului de vestiare complet
refăcut de la Stadionul
“Dunărea”. Vestiarele de atletism
au fost complet renovate, în
cadrul lucrărilor generale de
reabilitare ale Stadionului
“Dunărea”, iar acum nu mai
lipseşte decât o pistă bună
pentru ca atleţii gălăţeni să
beneficieze de condiţii dintre cele
mai bune de pregătire şi concurs.

 Meciul de handbal din prima
etapă a Ligii Naţionale feminine,
dintre Oltchim Rm.Vâlcea şi Oţelul
Galaţi a fost amânat. În loc de 11
septembrie, confruntarea dintre
cele două grupări va avea loc,
conform unei hotărâri a FR
Handbal, două zile mai târziu - pe
13 septembrie, într-o altă sală,
întrucât cea a echipei Oltchim se
află în renovare.

 Asociaţia Judeţeană de
Fotbal aduce la cunoştinţa
echipelor participante în
Campionatele Judeţene - Divizia
D şi Onoare, că numărului contului
de la BCR publicat acum câteva
zile nu mai este valabil. Conform
ultimelor comunicări bancare,
contul valabil în care se pot face
plăţi către Asociaţie este IBAN
R096RNCB2700000021970001.

 Se primesc înscrieri pentru
competiţia “Cupa de Toamnă” la
minifotbal, care se va desfăşura
în curând, şi care este patronată
de Redacţia ziarului “Viaţa liberă”.
Meciurile vor fi găzduite de
terenul sintetic din prelungirea
Traian (lângă Aviasan). Informaţii
suplimentare la telefoanele
0740664926 - 0722259705.

 Secţia de fotbal a Liceului
cu Program Sportiv organizează
selecţii pentru copii în vârstă de
13 şi 14 ani (născuţi în anii 1990
şi 1991). Doritorii să se lanseze
în fotbalul de performanţă sunt
aşteptaţi  la sediul liceului (lângă
Turnul de Televiziune) - luni,
miercuri, vineri şi sâmbătă,  între
orele 9,00 şi 11,00 şi luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, între orele
18,00 şi 20,00. Selecţia continuă
până  vineri, 10 septembrie.

 Fotbal Club Călin solicită
jucători fără angajament în
vederea legitimării şi promovării
în Divizia D. Campionatul începe
duminică, 12 septembrie.
Antrenamentele şi jocurile au loc
pe terenul “Metalosport”, zilnic,
orele 7,00-11,00 şi luni, miercuri
şi vineri, orele 16,00-20,00.
Clubul formează şi echipă de
juniori. Alte informaţii la telefon
0742780791 - Gheorghe Călin.

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare zi, de marţi până vineri
(orele 17,00-20,00), pe terenurile
de sport ale Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.

GIMNASTICĂ. Lotul olimpic feminin
de gimnastică al României, compus din
Cătălina Ponor, Dana Sofronie, Oana
Ban, Monica Roşu, Alexandra Eremia şi
Silvia Stroescu, se află în vacanţă la
Mamaia, alături de antrenorii Octavian
Belu şi Mariana Bitang. “Avem la
dispoziţie opt zile de relaxare, dar ne
gândim şi la reluarea pregătirilor,
deoarece în această toamnă vor avea
loc 10 concursuri”, a precizat Belu.

RUGBY. Gabriela Bălan (FOTO) a
devenit, sâmbătă, prima femeie care a
arbitrat la centru un meci din Divizia
Naţională de rugby. Gabriela Bălan (23
de ani) a arbitrat meciul Steaua
Bucureşti - Minerul Lupeni 93-8, din
etapa a II-a a Diviziei Naţionale. Gabriela
Bălan şi-a început cariera de arbitru în
anul 2000, iar din 2001 a fost delegată
la Divizia A numai la margine şi este
singura femeie din corpul de arbitri. Alte

rezultate înregistrate în etapa a II-a:
Dinamo - Rulmentul Bârlad 75-16,
Universitatea Cluj - Bucovina Suceava
72-5, Farul Constanţa - Ştiinţa Petroşani
31-18, Remin Baia Mare - Contor Zener
Arad 30-10.

ATLETISM. Sportivul român Marian
Oprea a ocupat locul al treilea în proba
de triplusalt desfăşurată la Bruxelles,
în cadrul etapei a cincea a Golden
League. Oprea, care a reuşit o săritură
de 17,24 metri, a fost devansat de
suedezul Christian Olsson (17,44 m) şi
de rusul Danila Burkenya (17,26 m). În
proba de 400 m, Ionela
Târlea-Manolache s-a clasat pe poziţia
a şasea, fiind cronometrată cu timpul
de 51 de secunde şi 3 sutimi (pe primul
loc - Tonique Williams, din Bahamas, cu
49,59 secunde). La săritura în înălţime,
Monica Iagăr a ocupat locul opt, cu o
performanţă de 1,88 m (locul întâi -

Yelena Slesarenko, Rusia, 2,00 m).
LOCAL KOMBAT. Gala Local

Kombat 9 “Noaptea Campionilor” va avea
loc pe 11 septembrie, la Constanţa. Cea
mai importantă confruntare a galei va fi
cea dintre românul Ionuţ Iftimoaie şi
francezul Stephane Revellion.

AUTOMOBILISM. Etapa a noua a
Campionatului Naţional de viteză pe
traseu montan, desfăşurată la Rânca,
a fost câştigată de pilotul echipei Atlanta
House RT, Gunther Graef, pe o maşină
Toyota Celica. Graef a fost urmat în
clasament de Paul Andronic şi de
Constantin Ciufrilă. La startul etapei
s-au prezentat 34 de concurenţi.

BOX. Pugilistul Ricardo Mayorga din
Nicaragua, fost campion mondial la
categoria semi-mijlocie, versiunea
WBA, a fost eliberat, după ce fusese
arestat sub acuzaţia că ar fi violat o
tânără în vârstă de 22 de ani. Mayorga,

care iniţial a negat acuzaţiile, i-a oferit
bani tinerei, pentru ca aceasta să
renunţe la reclamaţie. Pugilistul
nicaraguan a mai compărut în faţa
justiţiei pentru că a participat la curse
ilegale de maşini, pentru sfidarea
autorităţ i i sau neplata pensiei
alimentare.

AUTOMOBILISM. Pilotul columbian
al echipei de Formula 1 Wiliams-BMW,
Juan Pablo Montoya (28 de ani), va
deveni tată pentru prima oară. Soţia
pilotului, Connie Freydell, este
însărcinată în două luni.

Cu ocazia “Zilei Siderurgistului”,
Federaţia Sindicatelor Siderurgice din
cadrul Combinatului ISPAT SIDEX Galaţi
a organizat un reuşit concurs de şah -
“Cupa Siderurgistul”. Concursul a fost
găzduit de Clubul ISPAT SIDEX din
Complexul Ţiglina I, bucurându-se de
cele mai bune condiţii.

La competiţie au participat 48 de
şahişti din combinat dar şi din Galaţi,
turneul desfăşurându-se în sistem
elveţian, pe durata a 9 runde.

Iată primele trei locuri pentru cei care
îşi desfăşoară activitatea în Combinat:
1.Ionel Covrig (U.O.R.) - 6 p, 2.Nicolae
Tiron (U.P.S.R.S.) - 6 p, 3.Manuel Giuşcă
(U.A.F.) - 6 p.

Primele pentru aceşti sportivi vor fi

înmânate în cadrul festiv, cu ocazia
sărbătoririi, pe 8 septembrie, a Zilei
Siderurgistului.

Concursul a fost câştigat de Cristian
Dăianu - cu 7,5 p, care a jucat cu o
mare dorinţă de victorie după o absenţă
de un an din concursurile de şah. El a
fost urmat de Adrian Ciobanu - 7 p, Mihai
Tufă şi Lucian Gîlea - cu câte 6,5 p.

Iată-i şi pe ceilalţi premianţi: Flavius
Mihailiuc - locul I la categoria I, Ionel
Covrig - locul I la categ. a II-a, Gheorghe
Petrini - locul I la pensionari, Cristian
Tudose - locul I la juniori, Camelia
Măstăcan - locul I la junioare, Robert
Pîsu - locul I la categoria sub 14 ani,
Larisa Dănăilă - locul I sub 12 ani,
Raluca Lupeş - locul I sub 10 ani.

Divizia C a debutat vinerea trecută,
când cele peste 120 de echipe au pornit
la drum.

Din Seria a II-a face parte şi echipa
gălăţeană Junkers - recent promovată.
Elevii lui Puiu Antohi au acuzat tracul
debutului şi tinereţea lor şi nu au reuşit
decât o “remiză albă”: 0-0.

Scorul etapei inaugurale l-a realizat
Dunărea Călăraşi, care a înregistrat un
succes categoric în deplasare: 5-0 la
CS Start Movila Miresii (Brăila). Dacă
dunărenii vor juca la fel şi în viitoarele
confruntări, atunci, cu siguranţă, îşi vor
depune candidatura la promovarea în
Divizia B.

Un succes neaşteptat s-a înregistrat
la Vulturu (Vrancea), unde echipa locală

s-a impus în faţa unei formaţ i i
binecunoscute - Olimpia Rm.Sărat. O
victorie în aceleaşi condiţii a obţinut şi
echipa din Slobozia, în faţa celor de la
CSU Medgidia.

Iată rezultatele complete ale primei
runde a Diviziei C - Seria a II-a: Energia
Vulturu - Olimpia Rm.Sărat 2-0, CS Start
Movila Miresii - Dunărea Călăraşi 0-5,
Farul II Constanţa - OIL Terminal
Constanţa 3-2, Aurora 23 August -
Petrolul Brăila 1-2, Foresta Negoiu -
Portul Constanţa 0-3, Partener Slobozia
- CSM Medgidia 2-0 şi Junkers Galaţi -
Petrolul Berca 0-0.

Etapa viitoare va avea loc vineri, 10
septembrie, când Junkers va juca în
deplasare, cu Dunărea Călăraşi.

 Selecţionerul Gheorghi Iarţev
(FOTO) şi-a depus demisia la Federaţia
Rusă de Fotbal, după rezultatul de
egalitate, scor 1-1, înregistrat de
reprezentativa Rusiei în meciul cu
Slovacia, disputat sâmbătă în cadrul
preliminariilor Cupei Mondiale din 2006.
Iarţev (56 de ani) a preluat conducerea
tehnică a echipei naţionale a Rusiei în
august 2003. Până la desenarea unui
nou selecţionaer, interimatul va fi
asigurat de secundul Alexander
Borodiuk.

 Atacantul Alan Shearer a exclus
posibilitatea de a prelua conducerea
tehnică a echipei Newcastle, în locul lui
Sir Bobby Robson, care a fost demis
din cauza rezultatelor slabe ale
formaţiei engleze. Atacantul englez, în
vârstă de 34 de ani, a declarat că este
mult prea tânăr pentru a fi antrenorul
formaţiei Newcastle. “Sunt prea tânăr.
Newcastle este un club important,
responsabilităţile sunt prea mari şi nu
cred că sunt pregătit. Vreau să devin

antrenor şi ar fi minunat să ajung la
Newcastle, dar cred că va trece mult
timp până atunci”, a declarat Shearer.

NEW YORK. Tenismanul român
Andrei Pavel a obţinut calificarea în
optimile de finală ale turneului US Open,
după ce l-a învins, în turul trei al
competiţ iei, pe sud-coreeanul
Hyung-Taik Lee, cu scorul de 6-4, 6-2,
1-6, 1-6, 6-4. Pentru accederea în
această fază a competiţiei, Pavel (cap
de serie numărul 16) va primi un cec în
valoare de 70.000 de dolari şi 30 de
puncte ATP.

În optimile US Open, Andrei Pavel îl
va întâlni pe elveţianul Roger Federer
(nr. 1). Acesta va fi cel de-al cincilea
meci dintre Pavel şi Federer în acest
sezon, în toate celelalte patru meciuri
câştigător fiind jucătorul elveţian.

Liga Naţională de popice a debutat
cât se poate de bine pentru echipele de
seniori ale Clubului ICMRS Galaţi. Atât
fetele - care au jucat pe arenă proprie,
cât şi băieţii (care au evoluat pe Arena
“Siderurgica” din Hunedoara) au
încheiat întâlnirile cu victorii.

La Galaţi a evoluat echipa feminină
a Clubului ICMRS (antrenor Apostol
Anastasiu). Comportarea fetelor
noastre a dus la obţinerea unei victorii
deosebit de clare în compania echipei
Voinţa Odorheiu Secuiesc. Scorul final:
3006 - 2509 p.d. (5-1 la individual)
reflectă clar diferenţa de valoare şi
potenţial dintre cele două grupări.

Realizările individuale ale
gălăţencelor arată astfel: Daniela Iordan
518, Cosmina Dumitriu 515, Elena Roşca
478, Corina Bujeniţă 495, Carmen Marica
495 şi Elena Cârnu 506.

În meciul următor (11 septembrie)
gălăţencele se vor deplasa la Ploieşti,
pentru confruntarea cu echipa locală
Conpet Petrolul.

 Echipa masculină (antrenor Ilie
Băiaş) a avut un meci greu, cu
campioana en-titre Siderurgica ISPAT
Hunedoara. Mult schimbată în bine -
datorită achiziţiilor din intersezon -
formaţia gălăţeană a obţinut o victorie
deosebit de preţioasă: 3291 - 3227 p.d

(4-2 la individual).
Diferenţa de 64 de “beţe” a fost

realizată de următorul “sextet”: Bebe
Tudorie 536, Ion Cercel 543, Ion
Grigorescu 516, Leontin Popp 583,
Remus Antimirescu 573 şi Mihai Cadinoiu
540.

În următoarea etapă, popicarii de la
ICMRSG vor avea etapă liberă, pentru
ca în etapa a III-a să joace, acasă, cu
Foresta Tălmaciu (Sibiu).

 Miercuri, 8 septembrie, sunt
programate jocurile etapei a II-a a
Campionatului Naţional de popice pentru
echipele de juniori.

Fetele (antrenor Apostol Anastasiu)
vor juca la Băicoi. Reamintim că Clubul
ICMRSG este prezent în competiţie cu
două echipe, ambele realizând punctaje
bune, în prima etapă, în dauna Petrolului
Băicoi.

Băieţii - care în prima etapă nu au
jucat - vor evolua acasă, în compania
echipelor CFR Iaşi şi Carpaţi Sinaia (cea
de-a IV-a echipă din serie - Cimentul
Fieni - s-a retras).

Iată lotul juniorilor gălăţeni pentru
viitorul Campionat Naţional: Ion Cercel,
Sebastian Vasile, Bogdan Crăciun,
Marcel Tărbuc, Cristian Pletosu, Liviu
Dumitriu, Iulian Andrei, Valentin Palade
şi Marius Melinte.

În cea de-a III-a etapă a Diviziei B de
fotbal, nou-promovata FCM Dunărea a
jucat pe teren propriu. Adversară i-a
fost o altă nou-promovată - FC Botoşani,
echipă antrenată de doi gălăţeni: Costel
Orac şi Claudiu Vaişcovici.

Echipa noastră a demonstrat poftă
de joc, elevii antrenorului Ion Viorel
alergând mult şi, deseori, cu folos.
Tinereţea  jucătorilor gălăţeni şi-a pus,
însă, amprenta pe evoluţia lor, trădând
acea lipsă de concentrare în fazele mai
pretenţioase. Aşa s-au petrecut lucrurile
şi sâmbătă, pe Stadionul “Dunărea”,
unde botoşănenii au dat mult de furcă
echipei gazdă.

Gălăţenii au început bine, şi în min. 2
Bozga a avut prima oportunitate,
adeversarii acordând corner. Cea mai
frumoasă fază a primului mitan s-a
petrecut în min. 5; o minge venită de pe
stânga a fost şutată cu sete de Chirciu,
însă s-a opus bara; revenită în teren,
balonul a fost reluat spre gol de
fundaşul Valescu, însă a fost respins
de pe linia porţii. În continuare, jocul s-a
echilibrat vizibil, oaspeţii încercându-l
pe Mirică prin Andrieş şi Abălaşei - din
lovitură liberă.

Aspectul jocului s-a menţinut şi la
reluare, deşi repriza  a debutat cu un
şut-centrare al lui Nejneru. Din minutul
55, însă, şi-a făcut apariţia în teren...
antrenorul şi, o dată cu intrarea
acestuia, faţa jocului s-a schimbat. Au
apărut ocaziile şi... golurile! După o
centrare a lui Ioviţă, rezolvată (cu
corner) de oaspeţi, în min. 59 s-a

deschis scorul: Ion Viorel a înaintat pe
flancul stâng, până aproape de colţul
terenului, i-a pasat lui Şotrocan şi
acesta a trimis  sub bară - printr-un şut
pe spate. Peste şase minute - o nouă
ocazie şi un nou corner. Cu 16 minute
înainte de fluierul final, Dunărea şi-a
mărit avantajul: Ion Viorel a fost faultat
în suprafaţa de pedeapsă şi arbitrul a
acordat penalty; a executat precis
fundaşul Ariton şi desprinderea s-a
produs. Ultimele minute au aparţinut
echipei noastre, care, finalmente, a
obţinut o victorie pe deplin meritată. Fapt

ce ne-a determinat să titrăm că FCM
Dunărea continuă startul favorabil:  2-0
cu Petrolul Moineşti, 0-0, în deplasare,
cu Laminorul Roman şi sâmbătă, 2-0 cu
FC Botoşani.

Deşi au existat unele temeri la masa
presei în legătură cu arbitrajul, acesta
s-a descurcat foarte bine: Cristian Sava
(Bacău) - Cornel Fecioru (Bucureşti) şi
Lucian   Sârbu (Focşani) - observator:
Constantin Manase (Bacău). P.S.
Conducătorul echipei din Botoşani
este... băcăuan!

Au evoluat formaţiile:
FCM Dunărea: Mirică - Chirciu,

Velescu, Ariton, Dincă - Bozga (min. 26
Ioviţă), Nejneru, Milea, Popliacă - Drăgan
(min. 55 I.Viorel), Şotrocan (min. 84
Nanu).

FC Botoşani: Prisacă - Bejenariu,
Abă laşei, Şandru, Cărăuşu -
Tudorache, Oniu, Rachieru, Lungu (min.
62 Ciocănel) - Dăscălescu (min. 78)
Bejan), Andrieş.

În următoarea  etapă, FCM Dunărea
va juca în deplasare, cu FC Altay
Constanţa (fostă Electrica).

După disputarea meciurilor primelor
trei etape ale Diviziei B, doar trei echipe
au acumulat maximum de puncte.
Acestea sunt FC Ghimbav, Petrolul
Ploieşti şi Gaz Metan  Mediaş. Dacă
Petrolul şi Gaz Metan erau creditate cu
astfel de şanse, surpriza vine dinspre
Ghimbav - echipă abia venită în eşalonul
al doilea. “Satelit” al Braşovului, formaţia
din Ghimbav are o evoluţie deosebită -
9 puncte şi un golaveraj excelent: 10-1,
cel mai bun dintre toate competitoarele.

Între echipele evidenţiate se află şi
FCM Dunărea Galaţi - unde Ion Viorel
face treabă bună. Dacă şi “oamenii cu
bani” s-ar afla lângă echipă (fără
preşedinte, deocamdată, Cătălin Tofan
renunţând la această funcţie tocmai din

cauza problemelor  financiare cu care
se confruntă clubul), atunci cu sigu-
ranţă că şi rezultatele s-ar amplifica!

Sunt şi o serie de echipe pentru  care
victoria constituie o... necunoscută! La
acest capitol se înscriu “U” Cluj şi ACU
Arad - cu zero puncte după trei meciuri,
Roman, Focşani, Moineşti, Slatina, Inter
Gaz şi Unirea Dej - cu câte un singur
punct.

Iată rezultatele complete ale rundei
cu numărul 3:

Seria I: Midia Năvodari - FC Altay
Constanţa 3-1, Gloria Buzău - FCM
Târgovişte 1-1, FC Vaslui - Ceahlăul
Piatra Neamţ 1-0, Politehnica Timişoara
- Precizia Săcele 0-2, Callatis Mangalia
- Unirea Focşani 0-0, FC Ghimbav -

Petrolul Moineşti 5-0, Dacia Unirea Brăila
- Laminorul Roman 2-1 şi Dunărea Galaţi
- FC Botoşani 2-0.

Pe primul loc - FC Ghimbav, cu 9
puncte, urmată de Vaslui, Brăila şi FCM
Dunărea - cu câte 7 p.

Seria a II-a:  Dacia  Mioveni -
Pandurii Tg.Jiu 1-0, Rapid II Bucureşti -
Internaţional Piteşti 2-1, CS Otopeni -
Juventus Bucureşti 1-0, F.C. Sibiu -
Rulmentul Alexandria 3-0, FC Caracal -
Unirea Urziceni 1-4, Oltul Slatina -
Dinamo II Bucureşti 1-2, Petrolul Ploieşti
- Building Vânju Mare 3-0 şi Inter Gaz
Bucureşti - Minerul Motru 0-2.

Petrolul Ploieşti conduce cu 9 p,
secondată de CS Otopeni - 7p.

Seria a III-a: Jiul Petroşani - “U” Cluj

3-2, CS Deva - U.T.Arad 0-0, Gaz Metan
Mediaş - Oaşul Negreşti 1-0, Unirea Dej
- Armătura Zalău 1-1, Olimpia Satu Mare
- Corvinul Hunedoara 2-0, Tricotaje Ineu
- Industria Sârmei Câmpia Turzii 3-0,
Unirea  Sânnicolau Mare - Liberty
Salonta 2-1 şi ACU Arad - FC Oradea
0-4.

În fruntea clasamentului se află Gaz
Metan Mediaş (antrenor Ovidiu Sabău)
- cu 9 p, urmată de  FC Oradea - 7 p.

Din  etapa viitoare se evidenţiază
meciurile: Ceahlăul Piatra Neamţ - Gloria
Buzău, Precizia Săcele - FC Vaslui,
Laminorul Roman - FC Ghimbav, Minerul
Motru - Petrolul Ploieşti , U.T. Arad - Jiul
Petroşani, Armătura Zalău - Gaz Metan
Mediaş şi I.S.Câmpia Turzii - Olimpia
Satu Mare.

FOTBAL       DIVIZIA B

FCM Dunãrea Galaþi
continuã startul favorabil
2-0 (0-0)
cu FC Botoºani

Doar trei echipe au punctaj maxim

DIVIZIA C

Cãlãraºiul -
ca din tun!

Caruselul antrenorilor

Selecþionerul
Rusiei
a demisionat

Punct final într-o reuºitã
competiþie de ºah

Tenis pe... meridiane

Andrei Pavel -
în optimi
la US Open

POPICE

Dublã victorie
gãlãþeanã

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Gimnastele - în vacanþã

Flash fotbal

Disputã
aprigã
pentru

balon în
zona

centralã a
terenului...
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Absenþe
Din lotul echipei reprezentative a României pentru meciul cu

Andorra nu mai fac parte Adrian Mutu (suspendat) şi Florentin Petre
(accidentat).

CLASAMENTUL GRUPEI I

1. ROMÂNIA 2 2 0 0 4-2 6

2. Macedonia 2 1 0 1 4-2 3

3. Finlanda 2 1 0 1 4-2 3

4. Cehia 0 0 0 0 0-0 0

5. Olanda 0 0 0 0 0-0 0

6. Armenia 1 0 0 1 0-3 0

7. Andorra 1 0 0 1 0-3 0

nnnnn Până acum s-au disputat partidele:

România - Finlanda 2-1

Macedonia - Armenia 3-0

Finlanda - Andorra 3-0

România - Macedonia 2-1

BURSA
TRANSFERURILOR

Revine
Mihalcea

n Preşedintele Consiliului de
Administraţie al FC Dinamo, Nicolae
Badea, a declarat că atacantul
Adrian Mihalcea ar putea semna

cu gruparea “alb-roşie”. “Jucătorul
şi-a exprimat dorinţa de a îmbrăca
tricoul lui Dinamo. Înţelegerea se va
perfecta în zilele următoare”, a spus
Badea. Mihalcea (FOTO) evoluează
în Serie B, la Genoa, cu care îşi va
rezilia contractul.

n Mijlocaşul Demetrio Albertini
(32 de ani) a fost transferat gratis
de la Lazio Roma la Atalanta
Bergamo, echipă nou-promovată în
Serie A. Albertini, fost internaţional
italian, a semnat un contract pe două
sezoane cu Atalanta. El mai avea un
an de contract cu Lazio, dar a fost
lăsat să plece gratis de la gruparea
romană.

n Mijlocaşul englez al formaţiei
Manchester United, Nicky Butt, s-a
alăturat echipei Newcastle United,
în urma unui acord între oficialii celor
două grupări. Butt (29 de ani) a fost
transferat pentru suma de 3,8
milioane de euro. Durata contractului
său cu Newcastle nu a fost
specificată.

n Fostul căpitan al
reprezentativei Spaniei, Fernando
Hierro (36 de ani) s-a transferat la
gruparea engleză Bolton. Oficialii
clubului englez au anunţat că Hierro
a semnat un contract pe un an.
Jucătorul spaniol a evoluat sezonul
trecut în Qatar, după 14 ani petrecuţi
la Real Madrid.

n Fundaşul internaţional francez
Bixente Lizarazu (34 de ani), liber
de contract după ce înţelegerea sa
cu gruparea germană Bayern
Munchen a expirat, a semnat un
contract cu clubul francez
Olympique Marseille. Un alt jucător
care s-a alăturat echipei din Marseille
este mijlocaşul brazilian al formaţiei
Girondins Bordeaux, Eduardo
Costa.

n Italianul Giuseppe Signori, de
la Bologna, a semnat un contract
pentru un sezon, cu posibilitate de
prelungire pentru încă un an, cu
gruparea elenă Iraklis Salonic.
Signori (36 de ani) a evoluat şase
sezoane la Bologna, după ce a
evoluat la Piacenza, Foggia, Lazio
şi Sampdoria.

n Fostul internaţional francez
Christian Karembeu, aflat la final
de contract cu Olympiakos Pireu, a
semnat o înţelegere pentru trei
sezoane cu clubul Servette Geneva.
Karembeu (33 de ani) a refuzat să-şi
prelungească, pentru încă un an,
înţelegerea cu gruparea elenă, unde
evoluează din 2001. Christian
Karembeu a mai evoluat la FC
Nantes, Sampdoria Genova, Real
Madrid şi Middlesbrough.

n Mijlocaşul echipei FC Liverpool,
Danny Murphy, a semnat un
contract pe patru sezoane cu
gruparea Charlton Athletic, suma de
transfer fiind de 3,74 milioane de
euro. Murphy (27 de ani) s-a aflat în
tratative şi cu gruparea Tottenham
Hotspur, dar a preferat să se
transfere la Charlton. Internaţionalul
englez îl va înlocui la Charlton pe
danezul Claus Jensen, transferat
la gruparea Fulham, pentru suma de
1,87 milioane de euro.

n Atacantul uruguayan al echipei
Mancheter United, Diego Forlan, a
semnat un contract pe o perioadă
de cinci ani cu gruparea spaniolă
Villarreal, care a plătit trei milioane
de dolari pentru transferul
jucătorului în vârstă de 25 de ani.
Forlan a fost transferat la
Manchester în 2002, de la formaţia
argentiniană Independiente.

n Atacantul echipei Blackburn
Rovers, Dwight Yorke, a semnat
un contract pentru un sezon, cu
opţiune de prelungire pentru încă
unul, cu gruparea Birmingham.
Detaliile financiare ale transferului nu
au fost precizate.

După o victorie la limită în meciul de
debut al preliminariilor Campionatului
Mondial de fotbal - Germania 2006: 2-1
cu Finlanda, am aşteptat cu legitim
interes partida cu selecţ ionata
Macedoniei. Chiar dacă declaraţiile
dinainte de meci erau care de care
mai... sforăitoare, nici un moment nu am
crezut că “tricolorii” - şi miile de
spectatori şi susţinători - vor avea
atâtea emoţii! Şi aceasta chiar în
condiţiile în care Anghel Iordănescu
avea unele probleme în alcătuirea unui
“unsprezece” cât mai aproape de
dorinţele lui.

Meciului cu Macedonia i s-a creat o
atmosferă propice, în tribunele
Stadionului “Ion Oblemenco” din Craiova
luând loc peste  20.000 de spectatori.
În zilele dinaintea partidei, “tricolorii” au
fost înconjuraţi cu toată atenţia de
gazde şi oficialii Federaţiei. Având
asigurate toate condiţiile, jucătorilor nu
le-a rămas decât să demonstreze
încrederea pusă în ei. Din păcate, nu
toţi au răspuns acestor cerinţe. Unii
dintre jucători au... tras pe dreapta mult
prea devreme, dând impresia că se
mulţumesc cu prea puţin. Au fost lungi
perioade în care jocul a lâncezit. S-a
acţionat haotic, fără prea multă
clarviziune la construcţie, iar unele
dintre fazele ofensive au fost tratate
cu superficialitate. În momentele în care
jocul a devenit greu, au apărut şi
sincopele în defensivă - plasament  şi
marcaj defectuos, intervenţii întârziate.
Se poate spune că, nici de această
dată, Naţionala nu a avut un “cap
limpede” la mijlocul terenului, un
conducător de joc care să dirijeze toate
acţiunile. Toate aceste necazuri au
apărut după pauză, atunci când jucătorii
se şi vedeau învingători. A trebuit să
vină nefericitul minut 75, când
macedonenii ne-au redus la tăcere -
spectatori, telespectatori. A fost un sfert

de ceas de mare chin, o perioadă
interzisă cardiacilor.  Ai noştri aruncau
mingi spre buturile adverse, însă
majoritatea erau interceptate de
apărarea oaspeţilor - devenită din ce în
ce mai sigură. Noroc cu acel minut 88,
când am beneficiat de o lovitură liberă
dintr-o poziţie convenabilă. A executat
Adrian Mutu şi a trimis balonul lângă
bară, aducând mult aşteptata linişte  în
tabăra română. Celălalt gol al românilor
fusese înscris de Pancu  (min.16), iar
egalarea se produsese în min. 75, prin
fundaşul Vasovski, complet nemarcat
la marginea carelui nostru mic!

A fost un meci greu până la urmă,
misiunea fiind îngreunată de noi înşine.
Dacă după 1-0 fazele ofensive ar fi fost
tratate cu toată seriozitatea ş i
responsabilitatea, atunci cu siguranţă
că nu s-ar fi ajuns aici.

Meciul de sâmbătă seara ne-a adus
trei puncte extrem de preţioase, dar o
dată cu ele şi suficiente motive de
meditaţie pentru jucători şi conducerea
tehnică.  Va trebui să se tragă maximum
de  învăţăminte din această experienţă,
pentru că ne aşteaptă meciuri mult mai
grele - cu Cehia şi Olanda, principalele
contracandidate la calificare. Dacă în
jocurile cu Macedonia şi Finlanda am
tranşat victoria prin două lovituri libere,
nu ştim dacă în confruntările cu echipele
mari ale Grupei I vor fi suficiente doar
loviturile libere. Va trebui să arătăm mult
mai mult.

Componenţa formaţiilor:
România (antrenor Anghel

Iordănescu): Lobonţ - Stoican, Iencsi,
Fl.Moldovan, Raţ - Fl.Petre, Şoavă,
Pancu (64 Marica), Dică (80 Neaga) -
Dănciulescu (46 Cernat), Mutu.

Macedonia (antrenor Dragan
Kanatlarovski): Milosevski - Krstev (46
Bozinovski), Stojanovski, I.Mitrevski,
Vasovski, Popov - Sumulikoski,
A.Mitrevski, Jancevski (89 Trajanov) -

Sakiri (85 Toleski) - Pandev.
Arbitri: Konrad Plautz - Egon Be-

reuter, Walter Staudinger - Bernhard
Brugger (toţi Austria). Observatori:
Robert Sterckx (Belgia), Luigi Pairetto
(Italia).

n Fundaşul formaţiei FC Naţional,
Flavius Moldovan, a jucat primul său
meci la echipa naţională n Mutu a primit
un cartonaş galben şi, deoarece a mai
primit unul în partida cu Finlanda, va fi
suspendat pentru meciul de miercuri,
cu Andorra n Din cauza întreruperilor
dese de pe parcursul reprizei a doua,
arbitrul a arătat şase minute de
prelungire n În minutul 89, mace-
doneanul Sumulikoski a fost eliminat.

CM-2006. Rezultate înregistrate în
partidele care s-au disputat sâmbătă,

în preliminariile Cupei Mondiale din
2006, zona europeană: Grupa 1:
Finlanda - Andorra 3-0, România -
Macedonia 2-1; Grupa 2: Turcia -
Georgia 1-1, Danemarca - Ucraina
1-1, Albania - Grecia 2-1; Grupa 3:
Estonia - Luxemburg 4-0, Rusia -

Slovacia 1-1, Letonia - Portugalia 0-2;
Grupa 4: Irlanda - Cipru 3-0, Elveţia -

Insulele Feroe 6-0, Franţa - Israel 0-0;
Grupa 5: Slovenia - Moldova 3-0, Italia
- Norvegia 2-1; Grupa 6: Irlanda de
Nord - Polonia 0-3, Azerbaidjan - Ţara
Galilor 1-1, Austria - Anglia 2-2;
Grupa 7: Belgia - Lituania 1-1, San
Marino - Serbia Muntenegru 0-3;

Min. 6 - Mutu a centrat la Pancu, liber
la 8 metri, dar acesta nu a găsit spaţiul
porţii cu lovitura sa de cap.

Min 13 - Mutu a reluat cu capul o
centrare a lui Raţ, dar mingea a trecut
la câţiva centimetri de poartă.

Min. 16 - Pancu a deschis scorul,
după o fază frumoasă. Dănciulescu a
primit mingea în careu, a pasat în spate
la Fl.Petre, acesta a centrat în careu de
unde s-a respins la Stoican, care i-a
pasat lui Pancu în zona punctului de la
11 metri. Acesta a făcut o piruetă şi a
şutat în dreapta lui Milosevki.

Min. 19 - Pancu a primit excelent în
careu, însă a intrat în unghi şi a şutat în
portar.

Min. 20 - Petre a şutat cu pământul,
dar Milosevki a reţinut.

Min. 21 - Mutu a primit un cartonaş
galben pentru un fault inutil la mijlocul
terenului şi nu va juca împotriva
Andorrei.

Min. 24 - Dănciulescu a şutat mult
peste poartă, de la numai şase metri de
buturile între care nu se afla nimeni!

Min. 28 - După o suită de devieri în
careul oaspeţilor, mingea a ajuns la
Mutu, care a reluat cu o foarfecă
superbă, însă portarul macedonean a
reuşit să reţină.

Min. 31 - În urma unei lovituri libere
de la 35 de metri, un jucător
macedonean nemarcat a reluat pe lângă
poartă din interiorul careului.

Min. 34 - Mutu a căzut în careu, dar
arbitrul nu a acordat nimic.

Min. 45 - Mare ocazie a
macedonenilor. Krstev a scăpat singur
cu Lobonţ, iar acesta a respins în
corner.

Min. 60 - Cernat s-a complicat la
marginea careului, unde avea şansa lui
2-0, dar a preferat o fentă în plus şi a
fost deposedat.

Min. 69 - La o lovitură liberă de pe
partea dreaptă, executată de Cernat,
portarul macedonean a fost incomodat
de Mutu şi s-a lovit cu capul de bară,
scăpând mingea în plasă. Golul a fost

anulat pentru fault în atac.
Min. 75 - Nemarcat, Vasovski a reluat

cu capul, din 6 metri, mingea centrată
din corner.

Min. 87 - Mutu a înscris golul victoriei,
executând foarte exact o lovitură liberă
la colţul scurt.

Min. 90+3 - Lansat de Neaga, Marica
a ratat desprinderea şi a obţinut doar
un corner.

Min. 90+6 - A.Mitrevski a trecut pe
lângă egalare!

Componenţii echipei naţionale a
României au plecat, ieri, în Andorra,
în vederea partidei pe care o vor
susţine în compania selecţionatei
locale, în preliminariile Cupei Mondiale
din 2006. Din lotul pentru Andorra nu

au făcut parte Adr ian Mutu
(suspendat) şi Florentin Petre, care
a sufer i t  o înt indere ş i  i  s-a
recomandat un repaus de opt zile.
“Nu vom merge în vacanţă în
Andorra şi nu cred că va fi un

meci uşor”, a spus selecţionerul
Anghel Iordănescu. Tehnicianul a
precizat că deşi mai multe cluburi i-au
cerut să-i lase pe unii dintre jucători
în ţară ,  în Andorra au făcut
deplasarea 22 de fotbalişti.

Cotidianul spaniol “As” scrie, sub
titlul “Mutu salvează echipa greoaie
a României”, că jucătorii români au
părut adormiţi înainte ca Macedonia
să înscrie golul egalizator, în meciul
din preliminariile CM-2006, câştigat
cu scorul de 2-1 de selecţionata
pregătită de Anghel Iordănescu.
“Echipa României s-a căţărat în
fotoliul de lider al grupei întâi,
descotorosindu-se, la Craiova, de
reprezentativa Macedoniei. Elevii lui
Iordănescu parcă au adormit după
golul marcat de Pancu, dar s-au trezit
egalaţi. Atunci a venit momentul lui
Mutu. Atacantul, căzut în anonimat la
Chelsea, a executat foarte bine o
lovitură liberă şi a păstrat în România
cele trei puncte”, notează “As”.

Într-un articol publicat pe site-ul
uefa.com, intitulat “Mutu menţine
România în top”, se subliniază faptul
că victoria României se datorează

evoluţiei lui Adrian Mutu. “România a
obţinut a doua victorie, dar numai
datorită golului înscris de căpitanul
Adrian Mutu. Atacantul echipei
Chelsea a repetat figura din meciul
cu Finlanda, câştigat tot cu scorul de
2-1, şi a marcat, din lovitură liberă, în
minutul 87, făcându-i pe spectatorii
prezenţ i să răsufle uşuraţ i”, se
spune în articolul menţionat.

Cotidianul britanic “The Guardian”
scrie că “echipa României va fi un
candidat serios la calificarea la
turneul final, mai ales după ce a
obţinut două victorii”. “Profitând de
faptul că Olanda şi Cehia încă nu
şi-au început campania de calificare,
România a acumulat deja şase
puncte, după ce a învins Macedonia
cu trei minute înainte de final, prin
golul lui Adrian Mutu, care a devenit
un adevărat erou”, se precizează în
“The Guardian”.

ÎNTRE
VESTIAR
ºI GAZON

Neþoiu
se întoarce
la Craiova!

n Vicepreşedintele clubului Dinamo,
Gigi Neţoiu (FOTO), a afirmat că
intenţionează să revină în calitate de
investitor la gruparea Universitatea
Craiova. “În şase luni voi veni să
investesc din nou la Craiova, alături de
alţi doi oameni cu potenţă financiară.
Ştiu că suporterii nu mă vor dori, dar îi
asigur de pe acum că nu se va mai
repeta ceea ce s-a întâmplat în urmă cu
doi-trei ani”, a spus Neţoiu, care a
precizat că îl va menţine pe Mircea
Rednic în funcţia de antrenor al echipei.
Gigi Neţoiu a fost patronul grupării oltene
în perioada 2000-2002.

nnnnn Echipa de fotbal feminin CFF
Clujana Cluj a câştigat prima ediţie
a Cupei României la fotbal feminin,
învingând, cu scorul de 4-0,
formaţia Şantierul Naval Constanţa,
în finala competiţiei disputată ieri.

n Delegaţia României a plecat,
sâmbătă, la Olimpiada Jurnaliştilor care
va avea loc, în cursul acestei săptămâni,
la Umag, în Croaţia. În vederea
Olimpiadei, naţionala de fotbal a
ziariştilor, a susţinut un meci amical la
Turnu Severin, câştigat cu scorul de
4-1, în compania unei echipe formate
din foşti jucători ai grupării Drobeta.

nnnnn Comitetul Executiv al
Federaţiei Române de Fotbal (FRF)
a aprobat programul pe plan
naţional al selecţionatelor de
juniori. FRF va organiza, începând
cu anul 2005, turnee de fotbal pe

plajă, precum şi campionatul
naţional al juniorilor de 13 ani.
Florin Halagian a fost numit director
tehnic al tuturor loturilor naţionale
de juniori. El va propune antrenorii
principali şi secunzi care vor activa
la aceste loturi şi va face parte,
alături de Petre Comăniţă, Tănase
Dima, Nicolae Zamfir, Mihai
Ianovschi, Cornel Jurcă şi Viorel
Cojocaru, din Comisia Naţională de
Selecţii, ce va decide componenţa
selecţionatelor de juniori.

n Preşedintele FRF, Mircea Sandu, a
declarat că speră să-l convingă pe
Primarul General al Capitalei, Traian
Băsescu, să construiască un stadion
modern în Bucureşti. “FRF nu va putea
construi niciodată un stadion. Este nevoie
de aproximativ 30 de milioane euro. În
ţările civilizate, primăriile sunt
proprietarele stadioanelor. Sper să-l
conving pe Traian Băsescu că
Bucureştiul are nevoie de un stadion de
40.000 de locuri, care ar costa maximum
40 de milioane de euro. Astfel, şi echipa
naţională, şi echipele de club ar avea
posibilitatea de a juca meciurile
internaţionale pe acest stadion”, a spus
Mircea Sandu.

nnnnn A început construcţia primei
aripi a hotelului din cadrul Centrului
Naţional de Pregătire al Federaţiei
Române de Fotbal (FRF), de la
Mogoşoaia. Hotelul face parte
dintr-o investiţie ce însumează 4
milioane de euro, dintre care 1,5
milioane de la UEFA, în cadrul
programului HatTrick, restul de 2,5
provenind de la FRF. Hotelul va fi
gata în august sau septembrie 2005
şi va găzdui toate loturile naţionale
aflate în stagii de pregătire.

Candidaturã
Cotidianul britanic “The Guardian” scrie că “echipa României va fi un candidat serios

la calificarea la turneul final, mai ales după ce a obţinut două victorii” în primele două
meciuri disputate.

FOTBAL

LiderLiderLiderLiderLider, dar dupã câte emoþii!..., dar dupã câte emoþii!..., dar dupã câte emoþii!..., dar dupã câte emoþii!..., dar dupã câte emoþii!...
ROMÂNIA - MACEDONIA 2-1

Anghel  Iordănescu :
“ Impor tante sunt  ce le t re i
puncte puse în  joc.  Este o
victorie muncită şi realizată cu
ajutorul unui jucător deosebit,
Adrian Mutu. Adversarii ne-au
chinuit până în ultima secundă.
Î i  fe l ic i t  pe jucă tor i  pentru
victorie, dar eu, unul, am fost
nemulţumit de o parte dintre ei.
În prima repriză am avut multe
momente bune. La 1-0 puteam
să încheiem meciul. Am avut
şanse pr in  Pancu ş i
Dănciulescu, dar, din păcate,
le-am ratat. În repriza a doua
i -am ajutat  pe adversar i ,
punându-i în situaţii favorabile.
Sper ca jocul din Andorra să ne
aducă alte trei puncte”.

Dragan Kanatlarovski :

Declaraþii
dupã meci

“Ştiam că România are o echipă
foarte puternică ,  cu jucă tor i
buni,  individual i tăţ i  care pot
decide meciul. Am venit să ne
jucăm şansa şi am făcut-o, cu
excepţia primelor 10 minute. În
restul  part idei ,  în special  în
repriza a doua, am jucat foarte
bine ş i  c red că  mer i tam un
punct”.

Adrian Mutu: “A fost foarte
greu, dar important este că am
câştigat. Dedic golul fiului meu,
Mario. Nu am luat intenţ ionat
car tonaşul  galben.  Eu chiar
ş t iam că  se s tă  la  pat ru
avertismente”.

Daniel Pancu: “A fost foarte
greu. Ne-a trecut glonţul pe la
ureche. Sută la sută s-ar fi riscat
calificarea în cazul unei remize”.

Filmul meciului

“Tricolorii” au plecat în Andorra
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“Mutu salveazã
echipa greoaie
a României”

GOLURI,
GOLURI... Surprize în toatã Europa

Grupa 8: Islanda - Bulgaria 1-3,
Croaţia - Ungaria 3-0, Malta - Suedia
0-7.

ITALIA. Echipa Steaua Bucureşti
a terminat la egalitate, scor 0-0,
meciul amical disputat, sâmbătă, în
compania formaţiei italiene Catania
(Serie B), în cadrul stagiului de
pregătire efectuat în Italia.

ROMÂNIA .  Echipa Rapid
Bucureşti a învins, cu scorul de 2-1,
formaţia FC Argeş, într-un meci amical
disputat pe Stadionul Naţional din
Complexul Sportiv “Lia Manoliu”.
Golurile rapidiştilor au fost marcate
de Aliuţă şi D.Niculae, în timp ce
pentru argeşeni a înscris Ionescu.

TURCIA. Formaţia Galatasaray,
antrenată de Gheorghe Hagi, a
învins, cu scorul de 2-1, echipa FC
Naţ ional, într-o partidă amicală
disputată  la Istanbul .  Pentru
bucureşteni a punctat Savu.

ELVEŢIA. Atacantul român Cristian
Ianu a înscris două goluri în partida
pe care echipa sa, AC Bellinzona, a
câştigat-o, pe teren propriu, cu
scorul de 5-1, în faţa formaţiei FC
Meyrin, în etapa a VI-a a ligii secunde
elveţiene.

ROMÂNIA. Echipa Apulum Alba
Iulia a câştigat, cu scorul de 2-1 (1-1),
meciul amical disputat, pe teren
propriu, în compania divizionarei C
Metalul Aiud. Pentru Apulum au marcat

Nedelea şi Bar.
SPANIA. Partida amicală dintre

Spania şi Scoţia, disputată vineri, la
Valencia, a fost suspendată în
minutul 60, din cauza unei pene de
curent  provocate de p loa ia
torenţială. În momentul întreruperii,
scorul era egal, 1-1.

ROMÂNIA. Echipa Universitatea
Craiova a câştigat, cu scorul de 3-0,
meciul amical disputat, ieri, la
Braşov, în compania divizionarei C
Forex. Golurile au fost marcate de
Mutică, Cl.Tudor şi Stoianof.

CM-2006. Partidele care vor
avea loc miercuri, în preliminariile
Cupei Mondiale din 2006, zona
europeană: Andorra - România,
Armenia - Finlanda, Olanda - Cehia
(Grupa 1), Kazahstan - Ucraina,
Georgia - Albania, Grecia - Turcia
(Grupa 2), Luxemburg - Letonia,
Slovacia - Lichtenstein, Portugalia -
Estonia (Grupa 3), Insulele Feroe -
Franţa, Israel - Cipru, Elveţ ia -
I r landa (Grupa 4),  Norvegia -
Belarus, Moldova - Italia, Scoţia -
Slovenia (Grupa 5) ,  Austr ia  -
Azerbaidjan, Polonia - Anglia, Ţara
Galilor - Irlanda de Nord (Grupa 6),
Lituania - San Marino, Bosnia
Herţegovina - Spania (Grupa 7),
Suedia - Croaţia, Ungaria - Islanda
(Grupa 8).

nnnnn 8 septembrie: Andorra -
ROMÂNIA; Olanda - Cehia; Armenia
- Finlanda.

nnnnn 9 octombrie: Cehia - ROMÂNIA;
Macedonia - Olanda; Finlanda -
Armenia.

Meciurile din grupã
pânã la sfârºitul anului:

nnnnn 13 octombrie: Armenia -
Cehia; Andorra - Macedonia;
Olanda - Finlanda.

nnnnn 17 noiembrie: Armenia -
ROMÂNIA; Andorra - Olanda;
Macedonia - Cehia.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 6 septembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur)    465304

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

6 SEPTEMBRIE

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14
a suplimentului “Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã:

Anagrame - ORIZONTAL: MITA, OPAIT, INAMORAT, R, RECI, TRISA, ESARFA, CUI, T, AICI, C, REGLA, LAIT, OTI,
TOARTE, MIRA, ARCUS, ACARET, ARI, NATI, IGNAT.

Triunghiul magic - ORIZONTAL: STRIGATURA, TREPANARE, RECESIVA, IPERITA, GASITA, ANITA, TAVA, URA, RE, A.
Aritmogrif: CONTRACARARE.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 20 şi 22°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 9 şi 11°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi
nord-estic, cu viteze de 5-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial,
recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 6.09.2004: agent comercial; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;
asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;  betonist; brutar;
casier; contabil; croitor; director magazin; electrician amc, automatizări; electrician
echipamente electrice şi energetice;  faianţar; fochist cazane industriale; geamgiu;
inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator apă, canal; instalator centrale
termice; instalator tehnico-sanitare şi de gaze; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;
lăcătuş mecanic;    lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale; maistru
construcţii civile, industriale şi agricole; maistru în industriile textilă, pielărie; maistru
mecanic;  manipulant mărfuri; maşinist la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi
verticală; maşinist la maşini cale mecanizare uşoară şi grea; montator pereţi şi
plafoane din gips carton; montator subansamble;  muncitor necalificat pentru calificare
la locul de muncă;  ospătar; pavator;  presator metale la rece; primitor distribuitor;
sudor autogen; sudor electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; tâmplar
binale; tâmplar mecanic la şlefuit; tâmplar universal;  vânzător; vulcanizator piese din
cauciuc la prese; zidar roşar tencuitor.

Pomenirea minunii Sf. Arhanghel Mihail în Colose;
Sf. Mucenici Romil şi Macarie.

FECIOARÃ
Vă asumaţi tot creditul

pentru o reuşită care nu vă
aparţine. Credeţi că nu vor apărea
cei îndreptăţiţi să ceară reglemen-
tări?!

BALANÞÃ
Lăsaţi totul pentru ultimul

minut, iar strategia aceasta
are şi ea hibele ei. Veţi plăti

mai mult decât credeaţi pentru
neglijenţă.

SCORPION
Nu sunteţi încântat(ă) de

stadiul la care vă aflaţi cu
pregătirile pentru un eve-

niment. Credeţi că se putea face mai
mult cu fondurile de rigoare.

SÃGETÃTOR
Cineva are grijă să

scoată în evidenţă lipsuri
care, obiectiv vorbind, nu contează.
Dar dvs. puteţi pica prost, dacă nu
vă pregătiţi.

CAPRICORN
Ajungeţi să cereţi ajutor,

de unde eraţi cel(cea) la
care apelau toţi răniţii. Din fericire,
se găsesc şi oameni cumsecade pe
lume.

VÃRSÃTOR
O veste bună pentru dvs.

şi familia dvs. vă luminează
ziua. Alta este starea de spirit şi
tonusul după ce vă gândiţi la noile
perspective.

PEºTI
Dispăreţi din cadru atunci

când este mai multă nevoie
de dvs. Nu este de neînţeles, dar
nici nu ar trebui să aşteptaţi aplauze.

BERBEC
Eforturile pe care le faceţi

nu se ridică nici la jumătatea
posibilităţilor pe care le aveţi.

Dar probabil sunteţi preocupat(ă) de
economie.

TAUR
Vă definiţi strategia cu

care vreţi să vă impre-
sionaţi noul colectiv. Strădaniile
excesive nu fac decât să dăuneze
unei imagini bune.

GEMENI
Amănuntele care ajung la

urechile dvs. vă ajută să vă
formaţi o imagine realistă a eve-
nimentelor care tocmai au avut loc.

RAC
Sunteţi în situaţia de a

accepta condiţii, nu de a sta
la masa negocierilor. Comportaţi-vă
normal, ceilalţi se aşteaptă la isterii.

LEU
Arătaţi că puteţi fi un om

de bază într-o echipă dacă vă
nimereşte soarta într-o zi în

care vreţi să fiţi serios(oasă). De ce
nu e mai des?

CASANDRA

1817 - Se naşte MIHAIL KOGĂL-
NICEANU (m. 1891), personalitate
politică şi culturală de primă mărime, unul
dintre făuritorii României moderne,
istoric, ideolog literar, scriitor, membru,
vicepreşedinte (1886-1887) şi pre-
şedinte (1887-1890) al Academiei
Române.

1819 - Se naşte NICOLAE FILIMON
(m. 1865), prozator, critic muzical.
Rămâne în istoria literaturii române ca
autorul primului roman modern (“Ciocoii
vechi şi noi sau Ce naşte din pisică
şoareci mănâncă”, 1863).

1848 -  Mare demonstraţie populară
la Bucureşti. Mulţimea arde textul
Regulamentului Organic şi Condica
rangurilor boiereşti (“Arhondologia”),
demonstrându-şi astfel ataşamentul
faţă de ideile revoluţiei.

1863  - Intră în funcţiune, la Londra,
primul metrou din lume (în lungime de
6,3 km). Tracţiunea a fost realizată  cu
o maşină de abur.

1892 - Se naşte EDWARD VICTOR
APPLETON (m.1965), fizician britanic,
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică
(1947) pentru cercetări în domeniul
atmosferei înalte, al radarului şi undelor
radio.

1932 - Se naşte la Corni, judeţul
Galaţi, IONEL MIRON,  (m. 2004),inter-
pret  de muzică uşoară. Din 1955 solist
la Teatrul Muzical “Nae Leonard”.

1937 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU CĂLINESCU (n. 1907),
poet.

1940 nnnnn Sub presiunea generalului
Ion Antonescu, a Mişcării legionare, a
Germaniei şi a conducătorilor PNŢ şi
PNL, Carol al II-lea abdică în favoarea
fiului său, Mihai.

nnnnn Noul rege, Mihai I, depune jură-
mântul în prezenţa generalului I.
Antonescu, preşedinte al Consiliului de
Miniştri, a patriarhului Nicodim şi a
preşedintelui Înaltei Curţi de Casaţie,
Gheorghe Lupu.

nnnnn Se naşte VASILE RUSESCU
(m.1992), prozator, ziarist.

nnnnn Se naşte VASILE CRAIOVEANU,
pictor.

1950 - Marea Adunare Naţională
adoptă Legea noii împărţiri admi-
nistrativ-economice în regiuni şi raioane
şi Legea privind înfiinţarea sfaturilor
populare, ca organe locale ale puterii
de stat.

1957 - Se naşte VICTOR-IOAN
FRUNZĂ, regizor, distins cu Ordinul
“Steaua României” în grad de cavaler
(2000), cu alte premii.

1971 - Prin Decret al Ministerului
Învăţământului se înfiinţează la
Galaţi o şcoală profesională, care
avea să fie nucleul viitorului Grup
Şcolar de Transporturi Auto.

1972 - Încetează din viaţă GEORGE
BĂICULESCU (n. 1900), biograf, istoric
literar.

1996 - Încetează din viaţă ION
DUMITRESCU (n. 1919), compozitor.

 V.G.

n Şoferul îşi strânge  în braţe cu
foc partenera în timpul  mersului:

- Vai de mine, mă urmăreşte Poliţia.
Tânăra,  după ce se uită în oglinda

retrovizoare:
- Stai liniştit, nu vei plăti nici o

amendă. E soţul meu.
n - Ospătar, vreau o porţie ca a

domnului de acolo.
- Perfect. Eu îl chem la telefon, iar tu

îi înşfaci farfuria.
n - Ce ţi-a spus sergentul când ai

greşit ţinta? Dar, te rog, fără cuvinte
urâte că dăm pe post.

- În cazul ăsta, nu mi-a spus absolut
nimic.

V. GHICA

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 Est merid-
ian magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, moderator Horia Gumeni;
18,45 Expres - ştiri din actualitatea
regională.

GALAŢI - Cinema “Central”: Shrek 2 -  orele: 10,00, 12,00, 14,00, 16,00,
18,00, 20,00. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,00. Cinema “Republica”:
Monstrul, orele 16,00; 18,00; 20,00. Luni - liber. Cinema “Ţiglina” - Omul păianjen
2, orele 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

TECUCI -  Cinema “Arta” - Unde vei fi poimâine, orele 15,00 şi 17,30. Sâmbăta
şi duminica matineu, ora 10,00.

perioada 3-9.09.2004 Galaþi

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;

19,00 Muzică;  19,30 “Viitorul  trecutului”
o emisiune de Ioan Manole; 20,00 Pe-
nalty; 21,00 Între oglinzi paralele -
talk-show de Cătălin Negoiţă. Invitat
Mircea Toader - vicepreşedinte CJ;
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Ştiri; 9,30
Ediţie specială (de vineri); 10,00 În
căutarea lui Hristos; 10,30 Retrospectiva
ştirilor;  11,00 Roxi şi camera; 11,30 Cultură
şi tradiţie; 12,00 Oraşul meu; 12,30 Zona
de est; 13,00 Ştiri; 13,05 Prima pagină;
14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-plan;
15,05 Vacanţă la Ibiza (ediţia a 4-a);  16,00
Prim-plan; Prima pagină; 16,15 Zona de
est - Clip San Marino - Clip Parc; 17,00
Prim-plan; 17,05 Cu băţu-n baltă; 17,35
Atelier; 18,00 Prim-plan; 18,10 În căutarea
lui Hristos; 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu; 20,00 Week-
end plăcut; 21,00 Ofensiv; 22,00
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială (r); 23,00
Muzeu 8 ; 23,15  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Lipsiţi de
importanţă
În mod
haotic
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Coada
miresei
Domol,
agale

Aer
irespirabil
Margine
de ţară

Plantă
înţepătoare

Puţinul din
popor
Luat pe
nesimţite

Fardat în
vechime
A fi la
înălţime

Asemănător
Mărginire
pe capete

Din faţă şi
din spate!
Dată în
f o c

Agăţătoare
la perete
A percepe

O carte la
maturitate
Alese după
ureche

Luate din
mapă!
Trage ca
un măgar

Unse!
Han la
drumul
mare

Cu zero la
sută adaos
Izolate de
lume

Face
schimb
de linii
La tavă!

Specii

Acar în
gară!
A apărea pe
moment

Creduli
O grămadă
de paie

Mediu
vital!
O veste!

Carnet de
însemnări
Unice!

Cuvânt la
distanţă

Dorinţe
neîmplinite

Creat special pentru televiziune,
filmul redă cu fidelitate povestea celui
care a fost denumit “atletul secolului
XX”: Muhammad Ali, culminând cu
meciul de box din 1974 care avea să
îi readucă titlul de campion la categoria
grea.

  8,00 Pokémon: Mew 2 contraatacă
(animaţie, SUA/Japonia, 1999)

  9,40 Anthony Minghella vs. “Cold
Mountain”

10,00 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!
(acţiune, SUA, 2001)

11,55 Noaptea regilor
(comedie, Spania, 2001)

13,40 Philadelphia
(dramă, SUA, 1993)
cu Tom Hanks

15,50 Vedete la Hollywood:
Julia Roberts

16,20 Calmul dinaintea furtunii
 (dramă, Marea Britanie, 2002)

18,00 Unicul
(acţiune, SUA, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Suferinţă (dramă, Spania,

2003)
21,30 A 25-a oră (dramă, SUA, 2002)
23,45 Picasso, artist şi demon

(biografic, SUA, 1996)
cu Anthony Hopkins

  1,50 Vedete la Hollywood:
Leonardo DiCaprio

10,30 Călător în lumea largă (r)

11,40 Simeza

maeştrilor (r)

12,00 Desene animate

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de engleză

14,30 Dincolo de magie

15,00 Identităţi

15,30 Legendele filmului (r)

16,00 În jurul lumii (r)

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de engleză

18,00 Asasinate politice

18,50 Jurnal cultural

19,05 Desene animate

19,35 Serial (s)

20,00 Festivalul Artelor

21,45 Jurnal cultural

22,15 Goana după aur

(comedie, SUA, 1925)

cu Charlie Chaplin

23,25 Chaplin, prin ochii prezentului

23,55 Concert Geoffrey Orriema

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Pentru dumneavoastră,

doamnă (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce ni se întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România

  7,00 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Frumoasă tinereţea mea

(dramă, Italia, 2003) p. I cu
Luigi Lo Cascio, Alessio Boni

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Will Smith
11,00 Sânge de ţigan (s)
11,55 Avanpremieră
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Hope şi Faith (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Vector III cu Olivia Tocaciu
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Sânge de ţigan (s)
17,55 Avanpremieră
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă! cu Raluca Moianu
21,00 Filmul Festivalului

Internaţional “Cerbul de Aur”,
Braşov, 2004

22,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
22,30 Reflecţii rutiere
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Un magnat al timpurilor

noi (dramă, coprod., 2002)
cu Vladimir Maşlov

  1,50 CSI - Investigaţii (s)
  2,50 Jurnalul TVR (r)
  3,50 Unde a dispărut Sarah?

(dramă, SUA, 1996)
cu Patty Duke

  5,20 Reflecţii rutiere (r)
  5,45 Destine secrete (s)

  7,00 Mercenarii
universului (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,15 Răscruci
  9,00 Eco magazin
  9,45 Tonomatul de vacanţă

cu Cătălin Măruţă
12,15 Atenţie, se cântă! (r) cu

Horia Moculescu
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Cetăţile lui Ştefan cel

Mare (I)
15,00 Primul pas
16,00 Teleshopping
17,00 Frontierele ştiinţei:

Al şaselea simţ
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,20 Agenda Festivalului

Artelor
20,30 Zestrea românilor
21,00 Marea

Brava (s)
21,50 Nestemate

(dramă, SUA, 1992) p. I
cu Annette O’Toole,
R. Wagner

  0,00 Cum se judecă în Queens
  1,00 Frontierele

ştiinţei (r)
  1,50 Oraşul groazei

(thriller, Germania, 2000)
cu Jochen Horst, Dieter
Okras

  3,20 Eco magazin (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
11,00 Cacealmaua 2 (r)

(comedie, SUA, 1983)
13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Lassie (s) cu Wendy Cox,

Will Estes, Jon Provost
13,45 Sentimente vechi (r)

(comedie, SUA, 1997)
cu Bette Midler, Dennis
Farina

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Sharon Case, Eric
Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Eric Braeden

18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Când pericolul

dă târcoale
(thriller, SUA, 1997)
cu JoBeth Williams

22,20 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
  0,00 Mesagerii morţii

(thriller, SUA, 1995)
cu Eric Robert

  2,15 Ştirile PRO TV
  3,15 Când pericolul

dă târcoale (r)
(thriller, SUA, 1997)
cu JoBeth Williams

  5,00 Parte de carte (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Comedia animalelor (r)
  9,30 Karate Kid (r) (dramă, SUA,

1984) cu Ralph Macchio,
Noriuki “Pat” Morita

12,00 Seaquest (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Comedia animalelor
14,00 Folclorul contraatacă (r)

cu Andreea Bănică şi Ionuţ
Dolănescu

16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Giuditta Saltarini

18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Fraierul
(comedie, SUA, 2000)
cu Jason Biggs,
Mena Suvari

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,45 Marius Tucă Show (r)
23,45 Stagiarii (s)

cu Zach Braff,
Donald Faison

  0,15 Călătorie
în timp (s)

  0,45 Observator (r)
  1,30 Păcatul (s)

cu Eileen Abad
  6,00 Îngerii lui Charlie (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa

Emisiune matinală
11,30 Monica (r)
13,00 Ora nouă

a României (r)
14,30 Filmul

şi televiziunea (r)
15,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,30 Dragoste

şi putere (s)
16,00 Sunset

Beach (s/r)
16,45 Kensky Show

cu Ionuţ Chermenschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Fă-ţi bagajele!

cu Raluca şi Ernest
21,00 Vino, mamă,

să mă vezi!
22,00 Trăsniţi

în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,15 Dincolo de limite
23,45 Pasiuni interzise

(erotic, SUA, 1996)
cu Debra K. Beatty,
Marshall Hillard

  1,25 Clip Art
  1,30 Focus (r)
  2,30 Fă-ţi bagajele! (r)
  3,30 Vino, mamă,

să mă vezi! (r)

  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei

îndrăgostite (s/r)
11,15 Al şaptelea cer (s/r)
12,30 Învăţaţi engleza cu Victor
12,45 Ola, tati! (s/r)
13,40 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,30 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,45 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier,
Ana de la Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Carolina Kasting

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,40 Căpşune cu zahăr (s)
  1,00 Înger rebel (s/r)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Aici e vara ta! (r)
  6,00 Poveştiri adevărate (r)
  6,30 Luciana şi Nicolas (s/r)

CÂND PERICOLUL
DÃ TÂRCOALE
(thriller, SUA, 1997) Pro TV, ora 20,15

Cu: JoBeth Williams,
Michael Manasseri. Titlu

original: When Danger
Follows You Home

Anne Werden (JoBeth Williams)
este un doctor psihiatru care este prinsă
dintr-un accident în mijlocul unei crime.
Totul se năruie pentru Anne când îşi
aduce acasă unul dintre pacienţi.
Acesta moare în condiţii misterioase, iar
doctoriţa este acuzată de omucidere şi
apoi arestată. Nu mult după aceea, Anne
mai primeşte o veste devastatoare: fiul
său este răpit. Este momentul în care
doctoriţa decide să dezlege toate
enigmele din viaţa sa, mai ales că există
destule indicii care demonstrează că
moartea suspectă a pacientului se leagă
de dispariţia fiului său.

UN MAGNAT
AL TIMPURILOR NOI
(dramã, coproducþie, 2002) TVR 1, ora 23,30

Film inspirat din viaţa magnatului rus
Boris Berezovski. La începutul anilor ’85,
Plato era un anonim profesor, înconjurat

Cu: Vladimir Mashkov,
Mariya Mironova. Titlu
original: Oligarkh/Tycoon

de prieteni, care duceau o viaţă
modestă. Transformările tranziţiei îl vor
ajuta să iasă din anonimat şi să
construiască, din nimic, prin acţiuni
mafiote, alături de vechii prieteni, un
imperiu de temut. E un om influent,
puternic, mai ales că devine proprietarul
unei staţii de televiziune, dar foarte
singur. Prietenii îl părăsesc treptat sau
sunt cumpăraţi de adversari, iar pe
Maria, singura femeie pe care a iubit-o,
nu a ştiut s-o păstreze.

ALI: EROUL AMERICAN
(dramã, SUA, 2000)
B1 TV, ora 20,00

Cu: David Ramsey,
Clarence Williams III, Joe

Morton. Titlu original:
Ali: An American Hero
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Confirmare
Fostul preşedinte american Bill Clinton va suferi o operaţie de tip

bypass coronarian, ca urmare a unor puternice dureri cardiace, a
confirmat, vineri, soţia sa, senatoarea Hillary Clinton.

Poluare
Autorităţile ungare au intensificat supravegherea apei râului Tisa după ce

acestea au fost poluate cu metale grele deversate de o mină de aur din România,
a informat un oficial care se ocupă de monitorizarea apelor.

Sondaj
Preşedintele american,

George W. Bush, a înregistrat un
avans important într-un sondaj
realizat la finalul convenţiei
republicane, citat de revista Time,
depăşindu-şi rivalul democrat cu
11 procente în intenţiile de vot ale
populaţiei, transmite AFP.

În cazul în care alegerile
prezidenţiale ar avea loc imediat,
Bush ar obţine 52 la sută dintre
voturi, surclasându-i pe John
Kerry (41 la sută) ş i pe
independentul Ralph Nader (trei
la sută). Revista Time
subliniază că este prima dată
când se înregistrează o diferenţă
atât de mare între cei doi candidaţi
la Casa Albă.

Bilanþ
Circa 1.100 de militari şi

puşcaşi marini americani au fost
răniţi în Irak în august, acestea
fiind cele mai grave pierderi ale
forţelor SUA de la începutul
războiului ş i un indiciu al
intensităţii confruntărilor din
zonele urbane, relata The
Washington Post, în ediţia online
de ieri.

Potrivit responsabililor medicali
militari americani, creşterea
foarte mare a numărului de răniţi
nu reflectă doar cele trei
săptămâni de lupte intense
purtate de trei batali-
oane americane la Najaf. În
aceeaş i perioadă, forţele
americane au fost implicate în
confruntări şi la Bagdad, Fallujah,
Ramadi ş i Samarra, care
continuă să fie controlate de
insurgenţi şi la două luni de la
transferul autorităţii politice în Irak.

Revendicare
Armata Islamică din Irak, care

a luat ostatici doi ziarişti francezi,
a revendicat, într-o înregistrare
video difuzată, sâmbătă, de
postul de televiziune Al-Jazeera,
atentatul comis, miercuri,
împotriva convoiului liderului
Congresului Naţional Irakian
(CNI), Ahmad Chalabi, transmite
AFP.

Gruparea islamistă sunnită
afirmă că a reuşit să captureze
un responsabil al CNI.

Al-Jazeera a difuzat o
secvenţă video în care un gardian
susţine că trei dintre tovarăşii săi
au fost uciş i în atac.
Acesta menţ ionează, de
asemenea, “relaţiile dintre Ahmad
Chalabi şi Congresul american şi
Iranul”.

Explozie
O explozie violentă provocată

de un dispozitiv capcană a avut
loc, duminică, pe o stradă din
centrul capitalei irakiene, însă nu
s-a soldat cu victime, potrivit
primelor informaţii, transmite AFP.

Explozia a avut loc în
apropierea pieţei Talaa, pe malul
vestic al fluviului Tigru.
Deflagraţia a spart geamurile
clădirilor din apropiere, însă nu a
făcut victime.

Mai multe elicoptere
americane survolează perimetrul
unde a avut loc explozia.

Atacurile cu obuze de
mortieră şi atentatele împotriva
forţelor americane, a poliţiştilor
irakieni sau a
responsabili lor Guvernului
interimar sunt extrem de
frecvente la Bagdad.

Închisoare
pe viaþã

O Curte Marţ ială l-a
condamnat, vineri, la închisoare
pe viaţă, pe un militar american
găsit vinovat de spionaj în
favoarea reţelei teroriste al-
Qaida, transmite AFP.

Militarul a fost judecat la Fort
Lewis, în apropiere de Seattle
(nord-vest).

Soldatul Ryan Anderson, care
s-a convertit la islam, a fost
condamnat la închisoare pe viaţă
pentru cinci capete de acuzare,
a declarat purtătorul de cuvânt
al bazei, Joe Hitt.

Totuşi, el va putea beneficia
de eliberare anticipată, a precizat
Hitt, care a adăugat că Anderson
va fi degradat până la simplu
soldat şi va fi exclus din armată.

Cel mai recent bilanţ al luării de
ostatici de la Beslan (Osetia de Nord)
este de 338 de morţi, a anunţat, ieri,
şeful celulei de criză instituite la faţa
locului, Lev Dzugaiev, transmite AFP.

Dzugaiev a declarat că acest bilanţ
nu este definitiv, a menţionat agenţia
Ria Novosti.

O colaboratoare a morgii din
Vladikavkaz a precizat că 394 de morţi
au fost înregistraţi la această instituţie,
care este cea mai importantă, însă nu
singura din regiune.

În Osetia de Nord circula, duminică
dimineaţă, o listă pe care figurau 260
de persoane date dispărute după luarea
de ostatici.

Numai 200 dintre victime au fost
identificate până în prezent, au anunţat
autorităţile locale.

În memoria victimelor luării de ostatici
din Osetia de Nord, preşedintele rus a
decretat zile de doliu naţional astăzi şi
mâine, iar ieri, patriarhul ortodox rus
Aleksei al II-lea a cerut ca toate bisericile
ortodoxe să ţină slujbe de pomenire a
morţilor şi să se roage pentru victimele
de la Beslan. De asemenea,
preşedintele ucrainean Leonid Kucima
a propus omologului său rus, Vladimir
Putin, să găzduiască 300 de copii care
au scăpat din luarea de ostatici,
în Crimeea, pentru a se relaxa. Această
ofertă a fost acceptată de Putin, se
arată într-un comunicat al preşedinţiei.

În plus, cei doi au convenit ca lupta
antiteroristă să figureze pe prima poziţie
a ordinii de zi a summitului Comunităţii
Statelor Independente (CSI), care se va
desfăşura în cursul acestei luni, la
Astana, capitala Kazahstanului.

Vizitã-surprizã a
preºedintelui rus
la Beslan
Preşedintele rus Vladimir Putin, care

a întreprins o vizită surpriză la Beslan,
sâmbătă, a declarat că serviciile
speciale au suferit “pierderi importante”,
transmite AFP. “Evenimentele au evoluat
foarte rapid, în mod neaşteptat, iar
serviciile speciale au dat dovadă de mult
curaj”, dar, “din nefericire, au suferit
pierderi importante”, a afirmat
preşedintele rus, citat de ITAR-Tass. De
asemenea, el a confirmat că folosirea

forţei la Beslan nu era planificată şi a
declarat închiderea frontierelor Osetiei
de Nord. “Am ordonat blocarea oraşului,
închiderea frontierei de stat ş i
administrative din Osetia de Nord”, a
afirmat preşedintele rus. “Toţi cei care
vor ceda provocărilor vor fi consideraţi
complici ai teroriştilor”, a adăugat el.
“Unul dintre principalele obiective ale
teroriştilor de la Beslan a fost de a
semăna ură interetnică şi de a tensiona
situaţia din Caucazul de Nord”, a
declarat Putin. El a subliniat că “întreaga
Rusie suferă” împreună cu locuitorii
oraşului Beslan.

Vladimir Putin a mers la Beslan
sâmbătă dimineaţă, vizitând inclusiv
spitalul din oraş. El a revenit la
Moscova după o întrevedere cu
responsabilii locali din Osetia de Nord.

Putin promite
sporirea securitãþii
ºi unitãþii Rusiei
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a

promis, sâmbătă, că va adopta, “în
viitorul apropiat”, o serie de măsuri
pentru sporirea unităţii şi securităţii ţării,
în cursul unei alocuţiuni televizate,
susţinute după luarea de ostatici de la
Beslan, transmite AFP. “Trebuie să
creăm un sistem de securitate mult mai
eficient, trebuie să cerem de la toate
forţele de ordine acţiuni pe măsura
provocărilor”, a declarat preşedintele
rus. “Nu am acordat atenţia cuvenită
chestiunilor de apărare şi securitate”,
a adăugat el. “În viitorul apropiat, vom
lua măsuri pentru consolidarea unităţii
ţării. Trebuie să realizăm un sistem
eficient de gestionare a crizelor, inclusiv
prin abordări absolut noi ale activităţii
forţelor de ordine”, a precizat şeful
statului rus. El a apreciat că autorităţile
nu au înţeles “complexitatea şi pericolul
procesului” din Rusia şi din lumea
întreagă. “Nu am ştiut să reacţionăm în
mod potrivit. Am dat dovadă de
slăbiciune, iar cei slabi sunt învinşi”, a
insistat el. “Nu trebuie să cedăm
şantajului”, a susţinut preşedintele rus.

Ministrul
de Interne ºi-a
prezentat demisia
Ministrul de Interne din republica rusă

Osetia de Nord, Kazbek Dzantiev, şi-a
prezentat demisia, ieri, ca urmare a luării
de ostatici de la Beslan, relatează
agenţia Interfax, citată de AFP. Generalul
Dzantiev a demisionat din proprie
iniţiativă, a  menţionat agenţia rusă.

Majoritatea ostaticilor decedaţi au
fost ucişi, vineri, în condiţii încă
nedeterminate.

Potrivit autorităţilor, răpitorii au
provocat una sau mai multe explozii,
apoi au deschis focul asupra ostaticilor
care încercau să fugă, determinând
declanşarea ofensivei forţelor de
securitate. Luptele au durat mai multe
ore şi o parte a acoperişului clădirii în
care se aflau ostaticii s-a prăbuşit.

Trei suspecþi
au fost reþinuþi
Trei suspecţi, inclusiv o femeie, au

fost reţinuţi în ancheta asupra luării de
ostatici de la Beslan, din Osetia de Nord,
a relatat, ieri, agenţia ITAR-Tass, care a
citat un responsabil din cadrul
Ministerului oset de Interne, transmite
AFP. “Cele trei persoane deţinute şi-au
mărturisit vina. Graţie informaţiilor
furnizate de acestea, sperăm să
ajungem până la cei care au ordonat
atacul”, a declarat Ismel Şaov, care nu
a dat nici un fel de detaliu asupra
identităţii suspecţilor.

Acestea sunt primele arestări de la
finalizarea luării de ostatici, vineri seara.

Cadavrele a 30 de
membri ai
comandoului au
fost gãsite
Treizeci şi doi de agresori au luat

parte la luarea de ostatici din Beslan,
iar cadavrele a 30 de membri ai
comandoului au fost deja găsite, a
declarat, ieri, adjunctul procurorului
general al Rusiei, Serghei Fridinski, citat
de agenţia Interfax, transmite AFP.
“Potrivit declaraţiilor ostaticilor, 32 de
agresori au luat parte la operaţiunea
teroristă. Până în prezent, am găsit
cadavrele a 30 dintre ei”, a precizat el,
fără a da detalii referitoare la soarta

TRAGEDIA DIN OSETIA DE NORD

Bilanþ sumbru:
338 de morþi

Comunitatea internaţională a calificat
drept o “barbarie” luarea de ostatici
dintr-o şcoală din Osetia de Nord şi a
făcut apel la lupta împotriva terorismului
oriunde în lume, transmite AFP.

Uniunea Europeană a refuzat, vineri,
să se pronunţe asupra deciziei forţelor
speciale ruse de a interveni pentru
finalizarea luării de ostatici din Beslan,
dar a solicitat explicaţii Moscovei.
“Toate ţările lumii trebuie să coopereze
pentru a preveni astfel de tragedii”, a
declarat preşedinţia olandeză a Uniunii.
“Dar am dori să aflăm de la autorităţile
ruse cum de a fost posibilă această
tragedie”, a adăugat şeful diplomaţiei
de la Haga, Bernard Bot.

Preşedintele George W. Bush a
declarat că luarea de ostatici este “o
altă reamintire sumbă” a tacticilor
teroriste, deplorând pierderea de
numeroase vieţi omeneşti. Luarea de
ostatici este “un act barbar de terorism”
şi o “tragedie a cărei responsabilitate
revine clar teroriştilor”, a afirmat
Departamentul de Stat american. “Nici
o cauză nu poate justifica asemenea
acte de terorism”. Statele Unite “sunt în
doliu, împreună cu Rusia, în această zi
tragică”, se arată în mesaj.

Comisia Europeană şi-a exprimat
regretul “că problema ostaticilor nu a

putut fi soluţionată în mod paşnic, dar
nimeni, în afară de autorii acestei crime
odioase, nu poate fi învinuit”, a apreciat
preşedintele acesteia, Romano Prodi.
“Masacrarea unor persoane
nevinovate este un rău, un act demn
de dispreţ şi barbar”, iar “faptul că mai
mulţi dintre ei par să fi ucis cu sânge
rece copii este pur şi simplu oribil”, a
declarat el.

Consiliul Europei a denunţat
“barbaria” luării de ostatici din Beslan,
care s-a terminat printr-o “groaznică
baie de sânge”.”Nu există cuvinte destul
de puternice pentru a exprima
consternarea noastră şi prietenia şi
solidariatea noastră cu poporul rus, cu
familiile victimelor şi autorităţile ţării”, se
arată în comunicatul semnat de Jan
Petersen, preşedintele Comitetului de
Miniştri, Peter Schieder, preşedintele
APCE şi Terry Davis, noul secretar
general al organizaţiei.

Premierul britanic, Tony Blair, a
declarat că îi este greu “să-şi exprime
repulsia faţă de barbaria teroriştilor gata
să supună copii şi familii ale acestora
unor asemenea suferinţe”.

În opinia Vaticanului, “cele peste 40
de ore de sechestrare într-o şcoală din
Beslan, care au stârnit îngrijorarea şi
indignarea unanimă a tuturor

conştiinţelor lumii, marchează un vârf
tulburător al ferocităţii”.

Mai mulţi lideri au lansat apeluri la
mobilizarea comunităţii internaţionale
împotriva teroriştilor.

Liderul diplomaţiei israeliene, Sylvan
Shalom, a solicitat comunităţ i i
internaţionale să se unească pentru a
combate flagelul terorismului.

Cancelarul german Gerhard
Schroeder a cerut continuarea luptei
împotriva terorismului. “Terorişti lipsiţi de
conştiinţă au încercat să atingă
obiective politice prin asasinarea unor
oameni”, a declarat el. “Este o ocazie
clară pentru toţi să combată terorismul
oriunde s-ar arăta el”, a subliniat liderul
german.

Şeful Guvernului italian Silvio
Berlusconi şi-a mărturisit “groaza şi
durerea” provocate de deznodământul
crizei. “Informaţiile despre victime,
printre care mulţi copii, barbaria oarbă
a terorismului îmi provoacă teamă şi
durere, dar şi uşurare pentru ostaticii
eliberaţi graţie acţiunii forţelor ruse”. “În
faţa terorismulu care neagă valorile
umanităţii comune tuturor civilizaţiilor
lumii, comunitatea internaţională trebuie
să se unească”, a afirmat el.

NATO, prin secretarul său general,
Jaap de Hoop Scheffer, a condamnat

“toate actele de terorism” şi şi-a luat
angajamentul de a “continua colabo-
rarea cu Rusia pentru a contracara
această ameninţare”.

“Franţa este alături de poporul rus
în această dureroasă probă şi cere
mobilizarea tuturor în lupta împotriva
terorismului”, a explicat Ministerul
francez de Externe. Condamnări similare
au fost exprimate şi de Suedia, Finlanda
şi Norvegia.

În schimb, ministrul polonez al
Apărării, Jerzy Szmajdzinski, a apreciat
că momentul declanşării operaţiunii
forţelor ruse a fost prost ales şi ar fi
trebuit negociat mai mult timp. “Ar fi
trebuit negociat mai mult timp. Ziua nu
este cel mai bun moment pentru atac.
Trebuie negociat până la capăt, mai ales
când este vorba despre copii. Trebuie
negociat pentru a convinge că folosirea
copiilor ca scuturi umane este o crimă”,
a afirmat el.

Premierul polonez Marek Belka s-a
declarat “şocat şi indignat” de maniera
în care a fost pornit atacul pentru
eliberarea ostaticilor.

Comunitatea internaþionalã condamnã
actele din Beslan

Una dintre cele mai macabre
experienţe de care pot avea parte
cinefilii în Los Angeles, este aceea de
a-şi viziona filmele preferate într-un
cimitir, informează Germany Live.

“Hollywood Forever Cemetery” din
Los Angeles le oferă amatorilor de filme
clasice posibilitatea de a-şi viziona
peliculele favorite din anii de glorie ai
Hollywood-ului, între cavouri şi pietre

funerare. Vizitatorii vor putea organiza
şi un picnic între cele 88.000 de
morminte, putând savura în voie jocul
actorilor preferaţi. Legăturile cu
Hollywood-ul ale cimitirului se fac în mod
automat, mai ales că aici odihnesc
trupurile neînsufleţite ale actorului
Rudolph Valentino, producătorului Cecil
B. DeMille, dar şi Mel Blanc, vocea
originală a lui Bugs Bunny.

Cinematograf în cimitir
Trãsnaia zilei

Aeroportul din Los Angeles a fost
închis pentru câteva ore, sâmbătă, ca
urmare a “două incidente de securitate”
separate, a declarat primarul James
Hahn, relatează CNN. “Nu credem că
aceste incidente au vreo conexiune
între ele sau au legături cu terorismul”,
a declarat Amy Van Walter, purtător de
cuvânt al Administraţ iei pentru
Securitatea Transporturilor (TSA).

Într-unul dintre incidente, opt
persoane - cinci angajaţi ai TSA şi trei
hamali - au fost răniţi ca urmare a unei
“explozii minore” la terminalul Tom
Bradley, a declarat Hahn, care a precizat
că rănile suferite de angajaţ i i
aeroportului nu au fost grave. Explozia
s-a produs în momentul în care portalul
de securitate al TSA analiza bagajele
unui pasager al companiei Korean Air,
a declarat şeful poliţiei din Los Angeles,
William Bratton. În timpul controlului,
aparatura a detectat o lanternă şi, din
câte se pare, “bateriile acesteia au
funcţionat necorespunzător şi au

determinat o mică explozie”, a adăugat
Bratton. John Miller, membru al echipei
de genişti din cadrul poliţiei locale, crede
că o acumulare de gaze cauzată de
funcţionarea necorespunzătoare a
bateriilor a fost la originea exploziei. “Din
câte ştim, este vorba de o deflagraţie
accidentală”, a precizat el.

Într-un alt incident, un bărbat a evitat
porţile de îmbarcare şi a urcat scările
zonei de declarare a bagajelor a
companiei United Airlines, pătrunzând
în interiorul terminalului, a declarat
agentul FBI Matt McLaughlin.

Acţiunea bărbatului a determinat
poliţia aeroportului să evacueze
terminalele 6, 7 şi 8 şi să-i controleze
din nou pe pasageri. Bratton a declarat
că persoana care a fost la originea
alertei nu a fost identificată.

Ca urmare a acestor incidente, 30
de curse ale companiei United Airlines
au înregistrat întârzieri, în timp ce alte
17 curse au fost anulate sau amânate.

Circa 70 de persoane au murit sau
au fost rănite în confruntările care au
precedat capturarea lui Ezzat Ibrahim,
principalul consilier al dictatorului irakian
Saddam Hussein, a anunţat, ieri,
Ministerul de Interne de la Bagdad,
transmite AFP.

“Ezzat Ibrahim a fost arestat de
membrii Gărzii Naţionale într-o regiune
din apropiere de Tikrit. El se afla într-o
clinică unde urma să fie supus la o
transfuzie, pentru că suferă de
leucemie. Împreună cu Ibrahim erau

mulţi dintre susţinătorii săi, care au
încercat să-l apere”, a declarat
colonelul Adnan Abdelrahman, purtător
de cuvânt al ministerului.

“Informaţiile preliminare fac referire
la existenţa a 70 de morţi sau răniţi în
timpul luptelor”, a adăugat el, fără a da
detalii suplimentare.

Numărul şase pe lista celor 55 de
demnitari căutaţi de armata americană, 
Ezzat Ibrahim al-Duri era cel mai
important responsabil al fostului regim
irakian care încă nu fusese capturat.

Un seism cu magnitudinea de 6,8
grade pe scara Richter a avut loc, ieri,
în vestul Japoniei, provocând o maree
de amploare medie şi determinând
oprirea temporară a trenurilor de mare
viteză, transmite AFP. Primele informaţii
disponibile nu fac referire la existenţa
de victime sau daune materiale, a
anunţat poliţia.

Postul public de televiziune NHK
a anunţat  că o femeie de 89 de ani din
Kyoto s-a lovit la cap, în cădere.

Agenţia meteorologică niponă a

menţionat că seismul s-a produs la ora
locală 19.07 (13.07 ora României) şi a
avut epicentrul în largul peninsulei Kii,
la 450 de kilometri vest de Tokyo.

Autorităţile au lansat o alertă privind
formarea unui val tip tsunami.

Căile Ferate au suspendat circulaţia
trenurilor nipone de mare viteză, imediat
după seism, însă activitatea lor a fost
reluată ulterior. Purtătorul de cuvânt al
companiei feroviare a precizat că nu
s-au înregistrat daune pe căile ferate şi
că traficul nu este în pericol.

Cutremur puternic
în Japonia

IRAK
Principalul consilier al lui
Saddam a fost capturat

Incidente
la aeroportul
din Los Angeles

celor doi membri ai comandoului terorist
ale căror corpuri nu au fost găsite.

Sâmbătă, autorităţile au anunţat că
26 de răpitori au fost ucişi, însă Fridinski
a menţionat că patru cadavre au fost
găsite în noaptea de sâmbătă spre
duminică.

Mashadov
condamnã
incidentul dar ºi
politica lui Putin
Liderul separatist cecen Aslan

Mashadov a condamnat, ieri, luarea de
ostatici de la Beslan şi a denunţat politica
preşedintelui Vladimir Putin care face
“inevitabile” astfel de tragedii, transmite
AFP. “Conducerea cecenă condamnă
ferm luarea de ostatici de la Beslan,
precum şi explozia celor două avioane
sau atentatul sinucigaş de la Moscova”,
a declarat Mashadov, care a cerut
comunităţii internaţionale “să denunţe
politicile care fac astfel de tragedii nu
doar posibile, ci şi inevitabile”.

Într-un comunicat adresat naţiunii,
sâmbătă, “preşedintele Putin a încercat
să atribuie responsabilitatea unor forţe
externe. În realitate, cauza tragediei de
la Beslan şi a violenţelor din Cecenia şi
din regiune este reprezentată de
politica lui Putin, al cărui regim este
vinovat de crime de amploare”, a acuzat
liderul separatist. Potrivit lui, autorii
actelor teroriste “sunt animaţi de dorinţa
unei răzbunări personale” şi nu de
“fanatismul religios sau de o idee politică
abstractă”. “Un sfert din populaţia
cecenă, inclusiv 40.000 de copii, a fost
exterminat în ultimii zece ani”,
a menţionat Mashadov. “În ochii
regimului rasist de la Kremlin, noi
suntem locuitori de mâna a doua care
nu au dreptul la viaţă, libertate şi
demnitate”, a subliniat el. În acelaţi timp,
“nu trebuie să acţionăm împotriva
femeilor şi copiilor. Femeile cecene care
iau parte la astfel de acţiuni sunt la
acelaşi nivel cu militarii ruşi vinovaţi de
abuzuri împotriva civililor ceceni”, a
adăugat el.

upă criza ostaticilor din Osetia de Nord, preşedintele Putin a
ţinut un discurs; aşa cum se obişnuieşte la invazii, după
cutremure sau mari inundaţii. M-a pus însă pe gânduri pasajul

în care afirmă că trebuie luate “măsuri pentru consolidarea unităţii
ţării”. A federaţiei, adică, compusă din: 21 de republici, 49 de regiuni, o
regiune autonomă, 6 ţinuturi, 10 districte autonome şi două oraşe
federale - Moscova şi Sankt Petersburg. Adică un conglomerat de
probleme teritoriale, de culturi şi religii diferite, ţinute odinioară unitare
doar de forţa de represiune sovietică şi cărora trebuie să li se
recunoască nu doar formal identitatea. Iată: “rezolvarea” în forţă a
problemei cecene seamănă cu o infecţie tratată superficial, care erupe
frecvent în colţuri diferite ale “corpului” federal - acum şi la Beslan!

Presa internaţională  învinovăţeşte Rusia pentru situaţia care a dus
la criza Beslan. Cu alte cuvinte, nu monstrul disperat, cu minte puţină,
este adevăratul vinovat, ci doctorul Frankenstein, cel care l-a creat în
laborator. Ziarul francez “Liberation” arăta că noua criză porneşte de
la represaliile “brutale” ruseşti din Cecenia. Cotidianul american
“Washington Post” găseşte drept cauză “comportamentul abominabil
al Rusiei” de până acum. În Marea Britanie, “The Independent” şi “Daily
Mirror” găsesc de asemenea o cauză pentru violenţă în represiunea
cecenă. Sigur, sunt publicaţii din ţări occidentale, cu o tradiţie în atacarea
fostei URSS, acum Federaţie Rusă, ca pe un permanent pericol, ţări
care nu se confruntă însă zilnic cu terorismul. Mi s-a părut interesantă
şi observaţia ziarului egiptean “al-Ahram”, care observa că uciderea
copiilor în timpul actului terorist la care au participat şi ceceni dăunează
chiar cauzei cecene.

Liderul cecen Aslan Mashadov, care a încercat să delimiteze
mişcarea sa de teroarea de la Beslan, a făcut o observaţie care ar fi
atras atenţia, dacă venea dintr-o sursă occidentală: o treime din
populaţia Ceceniei, dintre care 40.000 de copii, a pierit în zece ani de
război cu ruşii! Informaţiile dinspre Cecenia vin greu şi interesează pe
foarte puţini, până se aude de un nou carnagiu. Un interes real al ONU,
dar şi al opiniei publice în general, cu ajutorul unor surse de informaţii
care acum sunt încă precare, ar putea face ca acele cuvinte ale lui
Putin privind “unitatea ţării” să nu ne sperie: să fie vorba despre o
unitate monetară, comercială, dar nu despre una militară!

 “Unitatea”
lui Putin



16

MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET PE ZI

Foto:
V. CABURGANClipa irepetabilã a înfloririi

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

De-a lungul timpului, teroriştii ceceni au comis numeroase acte de
barbarie îndreptate îndeosebi împotriva populaţiei civile (deşi, dacă îmi
aduc eu aminte, una din primele decapitări filmate în vreme de război a
circulat pe internet acum vreo trei-patru ani şi a provocat un
megascandal în Bulgaria, pentru că a fost difuzată la televizor şi
provenea din Cecenia, unde disperaţii lui Basaev, având la îndemână o
cuţitoaie, o cameră video şi-un rus …).

Fireşte că este oribil ce s-a întâmplat acolo şi inclusiv din această
pricină cred că specia umană nu merită Pământul ăsta mişto dar fraier,
că ne suportă.

Dar conflictul cecen n-a însemnat numai acte de terorism. Chiar
dacă aş părea partizan trebuie să vă spun, despre ceceni, că sunt un
fel de basarabeni trataţi chiar şi mai dur, vreme şi mai îndelungată, de
către ţari şi mai apoi de către sovietici cu aceeaşi unitate de măsură,
fără legătură doctrinară şi numai în interesul de a-i supune.

Lista oficială a masacrelor din ultima sută de ani cuprinde genocidul
din Armenia, da' mai cu jumate de gură să nu se supere aliaţii turci,
carnagiile africane, extincţia triburilor amazoniene, măcelărirea kurzilor
şi dureros de multe altele. Bag seamă că nici acum, din pricina sutelor
de copii, nu suntem în stare să vedem sutele de mii de victime cecene
rămase-n Siberia, din ordinul lui Stalin.

Trebuie să înţelegem că orice s-ar întâmpla pe coordonatele cecene
are mai multă legătură cu catastrofa iniţiată de ruşi decât cu cea
perpetuată de americani. Mă îndoiesc însă că vom putea vreodată.

Chiar dacă acum conflictul a căpătat năucitoare dimensiuni
religioase, cecenele triste care se aruncă-n aer sunt soţiile şi fiicele
unor tipi morţi în luptele cu sovieticii pentru o independenţă de alt nivel
decât, să zicem, cea proaspăt aniversată a Republicii Moldova.

Iar răutatea situaţiei este aceea că cea mai bună soluţie, pentru noi,
este să stăm cu capul între urechi şi să numărăm morţii altora.

Rãu

În municipiul Galaţi - pe
străzi le  Bră i le i ,  Faleza
Super ioară ;  Drumul  de
Centură, Siderurgiştilor. În
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Ghe. Petraşcu,
1 Dec. 1918. În judeţ, pe
Drumul Naţional DN (24) - în
com. Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Independenţa,
Braniştea, Şendreni, pe DN
26 - la Vânători, Tătarca,
Şiviţa.

Aniversare Eugen Sârbu
Astăzi, la Londra, violonistul român Eugen Sârbu - care şi-a început

studiile la Galaţi - îşi aniversează ziua de naştere.

Trist, dar adevãrat
Trebuie să înţelegem că orice s-ar întâmpla pe coordonatele cecene are mai multă

legătură cu catastrofa iniţiată de ruşi decât cu cea perpetuată de americani.
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